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Atskatoties uz paveikto 
Viļakas novada pašvaldības darbojas saskaņā ar Latvijas Republikas likumu” Par 

pašvaldībām un Viļakas novada pašvaldības 2009.gada 9.jūlija saistošiem noteikumiem nr.1 

„Viļakas novada pašvaldības nolikums”. 

Pamatojoties uz likumu “ Par pašvaldībām”, Viļakas novads ir vietējā pašvaldību 

pārvalde, kas ar pilsoņu vēlētas pārstāvniecības — domes — un tās izveidoto institūciju un 

iestāžu starpniecību nodrošina likumos noteikto funkciju, kā arī šajā likumā paredzētajā 

kārtībā Ministru kabineta doto uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, 

ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses. 

Viļakas novada dome 2019.gadā turpināja veikt tai deleģētās valsts pārvaldes 

funkcijas.  

Novada domes un administrācijas izvirzītie darbības mērķi 2019.gadā bija: 

 iedzīvotāju izglītošanās veicināšana, tajā skaitā pieaugušo tālākizglītība, sniedzot 
organizatorisku palīdzību izglītības iestādēm, kā arī finansiāli atbalsot konkursu un 
olimpiāžu uzvarētājus; 

 labvēlīgas vides veidošana novada teritorijā, organizējot pašiem un sadarbojoties ar 

sadarbības partneriem, izglītojošus pasākumus – seminārus, kursus, konkursus, 

pieredzes apmaiņas braucienus un investīciju piesaisti caur projektiem;  

 tradicionālo kultūras vērtību saglabāšana un tautas jaunrades attīstības sekmēšana, 
jaunatnes valsts patriotisma audzināšana, sniedzot organizatorisku un finansiālu 
palīdzību pasākumiem; 

 veselības aprūpes un sociālās palīdzības jautājumu organizēšana, sniedzot metodisku 
un finansiālu palīdzību veselības aprūpes un sociālās palīdzības iestādēm, kā arī 
sabiedriskajām organizācijām, piesaistot investīcijas caur projektiem cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām; 

 uzņēmējdarbības sekmēšana un nodarbinātību veicinošas vides veidošana; 

 sporta pasākumu organizēšana un sporta attīstības veicināšana; 

 tūrisma attīstības sekmēšana novadā, veidojot novada tēlu pasākumos, masu mēdijos 

un informatīvajos materiālos. 

Galvenie pašvaldības uzdevumi 2019.gadā, lai sasniegtu izvirzītos mērķus un pildītu 

pārvaldes funkcijas, ir vienlīdzīga pašvaldību pakalpojumu attīstība visā novada teritorijā, to 

pieejamība pašvaldībā dzīvojošiem iedzīvotājiem, esošās infrastruktūras saglabāšana un tās 

attīstība, kā arī pašvaldības sniegto pakalpojumu klāsta saglabāšana un to kvalitātes 

uzlabošana.  

Nodrošinot funkciju izpildi pašvaldība izstrādā, apstiprina un izpilda pašvaldības budžetu. 

Pašvaldības funkciju izrietošo uzdevumu realizēšanai un domes lēmumu izpildes 

nodrošināšanai ir izveidotas izpildinstitūcijas, kas sastāv no Viļakas novada domes 

administrācijas un 41(četrdesmit vienas) iestādes. 

Dome ir kapitāla daļu turētāja pašvaldības kapitālsabiedrībās: Viļakas veselības 

aprūpes centrs SIA, Viļakas namsaimnieks SIA(likvidācija uzsākta ar 2019.gada 01.oktobri 

un no komercreģistra izslēgts 2020.gada 14.janvārī.), publiski privātās kapitālsabiedrības 

Balvu autotransports SIA, Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība SIA, ZAAO SIA. 

2019.gadā uzsākti divi pārrobežu projekti. Viens no tiem  Greenways Riga-Pskov, kas 

nākotnē dos iespēju tūristiem un ceļot gribētajiem izbaudīt jauku velobraucienu maršrutā pa 

Latvijas un iespēju robežās Krievijas skaistajām dabas ainavām. Velo maršruts tiks izveidots 

maršrutā pa veco dzelzceļa vietu. 

  Otrs projekts Green Palette, kura ietvaros tiks uzstādītas ugunsdzēsības akas un 

sakārtoti, iztīrīti dīķi visā novadam, kā arī citas aktivitātes saistībā ar ugunsdrošību. 

2018.gadā uzsākts projekts Viļakas Valsts ģimnāzijas vides modernizācijai, kas 2019.gadā 

veiksmīgi pabeigts 

Vairāku gadu garumā tiek turpināti projekti izglītības sfērā: 

“Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”; 
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“Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”; 

“Latvijas skolas soma”  

Tiek turpināts darbs pie projekta “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana 

Latgales reģionā”  

Svarīgs Viļakas novada tūrisma objekts tiek realizēts projekta “Viļakas ezera krasta un 

salas apsaimniekošanas un labiekārtošanas darbu veikšana” ietvaros. Tas paredz sakārtotu vidi 

uz salas, piekļuves iespēja iedzīvotājiem un dabas cienītājiem.  

Veikta Viļakas novada ceļu rekonstrukcijā : 

 Grants seguma ceļa "Semenova-Loduma-Truļļova-Bahmatova" pārbūve Viļakas 

novada Medņevas pagastā;  

 Viļakas novada pašvaldības Šķilbēnu pagasta "Plešova-Siševa" ceļa pārbūve;  

 Viļakas novada pašvaldības Šķilbēnu pagasta Dīķa ielas ceļa pārbūve; 

 Grants seguma ceļa "Kozīne-Gubeņi_Repkova_Ņemecki" pārbūve Viļakas novada 

Vecumu pagastā. 

 Latgales programmas projekta “Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu pierobežā” 

realizācijas ietvaros realizētas aktivitātes: 

 "Asfaltbetona ceļa seguma izbūve Viļakas novada Vecumu pagasta Borisovā"; 

 "Piebraucamā ceļa izbūve un pieguļošās teritorijas sakārtošana objektā "Sola", Susāju 

pagastā, Viļakas novadā";  

 “Piebraucamā ceļa un izkraušanas laukuma izbūve Viļakas novada Šķilbēnu pagasta 

Šķilbēnu ciemā”;  

 “Laukuma izbūve un teritorijas labiekārtošana Viļakas novada Šķilbēnu pagasta 

Dubļovas ciemā”.  

Sadarbojoties ar Nodarbinātības Valsts aģentūru, turpinās projekts “Aktīvā 

Nodarbinātības pasākuma Algotie pagaidu sabiedriskie darbi”. Šis projekts dod iespēju, 

Viļakas novada iedzīvotājiem bez pastāvīgas darbavietas, realizēties un gūt finansiālo 

atbalstu. 

2019.gada turpinās arī Viļakas novada atbalsts projektu konkursam topošo un jauno 

uzņēmēju. Šis atbalsts ļauj daudziem jauniem un strādāt gribošiem Viļakas novada 

iedzīvotājiem atvērties un dalīties ar savām idejām. 

Sekmīgi sasniedzot projektos izvirzītos mērķus, novada dome cenšas attīstīt apdzīvoto 

vietu pievilcību un iedzīvotāju dzīves kvalitāti, kas rada labvēlīgus priekšnoteikumus 

uzņēmējdarbībai, sakārtotai kultūras un izglītības infrastruktūrai. 

Pašvaldība savu iespēju robežās, turpināja darbu, lai nodrošinātu pilsētas un pagastu 

dzīvojamo un nedzīvojamo namu, satiksmes infrastruktūras un teritoriju sakārtošanu. 

2019.gadā tika izvērtēta Viļakas namsaimnieka SIA darbība un pieņemts lēmums par 

likvidāciju. 

Finanšu un grāmatvedības jomā veikts intensīvs darbs pie jauno izmaiņu ieviešanas 

grāmatvedības uzskaitē. Uzsākts darbs jaunā ZZ Dats SIA piedāvātajā algu aprēķināšanas 

modulī, kā arī sākts aktīvs darbs ar lietvedības programmu LIETVARIS. 

Viļakas pilsētā tiek sakārtota un labiekārtota Abrenes iela. 

Viena no svarīgākajām nozarēm, kam turpmākajos gados jāpievērš uzmanība, ir 

tūrisms. Novada teritorijā ir izveidots plašs tūrisma produktu tīkls, bet pamatā tie tiek pārdoti 

kā atsevišķi tūrisma objekti. Trūkst mūsdienu prasībām atbilstošu naktsmītņu. Plānojam 

izveidot līdz 60 naktsmītņu dienesta viesnīcu. Jāveic strukturētu tūrisma maršrutu izstrāde un 

jāuzlabo tiem nepieciešamā infrastruktūra gan Viļakas pilsētas muižas kompleksa apbūves 

teritorijā, gan Viļakas novada pagastu ciematos. 

Latvijas Republikas Saeima 2019.gada 21.martā pieņēma lēmumu “ Par administratīvi 

teritoriālās  reformas turpināšanu. Plānots līdz 2021.gadam izveidot ekonomiski attīstīties 

spējīgas administratīvās teritorijas. 

Būtisks risks pašvaldības darbībai ir biežas izmaiņas valsts izstrādātajos normatīvajos 

aktos. Tas apgrūtina pašvaldības darbību un palielina administratīvo slogu. 
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Nestabilitāti rada arī valsts dotāciju sadales kārtība. Galvenais ieņēmumu avots 

Viļakas novadam ir nodokļu ieņēmumi, tie  tieši ir  atkarīgi no ekonomiskās situācijas valstī 

un valdības pieņemtajiem lēmumiem. 

2018.gada 25.aprīlī Viļakas novada dome apstiprināja “Viļakas novada 

attīstības programmu 2018.-2024.gadam” (lēmums Nr. 160, sēdes prot.Nr.6, 13.&).  

Lai nodrošinātu ilgtspējīgu un līdzsvarotu Viļakas novada attīstību, izvirzīti šādi ilgtermiņa 

stratēģiskie mērķi: 

Efektīva pārvaldība un Cilvēkresursu attīstība 

– izglītībā, kultūrā, sportā, jauniešiem, veselības un sociālā aprūpe, sociālie pakalpojumi, 

sadarbības veidošana ar pašvaldībām, uzņēmējiem un sociālajiem partneriem un efektīva 

pārvalde. 

Novada savienojumi – komunālā saimniecība, ceļu un publiskās infrastruktūras attīstība, 

teritorijas pievilcība paaugstināšana. 

Rentabli uzņēmumi – tūrisma infrastruktūras, tūrisma produkta pakalpojuma papildināšana, 

uzņēmējdarbības un daudzveidīgas lauku teritoriju attīstības veicināšana. 

Pēc finanšu gada beigām, 2020. gada martā, Latvijas Republikā un daudzās citās 

valstīs ir stājušies spēkā ar koronavīrusa izplatību saistīti ierobežojumi, kas ievērojami 

samazina ekonomikas attīstību valstī un pasaulē. Nav paredzams, kā situācija varētu attīstīties 

nākotnē, un līdz ar to pastāv ekonomikas attīstības nenoteiktība.  

Pašvaldība seko līdzi un izvērtē situāciju. Pašlaik Pašvaldība vēl nespēj aplēst ietekmi 

uz Pašvaldības budžetu. Pašvaldības vadība uzskata, ka spēs pārvarēt ārkārtas situāciju. 

Tomēr šis secinājums balstās uz informāciju, kas ir pieejama šobrīd un turpmāko notikumu 

ietekme uz Pašvaldības darbību nākotnē var atšķirties no pašreizējā izvērtējuma. 

 

 

Viļakas novada domes priekšsēdētājs                                         S.Maksimovs 
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1.VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS TERITORIĀLAIS IEDALĪJUMS, 

PAŠVALDĪBAS DOMES UN ADMINISTRĀCIJAS STRUKTŪRA 

1.1. Novada domes pastāvīgās komitejas un komisijas 

Dome atbilstoši novada domes vēlēšanu likumam sastāv no 15 deputātiem. Lai 

nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ievēl:  

 Finanšu komiteju 15 locekļu sastāvā; 

 Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 7 locekļu sastāvā; 

 Sociālo un veselības jautājumu komiteju 7 locekļu; 

 Saimniecisko jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā; 

 Tautsaimniecības un vides jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās pašvaldības 

iedzīvotājiem ir izveidojusi komisijas: 

 Vēlēšanu komisiju; 

 Administratīvo komisiju; 

 Administratīvo aktu strīdu komisiju; 

 Publisko iepirkumu komisiju; 

 Civilās aizsardzības komisiju; 

 Pašvaldības īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisija; 

 Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

 Interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisija; 

 Nemateriālo ieguldījumu, pamatlīdzekļu un krājumu norakstīšanas komisija; 

 Pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas komisija; 

 Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 

komisija; 

 Medību koordinācijas komisija; 

 Ētikas komisija; 

 Viļakas novada pašvaldības komisija starptautiskās sadarbības jautājumos; 

 Komisija lēmuma pieņemšanai par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā. 

1.2.Novada domes nodaļas  

Pašvaldības administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu 

izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, un tā sastāv no: 

 Lietvedības, komunikācijas un informācijas nodaļas; 

 Finanšu un grāmatvedības nodaļas; 

 Juridiskā nodaļas; 

 Attīstības plānošanas nodaļas; 

 Tehniskās nodaļas; 

 Dzimtsarakstu nodaļas. 

1.3.Pagastu pārvaldes 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldību teritoriālajās vienībās nodrošina 

sekojošas pašvaldības administrācijas struktūrvienības - pagastu pārvaldes: 

 Kupravas pagasta pārvalde 

 Medņevas pagasta pārvalde 

 Susāju pagasta pārvalde 

 Šķilbēnu pagasta pārvalde 

 Vecumu pagasta pārvalde 

 Žīguru pagasta pārvalde 

Pašvaldības administrācija darbojas uz domes apstiprināta nolikuma pamata. 

Administrācijas struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz administrācijas nolikumu un 

administrācijas struktūrvienību nolikumiem 
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1.4. Novada domes iestādes  

Viļakas pilsētā 

 Viļakas novada pašvaldības 

administrācija 

 Viļakas novada bāriņtiesa 

 Viļakas novada Sociālais dienests 

 Viļakas novada Bērnu un jaunatnes 

sporta skola 

 Viļakas pirmsskolas izglītības iestāde 

 Viļakas pamatskola 

 Viļakas Valsts ģimnāzija 

 Viļakas Mūzikas un mākslas skola 

 Viļakas kultūras nams 

 Viļakas novada bibliotēka 

 Viļakas novada muzejs 

 Viļakas sociālās aprūpes centrs 

 Viļakas Jauniešu iniciatīvu centrs 

 Viļakas novada pašvaldības Izglītības, 

kultūras un sporta pārvalde 

 Viļakas novada būvvalde 

 Valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centrs 

 Viļakas novada pašvaldības policija 

Žīguru pagasta pārvaldē 

 Žīguru pamatskola 

 Žīguru kultūras nams 

 Žīguru bibliotēka 

Vecumu pagasta pārvaldē 

 Vecumu bibliotēka 

 

Šķilbēnu pagasta pārvaldē 

 Rekavas vidusskola 

 Rekavas bibliotēka 

 Šķilbēnu sociālās aprūpes māja 

 Upītes feldšeru vecmāšu punkts 

 Nemateriālās kultūras mantojuma centrs 

“Upīte” ar struktūrvienībām – Ontana 

Slišāna Upītes kultūrvēstures muzejs, 

Upītes tautas nams, Upītes bbliotēka 

 Balkanu dabas parks 

 Šķilbēnu pagasta kultūras centrs 

„Rekova” 

Susāju pagasta pārvaldē 

 Viļakas novada Susāju pagasta 

kultūrvēsturiskā lauku sēta ”Vēršukalns” 

  Medņevas pagasta pārvaldē 

 Viduču pamatskola 

 Medņevas pirmsskolas izglītības iestāde 

”Pasaciņa” 

 Medņevas Tautas nams 

 Medņevas bibliotēka 

Kupravas pagasta pārvaldē 

 Kupravas bibliotēka 

 Kupravas feldšeru punkts 
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2.EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI 

 

2.1.Iedzīvotāji  

Viļakas novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumu daļā. Novads austrumos 66,6 km 

garumā robežojas ar Krievijas Federāciju, dienvidos - ar mazāko novadu Latvijā – Baltinavas 

novadu, rietumos - ar Balvu novadu un ziemeļos - ar Alūksnes novadu. Ar Viļakas novadu 

sākas Eiropas Savienība. 

Viļakas novada kopējā teritorija ir 638,79 km
2
. Pēc Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvaldes (PMLP) datiem Viļakas novadā dzīvo 4908 (uz 01.01.2020) iedzīvotāji. Iedzīvotāju 

blīvums – 7.68 iedzīvotāji/km
2
. 

 

Iedzīvotāju skaits Viļakas novada pagastu pārvaldēs 2016.-2019.gads 
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Kuprava 402 402 360 338 337 0 -42 -22 -1 -64 

Medņeva 696 661 646 633 632 -35 -15 -13 -1 -63 

Susāji 625 619 603 599 564 -6 -16 -4 -35 -26 

Šķilbēni 1128 1105 1061 1023 1006 -23 -44 -38 -17 -105 

Vecumi 546 513 479 464 452 -33 -34 -15 -12 -82 

Viļaka  1407 1405 1364 1327 1308 -2 -41 -37 -19 -80 

Žīguri 694 684 645 612 609 -10 -39 -33 -3 -82 

Kopā 5498 5389 5158 4996 4908 -109 -231 -162 -88 -590 
Avots: PMLP dati 

 

Iedzīvotāju skaits pēdējos piecos gados samazinās vidēji par 118 iedzīvotājiem gadā, 

savukārt salīdzinot ar 2016.gadu iedzīvotāju skaits samazinājies 10.73%. 

 

 
Iedzīvotāju skaits Viļakas novadā 2016.gads-2020.gads 

Avots: PMLP dati 
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Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļas  statistikas dati liecina, ka 2019.gadā novadā 

reģistrēti 39 jaundzimušie un 94 mirušie,  2018.gadā - 29 jaundzimušie un 120 mirušie, 

2017.gadā - 30 jaundzimušie un 113 mirušie. Šie dati norāda uz negatīvu iedzīvotāju 

pieauguma koeficientu, kas liecina par iedzīvotāju skaita samazināšanos arī turpmākajos 

gados. 

Bezdarba līmenis Viļakas novadā pēc Nodarbinātības valsts aģentūras informācijas uz 

2019.gada 31.decembri sasniedza 10.3% (t.i. reģistrēti 303 bezdarbnieki). Bezdarba līmenis 

Latgalē – 10.3%, valstī - 4.9%. 

 

 
Bezdarba līmenis Viļakas novadā 2016.-2020.gads, % 

Avots: NVA dati 

 

Bezdarbnieku sadalījums pēc problēmgrupām Viļakas novadā 

 uz 2019.gada 31.decembri 

Reģistrēti bezdarbnieki 303 

t.sk. siev. 154 

vīrieši 149 

Ilgstošie bezdarbnieki 150 

Invalīdi 79 

Jaunieši 14 

Pirms pensijas vecumā 67 
Avots: NVA dati 

Bezdarbnieku sadalījums  pēc vecuma struktūras Viļakas novadā 

uz 2019.gada 31.decembri 

Vecuma 

grupa 
15-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 

60 

+ 

vairāk 

Kopā 

Bezdarbnieku 

skaits 

14 

 

17 22 21 26 37 59 64 43 303 

Avots: NVA dati 

 Bezdarbnieku sadalījums pēc izglītības līmeņa Viļakas novadā 

uz 2019.gada 31.decembri 
Izglītības 

līmenis 

augstākā profesionālā 

vidējā 

vispārējā 

vidējā 

pamatizglītība zemāka par 

pamatizglītību 

kopā 

Bezdarbnieku 

skaits 
27 116 81 74 5 303 

Avots: NVA dati 
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Bezdarbnieku sadalījums sadalījums pēc bezdarba ilguma Viļakas novadā 

uz 2019.gada 31.decembri 
Bezdarba 

ilgums 

Līdz 6 

mēnešiem 
6-12 mēnešiem 1—3 gadiem 

3 gadi un 

vairāk 
kopā 

Bezdarbnieku 

skaits 
115 38 80 70 303 

Avots: NVA dati 

 

2.2.Teritorija 

Viļakas novads pastāv no 2009.gada 1.jūlija, kad realizējot Latvijas Republikas 

administratīvi teritoriālo reformu, apvienojoties Viļakas pilsētai un Kupravas, Medņevas, 

Susāju, Šķilbēnu, Vecumu un Žīguru pagastiem, izveidoja Viļakas novadu.  

Viļakas novada kopējā teritorija ir 639,80 km
2
. Viļakas novads atrodas Latvijas A daļā, 

Latgales plānošanas reģionā. Attālums no novada administratīvā centra Viļakas pilsētas līdz 

tuvākajiem lielākajiem centriem: Rēzeknei – 110 km, Rīgai – 250 km. 

Novads austrumos 66,6 km garumā robežojas ar Krievijas Federāciju, dienvidos ar 

mazāko novadu Latvijā – Baltinavas novadu, rietumos ar Balvu novadu un ziemeļos ar 

Alūksnes novadu. Ar Viļakas novadu sākas Eiropas Savienība. Viļakas novadu šķērso 1.šķiras 

autoceļš Gulbene – Balvi – Viļaka – Krievijas robeža (robežkontroles punkts Vientuļi). 

Vislielāko daļu novada teritorijas aizņem meži 341,36 km
2
 – 53 %. Meža teritorijām 

bagātākie ir Susāju, Žīguru un Vecumu pagasti. Lauksaimniecībā izmantojamā zeme ir 216,16 

km
2
 – 34 %. Vislielākās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības ir reģistrētas Šķilbēnu, 

Vecumu un Susāju pagastos. 

2.3.Nekustamais īpašums 

 Novada pašvaldības nekustamo īpašumu veido zeme, nedzīvojamās un dzīvojamās 

ēkas (neprivatizēto dzīvokļu daļa) un transporta būves. 

 2019.gada 31.decembrī pašvaldībai piederošo zemju īpašumu, lietojumu, valdījumu un 

piekritīgo zemju kopējā platība bija 4252.74 ha. Nekustamā īpašuma vērtība 23 760 406 EUR. 

 

Viļakas novada pašvaldības bilancē esošo zemju raksturojums 2019.gadā 

Īpašuma veids Apjoms (ha) 

Mežaudzes 253.78 

Karjeri 37.9 

Augļu dārzi un citi regulāri 

ražojošie koku stādījumi 
29.11 

Lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme 
2474.42 

Pārējā zeme 1457.53 

Zeme kopā 4252.74 
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Viļakas novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2018. - 2019.gadā (EUR) 

Nekustamais īpašums (NĪ) 2018 2019

Izmaiņas 

+;-

Īpatsvars 

kopējā NĪ 

2018;  %

Īpatsvars 

kopējā NĪ 

2019; %

Zemes, ēkas un būves kopā 20624362 23760406 3136044 100 100

Dzīvojamās ēkas 1163780 1156226 -7554 5,64 4,87

Nedzīvojamās ēkas 5969395 6597361 627966 28,94 27,77

Transporta būves 8955139 9832084 876945 43,42 41,38

Zeme zem ēkām un būvēm 555869 506898 -48971 2,70 2,13

Kultivētā zeme 392139 281067 -111072 1,90 1,18

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 36637 36637 0 0,18 0,15

Pārējā zeme 759406 601060 -158346 3,68 2,53

Inženierbūves 2262858 3967226 1704368 10,97 16,70

Pārējais nekustamais īpašums 212049 467750 255701 1,03 1,97

Ieguldījuma īpašumi 317090 314097 -2993 1,54 1,32  
 2019.gadā no kopējā nekustamā īpašuma dzīvojamās ēkas sastādīja 4.87%, 

nedzīvojamās ēkas – 27.77%, transporta būves – 41.38%, zeme zem ēkām un būvēm – 2.13%, 

kultivētā zeme – 1.18%, atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme – 0.15%, pārējā zeme – 

2.53%, inženierbūves – 16.70%, pārējais nekustamais īpašums – 1.97% un ieguldījuma 

īpašumi, kas ir zeme un būves, kas neatbilst pamatlīdzekļu izmantošanas kritērijiem un kurus 

budžeta iestāde tur, piemēram,  iznomāšanai, izņemot vispārējās valdības sektora struktūru 

ietvaros – 1.32%. 

2.4.Uzņēmējdarbība 

Pēc Lursoft informācijas Viļakas novadā 2019.gadā ir reģistrēti 11 uzņēmumi tsk. 

sabiedrība ar ierobežotu atbildību - 9, ārvalstu komersanta filiāle – 1, individuālais uzņēmums 

– 1, bet likvidēti arī 21 uzņēmums.  

Kopumā Viļakas novadā darbojas 341 dažādu tiesisko formu juridiskas personas t.sk. 

pašvaldības iestādes, biedrības un draudzes. Vērtējot uzņēmējdarbības izplatību novada 

teritorijā, visvairāk uzņēmēju ir Šķilbēnu pagastā 84 vienības, otrā vietā Viļakas pilsēta 54 

vienības, vismazāk uzņēmēju ir Žīguru pagastā 23 vienības un Kupravas pagastā 17 vienības.  

Viļakas novadā strādā 1 lauku attīstības speciālists, kurš sniedz konsultācijas 

lauksaimniekiem un rīko informatīvos seminārus. 

Uzņēmumu un iestāžu skaits Viļakas novadā 2019.gadā 

Nosaukums 
Uzņēmumu 

skaits 

Pašvaldības 

iestāžu skaits 

Kupravas pagasts 17 3 

Medņevas pagasts 46 5 

Susāju pagasts 52 2 

Šķilbēnu pagasts 84 5 

Vecumu pagasts 26 2 

Žīguru pagasts 23 4 

Viļaka 54 18 

Kopā 302 39 
Avots: Lursoft 
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Galvenā tautsaimniecības nozare Viļakas novadā ir lauksaimniecība. Visizplatītākā ir 

jauktā lauksaimniecība, saimniecības nodarbojas gan ar augkopību, gan lopkopību. Nākamā 

izplatītākā nozare ir mazumtirdzniecība, tad seko dažādi pakalpojumi un citas nozares. 

 
Uzņēmējdarbības tiesiskās formas Viļakas novadā 2019.gadā 

Avots: Lursoft 

 

 

3.VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

 Viļakas novada domei ir izdoti saistošie noteikumi nr.5/2019 no 23.04.2019. Par 

Viļakas novada pašvaldības 2019. gada budžetu saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 

46.pantu un likuma “Par pašvaldību budžetiem“ 16 .un 17.pantu. 

Pašvaldības darbības finansiālo pamatu veido budžets, kas ir svarīgākais instruments 

pašvaldības autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai, ekonomisko un sociālo vajadzību 

sabalansēšanai, kā arī teritorijas ilgtermiņa attīstībai.  

Viļakas novada pašvaldības budžets 2019. gadam sastāv no pamatbudžeta, speciālā 

budžeta un ziedojumu un dāvinājumu budžeta, ko veido attiecīgas ieņēmumu un izdevumu 

daļas. Pašvaldība ir ņēmusi vērā visu nozaru intereses un centusies sabalansēt pieejamos 

finanšu līdzekļus tā, lai nodrošinātu uzlabojumus sabiedrībai svarīgās jomās. Budžeta izstrāde 

tiek veikta saskaņā ar naudas plūsmas principu. 

Sagatavojot 2019.gada pārskatu, speciālā budžeta atlikums 58287 euro vērtībā iekļauts 

pamatbudžetā saistībā ar likuma “ Grozījumi Likumā par budžeta un finanšu vadību” 3.pantu 

iekļauto normu ievērošanu, kas nosaka, ka pašvaldības budžeti sastāv no pamatbudžeta un 

ziedojumiem un dāvinājumiem. 

3.1.Viļakas novada pašvaldības 2018.- 2019.gada budžeta izpilde 
 Salīdzinot datus ar  iepriekšējo pārskata periodu, ieņēmumi ir palielinājušies par 

1763910 euro jeb 25.7%. Lielāko daļu palielinājumu veido saņemtie transferti 651722 euro jeb 19.6% 

un nodokļu ieņēmumi 161252 euro jeb 7.2%. Ieņēmumi no pamatdarbības palielinājušies par 969788 

euro jeb 16%, no ieguldījumu darbības palielinājušies par 43758 euro jeb 318% . Kopējos ieņēmumus 

palielina arī saņemtie aizņēmumi par 750364 euro jeb 97%.  

2019.gada izdevumu attiecību pret 2018.gadu veido palielinājums par 1691790 euro jeb 

25.3%. Lielāko palielinājuma daļu izdevumiem veido pamatlīdzekļu iegāde un avansa maksājumi par 

pamatlīdzekļiem 1895024 euro. Izdevumi no pamatdarbības ir palielinājušies par 359711 euro jeb 

6.5%, izdevumi no ieguldījumu darbības samazinājušies par 1237921 euro jeb 131%, izdevumi no 

finanšu darbības ir palielinājušies par 94158 euro jeb 35.2%. 
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Viļakas novada domes budžeta izpildes pārskats 2018.-2019.gads 

Darījuma apraksts 
Piezīmes 

Nr. 
2019.gads 2018.gads 

Izmaiņas 

(+,-) 

Ieņēmumi kopā I. 8603520 6839610 1763910 

Ieņēmumi no pamatdarbības A1 7026151 6056363 969788 

Nodokļu ieņēmumi A11 2375699 2214447 161252 

Nenodokļu ieņēmumi A12 6538 12633 -6095 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi A13 589309 499093 90216 

Ārvalstu finanšu palīdzība A14 22339   22339 

Transferti A15 3967532 3315810 651722 

Ziedojumi un dāvinājumi A16 6447 14380 -7933 

Citi ieņēmumi no pamatdarbības A19 58287   58287 

Ieņēmumi no ieguldījumu darbības B1 57485 13727 43758 

Pamatlīdzekļa pārdošana B12 27916 13727 14189 

Līdzdalība kapitālsabiedrības kapitālā B13 3376   3376 

Citi ieņēmumi no ieguldījumu darbības B15 26193   26193 

Ieņēmumi no finanšu darbības C1 1519884 769520 750364 

Saņemtie aizņēmumi C11 1519884 769520 750364 

Izdevumi kopā II. 8368109 6676319 1691790 

Izdevumi no pamatdarbības A2 5824284 5464573 359711 

Atalgojums A21 3043484 3043440 44 

Darba devēja sociālās apdrošināšanas 

iemaksas, pabalsti, kompensācijas A22 827374 778231 49143 

Komandējumi un dienesta braucieni A23 6841 13556 -6715 

Pakalpojumi A24 662535 587437 75098 

Krājumu, materiālu, preču un grāmatu 

iegāde A25 675190 659088 16102 

Nodokļu maksājumi A26 36453 34735 1718 

Subsīdijas un dotācijas A27 335180 242544 92636 

Procentu izdevumi A28 1108 4235 -3127 

Transferti A29 177832 101307 76525 

Visi izdevumi no pamatdarbības A33 58287   58287 

Izdevumi no ieguldījumu darbības B2 2182907 944986 1237921 

Nemateriālo ieguldījumu iegāde un avansa 

maksājumi par nemateriālajiem 

ieguldījumiem B21 11074 838 10236 

Pamatlīdzekļu iegāde un avansa maksājumi 

par pamatlīdzekļiem B23 2115648 220624 1895024 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā 

būvniecība B24 20089 718524 -698435 

Līdzdalības kapitālsabiedrību kapitālā B25 36096 5000 31096 

Izdevumi no finanšu darbības C2 360918 266760 94158 

Aizņēmumu atmaksa C21 360918 266760 94158 

Naudas līdzekļu un noguldījumu atlikums 

perioda sākumā NL1. 578790 415499 163291 

Naudas līdzekļu un noguldījumu atlikums 

perioda beigās NL2. 814201 578790 235411 
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 Būtiskākās izmaiņas tabulā Viļakas novada domes budžeta izpildes pārskats 2018.-

2019.gads 
 

Piezīme Nr. A11-palielinājumu veido iedzīvotāju ienākuma nodokļa iemaksas. 

Piezīme Nr. A13 -palielinājumu veido maksājumi par komunālajiem pakalpojumiem, sakarā ar 

Viļakas namsaimnieka SIA funkciju pārņemšanu. 

Piezīme Nr. A15- palielināju veido saņemtie transferi projektu realizācijai 

Piezīme Nr. A19,A33- palielinājumu speciālā budžeta atlikuma iekļaušana pamatbudžetā. 

Piezīme Nr.B15-palielinājumu veido saņemtās dividendes no Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienības 

SIA. 

Piezīme Nr. C11 palielinājumu veido saņemtie aizņēmumi ceļu izbūves projekti realizācijai. 

Piezīme Nr.A22- palielinājumu veido papildus izmaksas pēcnodarbinātības pabalstiem izbijušajiem 

priekšniekiem un priekšnieku vietniekiem.  

Piezīme Nr. A24- palielinājums veidoja izdevumiem komunālajiem pakalpojumiem, sakarā Viļakas 

namsaimnieka SIA funkciju pārņemšanu, kā arī priekšfinanējums projektam Riska grupa jauniešu 

sociālai integrācijai, balstoties uz sporta aktivitātēm. 

Piezīme Nr. A27- palielinājums veidojas ,iekļaujot projekta nr.LV-RU-006 Greenways Riga-Pskov 

sadarbības partneriem veiktie maksājumi. 

Piezīme Nr. A29- palielinājumu veidu transferi projektu realizācijai. 

Piezīme Nr. B23- palielinājumu veido pamatlīdzekļos atzīti izbūvētie ceļi, kā arī Viļakas Valsts 

ģimnāzijas ēkas pārbūve. 

Piezīme Nr. B24- samazinājumu veido pabeigtā lauku ceļu izbūves pabeigšana un nodošana, kā arī 

Viļakas Valsts ģimnāzijas modernizācijas projekta realizācija un darbu nodošana. 

Piezīme Nr. NL2.- naudas līdzekļu atlikuma palielinājumu veido izsniegtais aizņēmums gada beigās, 

kā arī projekta nr.LV-RU-006 Greenways Riga-Pskov realizācijai ieskaitītie naudas līdzekļi. 
Analizējot izdevumus pa funkcionālajā kategorijām 2019.gada un 2018.gadā prioritāte ir 

Izglītībā. Pieaugums šajā kategorijā ir par 25%. Šāds pieaugums saistīts ar dažādu projektu realizāciju, 

kā viens no lielākajiem projektiem ir “Modernizēt mācību vidi Viļakas Valsts ģimnāzijā”, kura 

ietvaros ir veikta gan ēkas pārbūve, gan modernizēta vide un palīgierīces mācību procesa 

nodrošināšanai. 

Salīdzinot 2019.gadu un 2018.gadu būtisks palielinājums ir funkcionālajā kategorija 

Ekonomiskā darbība par 134%. Šāds pieaugums saistās ar ELFA projektu realizāciju grants seguma 

ceļu izbūvei pagastos. 
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Budžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 2018.gadā un 2019.gadā (eur) 

 

3.2.Viļakas novada pašvaldības 2018.-2019.gada pamatbudžeta izpilde 
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2019.gada pamatbudžeta ieņēmumi ir 6775857 euro, kas ir par 961551 euro jeb 16% 

vairāk nekā 2018.gadā. Pamatbudžeta ieņēmumi attēloti bez iekļautajiem  speciālā budžeta 

atlikumiem. 

Lielākais ieņēmumu pieaugums ir vērojams saistībā ar transfertiem. Tranferti 

paredzēti projektu realizācijai. Lielākie no tiem ir Lauku atbalsta dienesta projekti, kas paredz 

uzlabot un pārbūvēt lauku ceļus. Uzsākti jauni pārrobežas projekti. Salīdzinājumā ar 

2018.gadu transferu palielinājum ir par 23%. 

Palielinājušie arī ieņēmumi no maksas pakalpojumiem par 90216 euro jeb 18%. 

2019.gadā tika pārņemti debitori no kapitālsabiedrības Viļakas namsaimnieks SIA, 

pamatojoties uz lēmumu par likvidāciju. Tas ietekmēja ieņēmumus par komunālajiem 

pakalpojumiem. 

Būtiski palielinājušies ieņēmumi no maksas par personu uzturēšanos sociālās aprūpes 

iestādē, tas ir par 43443 euro jeb 25%.  

Analizējot nodokļu ieņēmumus, iedzīvotāju ienākuma nodoklis ir pieaudzis par 

174396 euro jeb 9%,bet īpašuma nodoklim ir vērojams neliels samazinājums salīdzinot 

iepriekšējo gadu par 11287 jeb 6%. 

2019.gadā tika saņemtas dividendes 26193 euro no Balvu un Gulbenes slimnīcu 

apvienības SIA. 

2019.gada pamatbudžeta izdevumi ir 7726907 euro, kas ir par 1523031 euro jeb 24% 

vairāk nekā 2018.gadā. 

Palielinājums vērojams atlīdzības izdevumiem. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

izdevumi ir 3841592 euro, kas ir par 42216 euro jeb 1% vairāk.  

Samazinātājus ir mācību, darba un dienesta komandējumu, darba braucienu 

izdevumiem par 50%. 

Palielinājums ir izdevumiem par elektroenerģiju, tas veido 8%.  

Par 13% palielinājušies pārējie iestāžu administratīvie izdevumi. 

Palielinājušies izdevumi par kurināmo par 21% 

Samazinājušies izdevumi par degvielu 6% 

Palielinājušies izdevumi par medicīniskajām precēm par 18% 

Samazinājušies procentu maksājumi Valsts kasei par aizņēmumiem par 73% 

Samazinājušies izdevumi sociālajiem pabalstiem par 12% 

Lielākais palielinājums ir transfertu izdevumiem, kas sastāda 155341 euro jeb 153%. 

Šāds palielinājums ir saistīts ar starpvalstu projekta Greenways Riga-Pskov ieviešanu un 

realizāciju. Viļakas novada dome ir vadošais partneris.  
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3.3.Viļakas novada pašvaldības 2018.-2019.gada speciālā budžeta izpilde 

 

 
 

Salīdzinot 2019.gadu ar iepriekšējo, speciāla budžeta izpildes atšķirības ir minimālas. 

Speciālā budžeta ieņēmumi palielinājušies par 0.7%. Ieņēmumu plāni salīdzinājumā ar izpildi 

ir iepriekšējā līmenī. 

Dabas resursa nodoklis salīdzinājumā ar 2018.gada nodokļu ieņēmumiem ir 

samazinājies par 18%, bet Valsts budžeta dotācijas palielinājušās par 1.5% 

 Speciāla budžeta izdevumu izpildē ir iekļauta atlikumu vērtība, kas iekļauta 

pamatbudžeta ieņēmumos. Attēlā attēlota speciālā budžeta izdevumu izpilde, neiekļaujot 

atlikumā vērtības pārvietošanu. 

Salīdzinot budžeta izdevumus ar iepriekšējo periodu, var secināt, ka izpilde ir 

nebūtiski samazinājusies par 5%. 

Būtiskākie speciālā budžeta izdevumi ir autoceļu un ielu pārvaldīšanā un uzturēšanā. 

Tie sasnieguši 52% palielinājumu, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Samazinājušies arī autoceļu 

un ielu kapitālie remonti salīdzinājumā ar 2018.gadu par 84% 
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3.4.Ziedojumi un dāvinājumi 

 

 

 
 

 Salīdzinot 2018.gadu un 2019.gadu ir vērojams ziedojumu un dāvinājumu 

budžeta ieņēmumu samazinājums. 2018.gadā bija ievērojami lielāks ziedojums, sakarā ar 

Jaškovas Brāļu kapu atjaunošanu. Samazinājums ir par 44% 

 2019.gadā lielākais ziedojums ir Viduču pamatskolai audzēkņu motivācijai iegūt 

labākus mācību rezultātus un vides labiekārtošanai. Ievērojami ziedojumi ir paredzēti Viļakas 

novada Bērnu un jauniešu sporta skolas šaušanas nodaļas inventāram. 

 Ņemot vērā to, ka ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumi ir salīdzinoši 

mazāki 2019.gadā, tad arī budžeta izdevumi attiecīgi ir samazinājušies.  

Samazinājums ir par 54% 

 Lielākais izdevumu īpatsvars ir Viduču pamatskolas gājēju celiņa izbūvei 48% 

no kopējiem izdevumiem un skolēnu motivācijai sekmju uzlabošanai 18%.  Skolēnu mācību 

procesu nodrošināšanai un uzlabošanai inventāra iegādei 19% .  

 2019.gadā Viļakas novada iedzīvotāji un citi ziedot gribētāji varēja veikt savu 

ieguldījumu jauna objekta Jaunlaulāto atslēgu kokam pie Marijas tiltiņa. Objekta izveide 

sastāda 8% no kopējiem budžeta izdevumiem 

 



Viļakas novada 2019.gada publiskais pārskats  19 

3.5.Informācija par Viļakas novada pašvaldības 2020.gada apstiprināto pamatbudžetu 

Viļakas novada pašvaldības budžets balstīts uz ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 

2030.gadam, kurā atspoguļots pašvaldības ilgtermiņa redzējums, stratēģiskie mērķi un 

ilgtermiņa prioritātes un Viļakas novada attīstības programmu 2018. – 2024.gadam. Ir ņemtas 

vērā attīstības programmas stratēģisko mērķu prioritātes. 

Skaitliskā informācija par budžeta ieņēmumiem, izdevumiem un atbilstība budžeta 

klasifikācijai ir norādīta Viļakas novada domes saistošo noteikumu „ Par Viļakas novada 

pašvaldības 2020. gada budžetu” pielikumos. 

PAMATBUDŽETS 

Ieņēmumi 

Budžeta ieņēmumi plānoti EUR 6 805 510 kopsummā un tos veido nodokļu ieņēmumi,  

nenodokļu ieņēmumi (no uzņēmējdarbības, nodevām, sodiem un sankcijām), pārējie 

nenodokļu ieņēmumi (no pašvaldības īpašuma iznomāšanas, pārdošanas un no nodokļu 

pamatparāda kapitalizācijas), ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi 

pašu ieņēmumi, kā arī transferti (mērķdotācijas, kas tiek saņemtas no atsevišķām ministrijām 

un pašvaldībām un paredzētas galvenokārt pedagogu darba samaksai, kā arī ES fondu 

finansēto projektu īstenošanai un pašvaldību maksājumiem par izglītības pakalpojumiem).  

Pašvaldības pamatbudžeta kontu atlikums uz 2020.gada 1.janvāri - EUR 811 859  

 

 

Viļakas novada pašvaldības plānotā ieņēmumu struktūra 2020.gadā 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) prognoze ir EUR 1 731 534, kas ir par EUR 

158160 jeb 8.372% mazāk nekā 2019. gadā tika plānots.  IIN no kopējiem ieņēmumiem 

sastāda 25.44%. 

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) prognoze - EUR 262 469, kas ir par EUR 5500 jeb 

2.14 % vairāk nekā 2019. gada sākumā ieplānots. NĪN no kopējiem ieņēmumiem sastāda 

3.86%.  Nodokļa atvieglojumi vēl joprojām piemēroti trūcīgām ģimenēm, maznodrošinātām 

personām, daudzbērnu ģimenēm. 

Valsts budžeta transferti tiek plānoti EUR 3 971 192, kas ir par EUR 85 854 jeb 2.12% 

mazāk nekā 2019. gada sākumā tika ieplānots. Šie ieņēmumi no kopējiem ieņēmumiem 

sastāda 58.35%. Tajā skaitā valsts mērķdotācija pedagogu un treneru darba samaksai un darba 

devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām ir plānota EUR 690 634 apmērā.  

Mērķdotācija mācību grāmatu un līdzekļu iegādei  tiek plānota EUR 9 069 apmērā, 

mērķdotācija brīvpusdienu nodrošināšanai 1.-4.klases skolēniem - EUR 15 477 apmērā, 
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mērķdotācija asistenta pakalpojumu nodrošināšanai no  Labklājības ministrijas - EUR 19 509 

apmērā, mērķdotācija feldšeru un veselības punktu uzturēšanai - EUR 16 697 apmērā, 

mērķdotācija tautas mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai - EUR 8 337 apmērā, pārējās 

dotācijas - EUR 132 816. Mērķdotācija pašvaldību autoceļu un ielu uzturēšanai – EUR 

248 288. Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti Eiropas Savienības 

politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem –

EUR  936 736. 

 Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību izlīdzināšanas fonda 1 893 629 

apmērā, kas ir par 19.45%  vairāk nekā 2019.gada sākumā tika ieplānots.   

Pašvaldību budžeta transferti tiek plānoti EUR 125 261 apmērā, kas ir par EUR 52 400 

jeb 2.38% mazāk nekā 2019. gada sākumā tika ieplānots.  Šie transferti no kopējiem 

ieņēmumiem sastāda 1.84%. 

Pārējos ieņēmumus EUR 91 730 apmērā veido valsts un pašvaldības nodevas, naudas 

sodi un sankcijas, kā arī ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas. 

Budžeta iestāžu ieņēmumi par maksas pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem tiek 

plānoti EUR 623 324 apmērā, kas ir par EUR 106 670 jeb 20.65% vairāk nekā 2019. gada 

sākumā tika ieplānots. Iepriekš minētie ieņēmumi no kopējiem ieņēmumiem sastāda 9.16%. 

Šos ieņēmumus veido maksa par izglītības pakalpojumiem EUR 18 160, ieņēmumi par nomu 

un īri EUR 60 721, tsk. ieņēmumi par zemes nomu EUR 19 969, ieņēmumi par pārējiem 

budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem EUR 501 710 un citi maksas pakalpojumi 

tiek plānoti EUR 29 958 apmērā. 

Izdevumi 

Budžeta izdevumi plānoti EUR 8 522 321 apmērā (neieskaitot Valsts kases aizņēmumu 

pamatsummas atmaksas). 

Viļakas novada pašvaldības plānotā izdevumu struktūra 2020.gadā 

 

Vispārējie valdības dienesti 

Izdevumi plānoti EUR 825 050 apmērā. Šis izdevumu veids no kopējiem izdevumiem 

sastāda 9.68%. 2018.gadā šie izdevumi sastādīja 10.11%.  Šie izdevumi paredzēti pašvaldības 

darbības nodrošināšanai, finanšu vadībai un klientu apkalpošanai, kā arī pašvaldību vēlēšanu 

nodrošināšanai t.sk.: 

 domei un pārvaldēm EUR 799 128; 
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 aizņēmumu apkalpošanai un procentu maksājumiem Valsts kasei EUR 14 800; 

 komisiju darba atalgojumam EUR 7850; 

 pabalstiem, kurus izmaksā pašvaldību bijušajiem priekšsēdētājiem un to 

vietniekiem EUR 73 644. 

 vēlēšanu komisijai EUR 3272. 

Izvērtējot budžeta iespējas un, lai pašvaldības darbinieku algas būtu konkurēt spējīgas, 

tās tika paaugstinātas vidēji par 10%. 

Sabiedriskās attiecības 

Sabiedrisko attiecību veidošanai, iedzīvotāju informēšanai,  interneta mājaslapas, 

laikraksta, kā arī domes reprezentatīvajiem izdevumiem plānoti  EUR 21 141. 

Sabiedriskā kārtība un drošība 

Lai sekmētu un pilnveidotu sabiedrisko kārtību un drošību Viļakas novada dome ir 

nodibinājusi pašvaldības policiju. Šai aktivitātei budžetā atvēlēti EUR 23 065, kas ir par EUR 

4859 mazāk nekā 2019.gada sākumā tika ieplānots. 

Ekonomiskā darbība 

Izdevumi tiek plānoti EUR 1 652 559 apmērā, kas par EUR 441 650 jeb 26.76% vairāk 

nekā 2019. gada sākumā tika ieplānots. Šos izdevumus veido: 

 Viļakas novada valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centram - 

EUR 16 188; 

 Topošo un jauno uzņēmēju projektu konkursam - EUR 16 000; 

 Būvvaldes uzturēšanai - EUR 25 922;  

 Algotiem pagaidu sabiedriskajiem darbiem - EUR 72 923; 

 Viļakas novada ielu un ceļu rekonstrukcijai - EUR 36 121, tiks īstenots LAD, 

ELFLA projekts "Grants seguma ceļa "Upīte-Nikolajevka" pārbūve Viļakas 

novada Šķilbēnu pagastā; 

 Dabas parkam „Balkanu kalni” – EUR 24 156; 

 Latgales programmas projekts “ Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu pierobežā” – 

EUR 1 411 594; 

 Projekts “Green Palette” – EUR 68 000; 

 Projekts “Viļakas ezera krasta un salas apsaimniekošanas un labiekārtošanas 

darbu veikšana” – EUR 20 414; 

 Projekts „Pieejamības nodrošināšana Viļakas ezera salai, uzstādot koka laipu un 

pontonu tiltu”- EUR 71 03; 

 Projekts “Green Way” – EUR 123 218. 

 Autoceļu fonda līdzekļi pašvaldības ceļu un ielu uzturēšanai – EUR 198 455, 

tsk tiks ierīkots ielas apgaismojums Borisovas ciemā – EUR 7000; 

Saskaņā ar Viļakas novada pašvaldības autoceļu fonda nolikumu mērķdotācija pašvaldības 

autoceļu un ielu uzturēšanai tiek sadalīta šādi: 

 Viļakas pilsēta – EUR  39 003; 

 Kupravas pārvalde – EUR 18 568; 

 Medņevas pārvalde – EUR 25 577; 

 Susāju pārvalde – EUR 21 134 ; 

 Šķilbēnu pārvalde –EUR 38 068; 

 Vecumu pārvalde – EUR 15 518; 

 Žīguru pārvalde –EUR 15 934; 

  Novada kopējiem attīstības projektiem –EUR 74 486. 

 u.c. aktivitātēm - EUR 7 248. 

Vides aizsardzība 

Šajā postenī ieplānoti līdzekļi Viļakas novada pārvalžu kanalizācijas un attīrīšanas 

iekārtu uzturēšanai un apsaimniekošanai,  atkritumu un kā arī citi vides aizsardzības 
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pasākumi. Šie izdevumi plānoti EUR 50 844 apmērā, tsk. vides aizsardzības pasākumiem no 

dabas resursu nodokļa – EUR 12 028.  

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

Šajā postenī kopējie izdevumi plānoti EUR 767 954 apmērā. Šo izdevumu daļu sastāda 

izdevumi pašvaldības dzīvokļu uzturēšanai, ūdenssaimniecības uzturēšanai un 

apsaimniekošanai, apkures nodrošināšanai pagastu pārvaldēs, pagastu un pilsētas teritorijas 

apsaimniekošanai kā arī pārējie izdevumi, kas saistīti ar novada teritorijas sakārtošanu. 

Veselība 

Feldšeru un veselības punktu uzturēšanai ieplānoti EUR 22 510. Kupravas feldšeru un 

veselības punktam ieplānoti – EUR 10 132, Upītes feldšeru un veselības punktam –  EUR 12 

378, projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Viļakas novadā” 

īstenošanai – EUR 6 502, projekta “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales 

reģionā” īstenošanai – EUR 5 000. 

Atpūta, kultūra, sports un reliģija 

Izdevumi plānoti EUR 1 028 642 apmērā. Novada muzeju darbības nodrošināšanai 

ieplānoti EUR 130 630.  Viļakas novada muzejā tiks īstenoti šādi projekti: projekts 

"Kvalitatīvas tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras izveide dabas piemineklī "Stiglovas 

atsegumi"" – EUR 7690, projekts "Vietējā velomaršruta "Tepenīcas aplis" izveide" – EUR 

1 937, projekts "Viļakas viduslaiku pils maketa izgatavošana" – EUR 11 036, kā arī 

tradicionālo  - 4.Starptauskais mākslas plenērs "Valdis Bušs 2020" – EUR 9 680. Novada 

sporta pasākumu un aktivitāšu nodrošināšanai ieplānoti EUR 25 737. Viļakas novada 

bibliotēku darbības nodrošināšanai ieplānoti EUR 126 152, t.sk bibliotēku krājumu 

palielināšanai – EUR 4990, periodikas iegādei – EUR 3153. Kultūras un Tautas namiem, 

centriem un pasākumiem ieplānoti  EUR 658 252, t.sk. pašdarbības kolektīvu un pulciņu 

vadītāju atalgojumam  EUR 34 223. Nemateriālās kultūras mantojuma centrs „Upīte” īstenos 

LV-LT_Belarus programmas projektu "Neighbors together" ("Kaimiņi kopā") Upītes tautas 

nama rekonstrukcija – EUR 419 000 (377100EUR no fonda)  Jauniešu un iniciatīvu centram 

ieplānoti EUR 44 226.  

Izglītība 

Izdevumi plānoti EUR  2 414 501 apmērā. Šos izdevumus veido: 

o Pirmsskolas izglītības iestādēm - EUR 369 007; 

o Novada pamatskolām un vidusskolām - EUR 1 333 763; 

 Projektam "Modernizēt mācību vidi Viļakas Valsts ģimnāzijā"-EUR 14 000; 

o Viļakas bērnu un jaunatnes sporta skolai – EUR 11 2613; 

o Viļakas mūzikas un mākslas skolai – EUR 147 184; 

o Norēķiniem par citu pašvaldību izglītības sniegtajiem pakalpojumiem – 

EUR102000; 

o Izglītības, kultūras un sporta pārvaldei ieplānoti – EUR 110 807, t.sk. 

kultūras sadaļas izdevumiem EUR 34 300, 

o  Izglītības, kultūras un sporta pārvalde īsteno šādus projektus: "Atbalsts 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai"; "Karjeras atbalsts 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs; „Latvijas skolas soma”; 

„Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”. 

o XII skolēnu dziesmu un deju svētkiem – EUR 4749. 

o Izglītības papildus pakalpojumiem t.i. skolēnu ceļa izdevumu segšanai, 

skolēnu pārvadājumiem utml. – EUR 121 51. 

            Sociālā aizsardzība 

 Sociālās aizsardzības izdevumi 2020.gadā plānoti EUR 1 284 044. No asignējumiem 

sociālajai aizsardzībai EUR 127 540 paredzēti pabalstiem un palīdzībai pašvaldības 

maznodrošinātajiem iedzīvotājiem. Transfertiem citām pašvaldībām sociālo funkciju 

nodrošināšanai - EUR 19 252.  Sociālās palīdzības dienesta uzturēšanai ieplānoti EUR 143 

658. Bāriņtiesai – EUR 56 551.   



Viļakas novada 2019.gada publiskais pārskats  23 

                Saskaņā ar 2012.gada 18.decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr.942 

“Kārtība, kādā piešķir un finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībās”, 2020.gadā pašvaldība 

nodrošinās asistenta pakalpojumus personām, kurām noteikta I un II invaliditātes grupa EUR 

19 509 apmērā.  

 Viļakas novada sociālās aprūpes iestāžu uzturēšanai un labiekārtošanai ieplānoti 

EUR 378 507.  

 Viļakas novada dome īstenos projektu „Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras izveide un attīstība Viļakas novadā’- EUR 526 6865, kura rezultātā tiks 

atjaunotas un pielāgotas divas dzīvojamās mājas Viļakas pilsētā cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām. 

Pašvaldības aizņēmumi  
2020.gadā pašvaldība plāno aizņemties EUR 2 295 445 dažādu projektu realizēšanai. 

Veiksmīgi īstenojot projektus 2020.gadā kopējā aizņēmumu atmaksa plānota EUR1 281 143.  

 

Programma turpmākajiem 2 saimnieciskajiem gadiem 

Saskaņā ar Viļakas novada attīstības programmu 2018. – 2024.gadam turpmākajos 2 

saimnieciskajos gados kā viena no galvenajām prioritātēm noteikta sociālās aprūpes iestāžu 

infrastruktūras sakārtošana, veidojot mūsdienu prasībām atbilstošu pakalpojumu vecāka 

gadagājuma iedzīvotājiem. Kā otra prioritāte ir pašvaldības ielu un ceļu uzturēšana, tas ir 

grāvju atjaunošana, grants seguma pastiprināšana un finansu iespēju robežās arī ielu un ceļu 

rekonstrukcija. Kā trešā prioritāte –  tūrisma infrastruktūras un tūrisma pakalpojumu 

papildināšana, sadarbojoties ar uzņēmējiem un citām pašvaldībām.  
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4.Viļakas novada pašvaldības saistību apjoms 
 

Viļakas novada pārskats par aizņēmumiem un galvojumiem uz 31.12.2019. 

Līguma Nr. Līguma nosaukums 

Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

2019.gadā 

saņemtie 

2019.gadā 

atmaksātie 

Atlikums uz 

31.12.2019. 

P-190/2003 Viļakas pakalpojuma centra 

labiekārtošana 

19.09.2003. 20.07.2023. 284 574,36    14 228,72  53 357,68  

P-238/2003 Viļakas pakalpojuma centra 

labiekārtošana 

12.12.2003. 22.11.2022. 92 415,52    4 866,24  14 555,87  

P-275/2008 Viļakas katlu mājas apkures un 

siltumtrases rekonstrukcija Sporta 

ielā 4 

21.08.2008. 20.07.2023. 167 187,44    11 382,96  41 974,81  

P-276/2008 VVĢ kanalizācijas sistēmu un 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 

rekonstrukcija,Viļakā Pils ielā 10A 

21.08.2018. 20.07.2028. 56 914,87    2 845,76  25 611,59  

P-148/2010 SIA Viļakas namsaimnieks 

pamatkapitāla palielināšanai 

Kohēzijas fonda projekta 

Ūdenssaimniecības attīstība Viļakā 

īstenošanai 

15.06.2010. 20.04.2030. 448 859,14    23 022,08  241 660,46  

P-256/2010 ERAF projekta Sociālās dzīvojamās 

mājas energoefektivitātes 

uzlabošanas īstenošanai 

02.08.2010. 20.04.2030. 131 096,29    6 556,60  68 808,63  

P-368/2010 ELFLA projekta Viļakas sporta 

zāles rekonstrukcija īstenošanai 

22.09.2010. 20.06.2030. 135 518,42    1 997,72  20 955,57  

P-528/2010 ELFLA projekta Brīvā laika un 

sporta objektu izveidošana un 

rekonstrukcija Žīguru pagastā 

īstenošanai 

07.12.2010. 20.07.2030. 58 352,90    887,88   9 531,83  

P-529/2010 ELFLA projekta Brīvā laika 

pavadīšanas centra izveidošana 

Šķilbēnu pagastā īstenošanai 

07.12.2010. 20.07.2030. 69 542,32    1 433,64  15 695,00  

P-530/2010 ELFLA projekta Pensionāru saieta 

un atpūtas centrs īstenošanai 

07.12.2010. 20.04.2030. 153 055,18    2 270,92  23 792,59  
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P-88/2011 SIA Viļakas Veselības aprūpes 

centrs pamatkapitāla palielināšanai 

ERAF projekta īstenošanai 

02.05.2011. 20.04.2021. 25 346,40    2 538,40  3 769,99  

P-171/2011 ERAF projekta Ūdenssaimniecības 

attīstība Medņevas pagasta 

semenovas ciemā 2.kārtas 

īstenošanai 

17.06.2011. 20.06.2031. 165 867,01    6 881,17  79 396,00  

P-172/2011 ERAF projekta Sociālās dzīvojamās 

mājas Jasmīni Žīguru ciemā Viļakas 

novadā siltumizturības uzlabošanas 

pasākumi īstenošanai 

17.06.2011. 20.03.2031. 148 497,76    3 022,47  34 065,00  

P-184/2011 ERAF projekta Sociālās dzīvojamās 

mājas Alejas Kupravas ciemā 

Viļakas novadā siltumnoturības 

uzlabošanas pasākumi īstenošanai 

20.06.2011. 20.03.2031. 228 714,95    3 855,35  43 560,00  

P-236/2011 ELFLA projekta Pašvaldības ielu un 

ceļu rekonstrukcija īstenošanai 

21.07.2011. 20.06.2031. 31 133,37    892,00  10 258,00  

P-237/2011 ERAF projekta Sociālās dzīvojamās 

mājas Skolas ielā 3 Viļakas pilsētā 

Viļakas novadā siltumnoturības 

uzlabošanas pasākumi īstenošanai 

26.07.2011. 20.03.2031. 241 077,53    5 134,24  58 275,00  

P-421/2011 ELFLA projekta Viļakas novada 

bibliotēkas izveidošana īstenošanai 

07.11.2011. 20.06.2031. 127 856,84    2 749,72  32 016,00  

P-458/2011 ELFLA projekta Ūdenssaimniecības 

attīstība Žīguru pagasta Žīguru 

ciemā īstenošanai 

30.11.2011. 20.11.2031. 355 687,12    8 940,00  107 280,00  

P-131/2012 Projekta nr.ELRI-016 Kultūras un 

radošo industriju centru attīstība 

Rapinā,Viļakā un Pečoros 

04.06.2012. 2032.05.20 229 691,35     990,58  12 550,00  

P-132/2012 Ceļu un tiltu rekonstrukcija 

Medņevas pagastā 

04.06.2012. 20.05.2032. 90 017,99    3 413,15  43 250,00  

P-133/2012 Medņevas tautas nama 

rekonstrukcija (ar piebūvi) 

04.06.2012. 20.05.2032. 83 664,86    1 821,79  22 900,00  

P-134/2012 Sporta un atpūtas komplekss 

Borisovā 

04.06.2012. 20.05.2032. 130 677,97    1 475,44  18 900,00  
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P-385/2012 ELFLA projekta Ūdenssaimniecības 

attīstība Kupravas pagasta Kupravas 

ciemā īstenošanai 

15.10.2012. 20.10.2032. 122 732,46    5 344,00  69 472,00  

P-386/2012 ELFLA projekta Garnizona ielas 

rekonstrukcija Viļakas pilsētā 

īstenošanai 

15.10.2012. 20.10.2022. 18 419,08    1 844,04  5 510,79  

P-387/2012 ELFLA projekta Ielu rekonstrukcija 

Kupravas ciemā īstenošanai 

15.10.2012. 20.10.2032. 84 561,27    1 423,96  19 136,00  

P-388/2012 ELFLA projekta Eržopoles ielas 

rekonstrukcija Viļakas pilsētā 

īstenošanai 

15.10.2012. 20.10.2032. 66 537,75    3 329,52  43 231,12  

P-478/2012 ELFLA projekta Ūdenssaimniecības 

attīstība Šķilbēnu pagasta Šķilbēnu 

ciemā īstenošanai 

17.12.2012. 20.12.2032. 113 274,46    5 492,00  71 396,00  

P-360/2013 KPFI projekta Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Viļakas pamatskolā 

īstenošanai 

19.09.2013. 20.09.2033. 354 919,72    11 706,16  161 315,00  

P-361/2013 KPFI projekta Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Viļakas novada 

Žīguru pamatskolas ēkā īstenošanai 

19.09.2013. 20.09.2033. 301 676,76    15 180,00  208 725,00  

P-230/2014 KPFI projekta Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Rekavas vidusskolā 

īstenošanai 

17.06.2014. 20.06.2034. 410 736,37    15 164,00  219 878,00  

P-320/2015 Prioritārā investīciju projekta 

Mežvidu ēkas remontdarbi 

īstenošanai 

24.08.2015. 20.08.2035. 68 744,00    3 484,00  54 873,00  

P-411/2015 Prioritārā investīciju projekta 

Siltummezgla izbūve Viļakas pilsētā 

īstenošanai 

12.11.2015. 20.11.2035. 139 022,00    6 952,00  111 232,00  

P-438/2015 Prioritārā investīciju projekta  

Viļakas pilsētas sanitārā mezgla 

izbūve Balvu ielā 2c īstenošanai 

16.12.2015. 20.12.2025. 26 310,00    2 632,00  15 792,00  
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P-81/2016 Pašvaldības autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta 

(universāla ekskavatora-iekrāvēja) 

iegādei 

01.06.2016. 20.05.2023. 120 573,00    18 552,00  64 932,00  

P-122/2016 Projekta Nekustamā īpašuma iegāde 

Pils ielā 9 un Pils ielā 9A,Viļakā 

īstenošanai 

29.06.2016. 20.06.2036. 46 600,00    2 392,00  39 468,00  

P-176/2016 Prioritārā investīciju projekta 

Viļakas novada sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras uzlabošana 

īstenošanai 

21.07.2016. 20.07.2036. 84 855,00    4 300,00  72 025,00  

P-246/2016 Prioritārā investīciju projekta 

Rekovas ambulances ēkas 

remontdarbi īstenošanai 

30.08.2016. 20.08.2036. 25 122,00    1 272,00  21 306,00  

P-247/2016 Pašvaldības katlu māju (ar jaudu līdz 

3MW) energoefektivitātes 

uzlabošanas investīciju projekta 

Apkures katla iegāde Žīguros 

īstenošanai 

30.08.2016. 20.08.2026. 41 304,00    4 228,00  28 539,00  

P-306/2016 Prioritārā investīciju projekta  

Būvprojektu izstrādes un 

autoruzraudzība pašvaldības 

teritoriju revitalizācijai Latgales 

programmas ietvaros īstenošanai 

05.10.2016. 20.09.2021. 18 186,00    3 832,00  6 706,00  

P-307/2016 Prioritārā investīciju projekta 

Mežvidu ēkas remontdarbi 

projektam Uzņēmējdarbības attīstība 

Austrumu pierobežā īstenošanai 

05.10.2016. 20.09.2036. 39 060,00    1 980,00  33 165,00  

P-12/2017 Prioritārā investīciju projekta 

Būvprojekta izstrāde un 

autoruzraudzība rehabilitācijas 

centra izveidei Viļakā īstenošanai 

01.02.2017. 20.01.2022. 28 496,00    6 708,00  15 093,00  

P-129/2017 Pašvaldības autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta 

(autobusa) iegāde 

28.04.2017. 2024.04.20 4 930,00    760,00  3 420,00  
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P-130/2017 Projekta Būvprojekta izstrāde 

biznesa inkubatora izveidei Viļakā 

īstenošanai 

02.05.2017. 20.04.2022. 8 970,00    1 996,00  4 990,00  

P-318/2017 Projekta Viļakas pamatskolas 

pagrabstāva remonts īstenošanai 

29.06.2017. 20.06.2037. 44 500,00    2 284,00  39 970,00  

P-319/2017 Projekta Žīguru pirmskolas  

izglītības iestādes ēkas jumta 

remonts īstenošanai 

29.06.2017. 20.06.2037. 29 766,00    1 528,00  26 740,00  

P-320/2017 Prioritārā investīciju projekta Vides 

instalācijas objekta LĀSE 

izgatavošana un uzstādīšana 

īstenošanai 

29.06.2017. 2027.06.20 11 200,00    1 180,00  8 850,00  

P-423/2017 Projekta Rotaļu laukuma izbūve 

Viļakas novadā īstenošanai 

03.08.2017. 20.09.2027. 56 886,00    5 836,00  45 229,00  

P-424/2017 Projekta Viduču pamatskolas 

sanitārā mezgla,apkures un 

ventilācijas sistēmas remots 

īstenošanai 

03.08.2017. 20.07.2037. 54 057,00    2 740,00  48 635,00  

P-488/2017 Projekta Rekavas vidusskolas telpu 

remonts īstenošanai 

30.08.2017. 20.08.2027. 14 435,00    1 484,00  11 501,00  

P-489/2017 ELFLA projekta (Nr.16-07-AL19-

A019.22101-000008) Publisko un 

kultūras pakalpojumu sasniedzmības 

un kvalitātes uzlabošana Šķilbēnu 

pagastā īstenošanai 

30.08.2017. 20.08.2037. 167 069,00    8 819,00  157 549,00  

P-504/5017 Projekta Būvprojekta 

izstrāderekreācijas zonas 

izveidošana teritorijā pie Viļakas 

ezera īstenošanai 

06.09.2017. 20.08.2022. 23 268,00    4 900,00  13 475,00  

P-505/2017 Projekta Būvprojekta izstrāde 

viesnīcas kompleksa būvniecībai 

Viļakā īstenošanai 

06.09.2017. 20.08.2022. 26 620,00    5 608,00  15 422,00  

P-629/2017 Projekta Viļakas novada pašvaldības 

grants ceļu pārbūves būvprojekta 

izstrāde īstenošanai 

02.11.2017. 20.10.2022. 39 445,50    7 892,00  23 675,50  
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P-630/2017 Projekta Būvprojekta izstrāde 

piebraucamā ceļa un pieguļošās 

teritorijas sakārtošanai,reģenerējot 

degradētās teritorijas atbilstoši 

pašvaldību integrētajām attīstības 

programmām Latgales programmas 

ietvaros īstenošanai 

02.11.2017. 20.10.2022. 6 081,00    1 469,00  3 132,00  

P-175/2018 Teritorijas attīrīšana no būvgružiem 

pilsētas objektā Linu fabrika 

īstenošanai 

03.05.2018. 20.04.2038. 62 920,00    3 202,00  59 718,00  

P-297/2018 Pašvaldīubas automo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta 

iegāde 

28.06.2018. 20.06.2025. 39 400,00    6 048,00  33 352,00  

P-364/2018 Prioritārā investīciju 

projekta(Viļakas pilsētas 

labiekārtošana,Rekovas kultūras 

centra remonts, Vides sizaina 

elementa uzstādīšana un atpūtas 

vietas labiekārtošana Viļakas 

pilsētā) īstenošanai 

04.07.2018. 20.06.2038. 142 557,00    7 919,00  134 638,00  

P-520/2018 Prioritārā investīciju projekta 

Asfaltbetona seguma uzklāšana 

Viļakas pilsētas tirgus laukumām 

īstenošanai 

06.09.2018. 20.08.2038. 41 969,00    2 069,00  39 900,00  

P-577/2018 Pašvaldības autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta 

iegādei 

05.10.2018. 20.09.2025. 45 315,00    6 698,00  38 617,00  

P-578/2018 Prioritārā investīciju projekta 

Viļakas pilsētas brīvdabas estrādes 

jumta būvniecība īstenošanai 

05.10.2018. 20.09.2038. 143 715,00    7 215,00  136 500,00  

P-41/2019 ERAF projekta "Modernizēt mācību 

vidi Viļakas Valsts ģimnāzijā" 

īstenošanai 

02.04.2019. 20.03.2039. 646 541,00  646 541,00    646 541,00  

P-346/2009 Šķilbēnu kultūras centra 

rekonstrukcija 

01.12.2009. 20.11.2024. 234 773,85    5 420,00  27 090,47  
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P-331/2014 Projekta Viļakas pilsētas ielu un 

ietvju rekonstrukcijas īstenošanai 

30.07.2014. 20.07.2034. 149 115,00    7 552,00  111 392,00  

P-302/2015 Projekta Viļakas novada ielu un 

ietvju rekonstrukcijas īstenošanai 

17.08.2015. 20.07.2035. 70 995,00    3 596,00  56 637,00  

P-303/2015 Projekta Viļakas novada Šķilbēnu 

pagasta Rekovas ciema Bērzu ielas 

un ietves remonts īstenošanai 

17.08.2015. 20.07.2035. 36 493,00    1 848,00  29 106,00  

P-215/2016 Projekta Viļakas pilsētas un 

Kupravas pagasta ielu seguma 

atjaunošana un ūdens atvades 

sakārtošana īstenošanai 

17.08.2016. 20.08.2036. 167 168,00    8 468,00  141 839,00  

P-317/2017 Projekta  Grants segunma 

atjaunošana ar ūdens atvades 

sistēmas sakartošanu Tautas ielas 

posmiem Viļakas pilsētā īstenošanai 

29.06.2017. 20.06.2037. 19 130,00    984,00  17 220,00  

P-348/2017 Projekta Saules un Mežmalas ielas 

asfaltbetona seguma atjaunošana 

Medņevas pagastā īstenošanai 

19.07.2017. 20.07.2037. 30 184,00    1 532,00  27 193,00  

P-453/2017 Projekta Viļakas pilsētas un 

Šķilbēnu pagatsa ielu un ceļu 

seguma atjaunošana īstenošanai 

23.08.2017. 20.08.2037. 214 790,00    10 876,00  193 049,00  

P-617/2017 Projekta Ietves un grants seguma 

atjaunoišana Skolas ielai Žīguros 

īstenošanai 

01.11.2017. 20.10.2037. 53 028,00    2 652,00  47 736,00  

P-663/2017 Viļakas pilsētas ietves seguma 

atjaunošana Pļavu ielai un grants 

seguma atjaunošana Jāņu un Pļavu 

ielai 

05.12.2017. 20.11.2037. 64 100,00    3 208,00  57 744,00  

P-576/2018 Ceļu un to kompleksa investīciju 

projekta Grants seguma atjaunošana 

Eržepoles,Kalna,Krasta, Vārpu, 

Ziedu ielām un ietves atjaunošana 

Liepnas ielai Viļakas pilsētā 

īstenošanai 

05.10.2018. 20.09.2038. 161 337,00    8 112,00  153 225,00  
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P-206/2019 ELFLA projekta "Grants seguma 

ceļa Semenova-Loduma_Truļļova-

Bahmatova pārbūve Viļakas novada 

Medņevas pagastā" īstenošanai 

16.09.2019. 20.09.2039. 255 800,00  255 800,00    255 800,00  

P-213/2019 ELFLA projekta "Viļakas novada 

Šķilbēnu pagasta Plešova-Siševa 

ceļa pārbūve" īstenošanai 

16.09.2019. 20.09.2039. 257 875,00  257 875,00    257 875,00  

P-214/2019 ELFLA projekta "Viļakas novada 

Šķilbēnu pagasta Šķilbēnu ciema 

Dīķu ielas pārbūve" īstenošanai 

16.09.2019. 20.09.2039. 121 826,00  121 826,00    121 826,00  

P-215/2019 ELFLA projekta "Grants seguma 

ceļa Kozīne-Gubeņi-Repkova-

Ņemecki pārbūve Viļakas novada 

Vecumu pagastā" īstenošanai 

16.09.2019. 20.09.2039.  237 842,00  237 842,00    237 842,00  

        1 839 683,00  873 343,00  48 828,00  1 708 484,00  

Kopā  9 250 980,81  1 519 884,00  360 917,51  5 471 387,90  

 

2019.gada beigās aizņēmumu neatmaksātā daļa ir 5 471 387,90 EUR. Pārskata periodā Viļakas novada dome saņēmusi aizņēmumus  1 519 884.00 

EUR apmērā. Savukārt dzēsusi saistības  360 917 .51 EUR. 
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5.RADNIECĪGĀS KAPITĀLSABIEDRĪBAS UN ASOCIĒTIE UZŅĒMUMI 

Līdzdalības radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats 

2019.gadā 

Nr.p.k. Kapitālsabiedrības nosaukums Līdzdalība 

%

Perioda 

sākumā

Perioda 

beigās
Izmaiņas 

+;-

1 SIA Viļakas namsaimnieks 100 567099 0 -567099

2 SIA Viļakas veselības aprūpes centrs 100 18217 17441 -776

Kopā: 585316 17441 -567875

1 SIA Balvu autotransports 25 48097 55598 7501

Kopā: 48097 55598 7501

1 SIA ZAOO 0,015 284 284 0

2 SIA Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība 7,24 268151 268151 0

Kopā: 268435 268435 0

Radniecīgās kapitālsabiedrības

Asociētās kapitālsabiedrības

Pārējās līdzdalības biržās kotētu un nekotētas kapitālsabiedrības

 
SIA” Viļakas namsaimnieks” dibināts 2001.gada 12.novembrī. Kapitāla daļu turētājs 

ir Viļakas novada dome.  Izvērtējot SIA “Viļakas namsaimnieks” iepriekšējo gadu darbības 

gan kvalitatīvos, gan finasu rezultātus un iespējamos riskus 2019.gada 29.augustā tika 

pieņemts lēmums nr.300 “Par SIA Viļakas namsaimnieka likvidāciju”.  

SIA ‘”Viļakas Veselības aprūpes centrs” veic  statūtos noteikto  darbību, pildot: 

ambulatorās veselības  aprūpes pakalpojumu un primārās  veselības aprūpi mājās  Viļakas novada 

iedzīvotājiem. Sabiedrības pamatkapitāls  2019.gadā sastāda 48884 EUR. 

Par sekundārās, primārās veselības aprūpes pakalpojuma pieejamība ir nozīmīga pacientu 

aprūpes daļa, jo tiek nodrošināta medicīniskā palīdzība vienkāršām saslimšanām, līdz ar to iespēju 

robežās saglabāta veselības pakalpojumu pieejamība Viļakas pilsētas un novada iedzīvotājiem: fizikālā 

terapija, okulists, masāža,  ārstnieciskie vingrinājumi bērniem un pieaugušajiem. Piesaistīts sertificēts 

ginekologs-dzemdību speciālists. Sliktā situācija veselības jomā skaidrojuma ar valsts neefektīvu 

darbību  veselības veicināšanā lauku reģionos. Lai uzlabotu iedzīvotāju ārstēšanās kvalitāti ir 

nepieciešams jauns tehniskais aprīkojums  mūsdienu prasībām. Jāveicina iespējas izmantot Eiropas 

Savienības  fondu līdzekļu piesaisti, lai nodrošinātu kvalitatīvu E-veselības tehnisko aprīkojumu 

veselības aprūpes centra speciālistu darbībai. Viens no galvenajiem mērķiem sabiedrības attīstībā ir 

iekšējo vadības un kontroles procesu uzlabošana un pilnveide. Veselības centrs 2018.gadā iesniedza 

Atlases procedūrai pieteikumu ambulatorās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanai 2019.gadam. 

Atbilstoši Atlases komisijas lēmumam piešķirta rehabilitācijas pakalpojumu sniegšana 2018.gadā un ir 

spēkā līdz 2021.gadam.  Novada invalīdiem un personām ar funkcionāliem traucējumiem 2019.gadā ir 

iespējama medicīnisko pakalpojumu pieejamība pie ārstiem, speciālistiem 2.stāvā izmantojot 

kāpurķēžu pacēlāju.  

Pārskata periodā veikto ambulatoro  speciālistu izmeklējumi/epizodes; ārsts  oftalmologs- 329 - 

izmeklējumi/epizodes, ģinekoloģija - 486 -izmeklējumi/epizodes, fizikālā medicīna un rehabilitācija – 

1430 procedūru skaits, veselības aprūpe mājās – 1360 apmeklējumi. 

Iestādē strādā :3 -ārsti, 4- medicīnas māsas-speciālisti, 8- tehniskie darbinieki. 

2019.gadā  ieņēmumi –78983 EUR t.sk. saņemts valsts finansējums - 46696 EUR, medicīniskie 

maksas pakalpojumi, pacientu iemaksa – 8063 EUR, pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi – 

24224 EUR Kopējie izdevumi- 79759  EUR, tsk. atlīdzība – 47384 EUR; darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas iemaksas – 10780 EUR, pārējās izmaksas - 21595 EUR, t.sk. pakalpojumi - 9500 

EUR, krājumi, materiāli, energoresursi – 7052 EUR, pamatlīdzekļu nolietojums – 4923 EUR ; nodokļi 

nodevas – 120 EUR. 

Pārskata periods 2019.gadā noslēgts ar -776 EUR zaudējumiem 
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Būtiski riski un neskaidri apstākļi ar kuriem sabiedrība saskaras ir aprūpes pakalpojumu 

sniegšanas ierobežošana ārkārtējās situācijas laikā saistībā ar Covid -19 pandēmiju, speciālisti netiek 

nodarbināti un atrodas dīkstāvē, līdz ar to samazinās līdzekļu apjoms. 

Sakarā ar zemo  budžeta līdzekļu finansējumu un iedzīvotāju valsts maksātnespēju  pastāv riski: 

 veselības aprūpes mājas pakalpojumu saņemšanai  iedzīvotājiem ( ļoti mazs valsts 

finansējums), 

 nolietoto pamatlīdzekļu atjaunošanai  un uzturēšanai, 

 pieaug izmaksas iekārtu, aparatūru uzturēšanai, 

 cilvēkresursu piesaistei uzņēmumā. 

6.VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS SADARBĪBA LĪDZDALĪBAS PROJEKTOS 

2019.gadā Viļakas novada Attīstības plānošanas nodaļa administrēja: Viļakas novada domes 

konkursa par finansējuma piešķiršanu topošo, jauno un tūrisma uzņēmēju projektiem 2019. 

gadā, sniedzot atbalstu projekta pieteikumu rakstīšanā un publicitātes rakstu sagatavošanā.  

2019.gadā kopējais pieejamais finansējums bija 16000,00 Eur. 

Projekta 

iesniedzējs 

Projekta 

īstenošanas 

vieta 

Atbalstītā projekta 

nosaukums, piešķirtā 

pašvaldības summa Projekta foto 

Jolanta 

Dille 

Susāju 

pagasts 

Nr. 2019-VND-1-03 

“Iekārtu iegāde 

grāmatvedības 

pakalpojumu sniegšanai”,  

1000.00 Eur.  

Iegādājās portatīvo datoru 

ar  Microsoft office 

programmām un 

grāmatvedības programmu 

Zalktis.   Grāmatvedības 

pakalpojumi ir pieejami 

mazajiem un vidējiem 

uzņēmējiem, biedrībām un 

nodibinājumiem, 

pašnodarbinātām un 

fiziskām personām.  

Normunds 

Barkāns 

Susāju 

pagasts 

Nr. 2019-VND-1-04 

“Riepu montēšanas un 

balansēšanas aprīkojuma 

iegāde”, 2000.00 Eur. 

Iegādāts riepu montieris 

un papildaprīkojums, lai 

varētu pārmontēt un 

balansēt liela diametra 

riepas. Iekārta ir paredzēta 

vieglo automašīnu un 

džipu riepu nomaiņai, 

montēšanai un 

balansēšanai.  

../../../../covid
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Santa 

Komane 

Susāju 

pagasts 

Nr. 2019-VND-1-7 “Zem 

zilās debesu bļodas”, 

2000.00 Eur. Jauns 

tūrisma pakalpojums 

novadā - naktsmītne tiem, 

kas vēlas aizbēgt no 

ikdienas steigas un pazust 

Ziemeļlatgalē, izbaudot 

tās krāšņo dabu, 

kultūrvēsturi un 

viesmīlību, kā arī gūt 

jaunas emocijas, nakšņojot 

gandrīz caurspīdīgā 

burbulī.  

Mareks 

Šubenieks 

Šķilbēnu 

pagasts 

Nr. projekts Nr. 2019-

VND-2-04 “eBrauciens”, 

1492.97 Eur. Iegādājās 

četrus elektriskos 

skrējriteņus un uzsākt 

jaunu tūrisma 

pakalpojuma sniegšanu 

eBrauciens Viļakas 

novadā. 

  

Valdis 

Vizulis 

Medņevas 

pagasts 

Nr. 2019-VND-1-06 

“Riepu montāžas un 

balansēšanas aprīkojuma 

iegāde”, 2000.00 Eur.  

Iegādātas riepu montāžas 

un balansēšanas iekārtas. 

Jaunais pakalpojums īpaši 

aktuāls ir pavasara sākumā 

un rudens beigās, kad, 

mainoties sezonai, 

autobraucējiem 

automašīnas ir jāaprīko ar 

laika apstākļiem 

atbilstošām riepām.  

Igors 

Trešutins 

Šķilbēnu 

pagasts 

Nr. 2019-VND-2-05 

Metālkalēja nojumes 

izveide, 1500.00 Eur. 

Izveidota skatāma 

metālkalēja darbnīca 4x4 

m. Tajā ir iespējams 

visiem interesentiem vērot 

kalēja darbu, aroda vēsturi 

un nozīmi mūsdienās.  
   

Metālkalēja darbs Mīlestības koks Viļakā. 
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Madara 

Jeromāne Viļaka 

Nr. 2019-VND-1-09 

Mobilie ūdensprieki, 

1917.00 Eur. Kubls 

aprīkots ar iebūvētu 

krāsni, stikla šķiedras 

baseinu, aeromasāžu un 

LED apgaismojumu 

dažādās krāsās. Kubls ir 

ērti pārvietojams, jo 

atrodas uz platformas 

piekabes, tāpēc 

ūdenspriekus iespējams 

baudīt klientam vēlamajā 

vietā, pasākumā un laikā.  

Viktors 

Sobols 

Šķilbēnu 

pagasts 

Nr. 2019-VND-2-06 

Uzņēmējdarbības attīstība 

Viļakas novada Šķilbēnu 

pagasta "Vītoliņos", 

2000.00 Eur.  

    

 
 

Viļakas novada dome 2019.gadā realizēja Leader projektu Nr.17-07-AL19-A019.2201-

000006 “Kvalitatīvas tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras izveide Stompaku 

purvā”.  Projekta kopējās izmaksas 9726,10, EUR, publiskais finansējums sastāda 7234.29 

EUR, domes līdzfinansējums un PVN likmes segšana 2491,81 EUR. 

Projekta mērķis: izveidot kvalitatīvu tūrisma un dabas izziņas infrastruktūru dabas 

liegumā “Stompaku purvi”, uzstādot jaunus informācijas stendus, atkritumu tvertnes, ceļa 

zīmes, tūrisma koka mājiņu u.c., lai uzlabotu pakalpojuma pieejamību un sasniedzamību. 

Dabas liegums “Stompaku purvi” ir unikāla ar savām dabas bagātībām un kultūrvēsturisko 

mantojumu, Stompaku purvi  ir iekļauti NATURA 2000 teritorijā, kurā atrodas Latvijas un ES 

nozīmes īpaši aizsargājamie purvu un mežu biotopi, kā arī aizsargājamās augu, putnu un 

dzīvnieku sugas. Stompaku purvi ir nozīmīgi ar savu vēsturi, jo Stompaku purvā atradās 

lielākā nacionālo partizānu apmešanās vieta Baltijā, kā arī notikusi viena no lielākajam 

nacionālo partizānu cīņām pret padomju varu- Stompaku kauja. 
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Viļakas novada dome 2019.gadā uzsāka Leader projekta  Nr. 19-07-AL19-A019.2207-

000006 "Abrenes etnogrāfiskā tautas tērpa izgatavošana Viļakas jauniešu deju 

kolektīvam" realizāciju. Projekta kopējās izmaksas 6400,00 EUR, publiskais finansējums 

sastāda 5760,00 EUR, domes līdzfinansējums 640,00 EUR. 

Projekta mērķis: Saglabāt un popularizēt Ziemeļlatgales kultūrvēsturisko mantojumu, 

izgatavojot Abrenes etnogrāfisko tautas tērpu jauniešu deju kolektīvam, aktivizējot 

amatiermākslas kolektīvu dalībniekus tradicionālo kultūras vērtību izzināšanā un saglabāšanā, 

kā arī veicinot vietējo iedzīvotāju piederības un patriotisma sajūtu pret savu dzīvesvietu un 

tūristu lielāku interesi par Viļakas novadu. Projekta ietvaros, tika iegādāti 10 Abrenes tautas 

tērpu komplekti:  

 Sieviešu tautas tērpa komplektā ietilpst: sieviešu krekli, brunči, vestes un vainadziņi;  

 Vīriešu tautas tērpa komplektā ietilpst: bikses un vīru pusgarais svārks. 
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Viļakas novada dome 2019.gadā realizēja Lauku atbalsta dienesta administrētajā programmā 

7.2 “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” atbalstītos četrus projektus. 

Realizētā projekta nosaukums, summa Projekta foto 

Nr.18-07-A00702-000110 “Grants seguma ceļu 

"Kozīne-Gubeņi" un "Repkova - Ņemecki" pārbūve 

Viļakas novada Vecumu pagastā”. 

Būvniecības kopējās izmaksas 294601.25 Eur, 

publiskais finansējums no ELFLA 265141,12 Eur 

un pašvaldības līdzfinansējums 29460,13 Eur.  

Būvdarbus veica SIA “Rubate” 2.7 km garumā. 

 

 
  
Nr.18-07-A00702-000089  “Grants seguma ceļa 

"Semenova-Loduma-Truļļova-Bahmatova" pārbūve 

Viļakas novada Medņevas pagastā”. Veikta pārbūve 

ceļa posmam 3,7 km garumā. Posmā Semenova – 

Loduma pārbūvi veica no 0,000 – 2,600 km, bet 

posmā Truļļova – Bahmatova no 6,500 – 7,600 km. 

Projektā būvniecības kopējie izdevumi ir 319717,11 

Eur, t.sk. publiskais finansējums no ELFLA ir  

279421.08 Eur un pašvaldības līdzfinansējums 

40296.03 Eur. Būvdarbus veica Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību “V.J.M. Būve” no Rēzeknes.  
Nr. 18-07-A00702-000091 „Viļakas novada 

pašvaldības Šķilbēnu pagasta "Plešova-Siševa" ceļa 

pārbūve”.  

Būvniecības kopējās izmaksas 324472,51 EUR, 

publiskais finansējums no ELFLA 277599,88 EUR. 

Būvdarbus veica SIA „Rubate” 4,27 km garumā. 
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Nr. 18-07-A00702-000111 „Viļakas novada 

Šķilbēnu pagasta Šķilbēnu ciema Dīķa ielas 

pārbūve”. 

Būvniecības kopējās izmaksas 148814,28 EUR, 

publiskais finansējums no ELFLA 133932,85 EUR. 

Būvdarbus veica SIA „Rubate” 1,517 km garumā. 

 
 

Viļakas novada dome 2019.gadā realizēja sekojošus projektus: 

1) Nr.2/VESEL/18/001/001 “Latgales reģiona iedzīvotāju aktīva dzīvesveida iespēju 

paplašināšana – Aktīvs Latgalei”, finansējums Valsts budžets, kopēja summa 4775.92 

Eur. Pašvaldība Projekta ietvaros iegādājās aprīkojumu sporta aktivitātēm: 

Gumijas sniega kameras (vienvietīgās un divvietīgās) – 23, slidas (sieviešu, vīriešu) – 

60, skrituļslidas- 15, roku – ceļu aizsargi -15, ķiveres – 15. 

2) Nr. 1-08/30/2018  "Apsaimniekošanas noteikumu izstrādāšana Viļakas ezeram", 

finansējums no Latvijas vides aizsardzības fonda, kopējā summa 6014,00 Eur. 

Projekta ietvaros  tika izstrādāti divi apsaimniekošanas dokumenti Viļakas ezeram:  

Ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumi Viļakas ezeram (Viļakas novada Viļakas 

pilsēta) un Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi Viļakas ezeram. 

3) Nr..3.2.2/16/I/001 "Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai" 1.kārta, 

finansē Eiropas sociālais fonds, apgūtā summa 1.kārtā 36128.95 Eur. 

4) “Meža dienas 2019” – “Pašvaldību darbi parkos”, Valsts budžeta finansējums, summa 

1000.00 Eur. Viļakas novada domes Tehniskā nodaļa iegādājās košumkrūmu, 

ziemciešu, skujeņu stādus un ierīkoja dobes parkā pie estrādes un dīķa. 

5) 3. STARPTAUTISKAIS GLEZNIECĪBAS PLENĒRS „VALDIS BUŠS 2019", 

atbalstīja Valsts kultūrkapitāla fonda Latgales kultūras programma, projekta summa 

7769.10 Eur. Šogad 6 mākslinieki kopā ir uzgleznojuši 27 gleznas, kas ir skaita ziņā 

vislielākā starptautiskā plenēra vēstures laikā tapusī izstāde. Plenēra mākslinieki: 

Aivis Pīzelis (Latvija), Andrew Smith (Lielbritānija), Jus Rizal (Indonēzija), Melanie 

Ludwig (Austrija), Laila Seidel (Vācija), Beate Gjersvold (Norvēģija). 

6) Nr. 2/GIMEN/19/023 „Marienhauzenas ģimeņu festivāls”.  Valsts budžeta 

finansējums, summa 4640.00 Eur. Projekta mērķis bija noorganizēt Marienhauzenas 

ģimeņu festivālu, lai dažādotu Viļakas novadā dzīvojošo ģimeņu brīvā laika 

pavadīšanas iespējas un veicinātu pozitīvu starppaudžu mijiedarbību. Festivālu 

apmeklēja aptuveni 300 dalībnieki, dažāda vecuma, nāca gan mazi bērni, gan arī 

vecvecāki, jo katrs varēja atrast sev interesējošu aktivitāti. Festivāla laikā varēja 

apmeklēt 23 dažādas aktivitātes (zumba, ādu apstrādes meistarklase, reitterapija, kroņu 

darināšana, zero waste kustība, gleznošana, Armēnijas un Norvēģijas nacionālās zupas 

virtuve, folkloras kopas koncerts utt.), piedalīties mājražotāju groziņa un velosipēda 

izlozē. Aktivitāšu nodrošināšanā, tika iesaistītas trīs biedrības, 17 speciālisti un vairāk 

kā 10 brīvprātīgie jaunieši, kopīgi radot ģimeņu svētkus. 

7) Projekts “Ekspozīcijas "Ed. Spravinka Latvijas putnu olu kolekcijas" modernizācijas 

dizaina izstrāde”, finansējumu piešķīra Valsts kultūrkapitāla fonds, summa 2000.00 

Eur. Viļakas novada muzejs 2014.gadā saņēma dāvinājumā skaistu novadnieka 

Ed.Spravnika Latvijas putnu olu kolekciju, kas tagad apskatāma Viļakas novada 

muzejā. Projekta mērķis ir kvalitatīva un saturiski bagāta dizaina projekta izstrāde 

ekspozīcijai par Latvijas putnu olu kolekciju un Viļakas novada dabu, kas sekmēs 
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Viļakas novada kultūrvēsturiskā mantojuma pieejamību sabiedrībai.  Ekspozīcijas 

dizaina izstrāde sekmēs ekspozīcijas modernizēšanu. 

8) Projekts “Viļakas pilsdrupu konservācijas projekta izstrāde” finansējumu saņēma no 

Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes glābšanas programmas, kopējā projekta 

summa 5500.00 Eur. ieaicinot profesionālu arhitektonisko izpētes firmu tika izstrādāts 

Viļakas salas attīstības mets, kuras koncepciju apstiprinājusi Nacionālā kultūras 

mantojuma pārvalde.  Projekta laikā tika veikta vēsturisko materiālu apkopošana, pils 

diģitālā telpiskā modeļa sagatavošana uz uzmērījumu pamata, arhitektoniskā 

mākslinieciskā inventarizācija, virszemes mūra sienu dokumentēšana, izmantojot un 

papildinot esošos skenēšanas datus, kā arī izgatavots pats pils attīstības mets. Vēl būs 

jāpiesaista vairāku projektu līdzekļi, lai konservācijas programmu realizētu dzīvē. 

9) “Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas ērģeļu restaurācija (4.posms)” 

finansējumu piešķīra Valsts kultūrkapitāla fonds, kopējā projekta summa 9251.49 Eur 

( t.sk. 5000.00 Eur fonda finansējums un 4251.49 Eur pašvaldības līdzfinansējums). 

Projekta rezultātā: Veikta II manuāļa gaisa stabilizatoru, reģistra slēdžus, traktūru, 

stabules un vējlādi  restaurācija, regulēšana, montāža, ērģeļu stabuļu intonēšanu un 

skaņošanu. 

10)  Viļakas novada dome 2019.gada aprīlī organizēja atklāto projekta Nr. 

8.3.4.0./16/I/001 „Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

konkursu „Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska jauniešu iesaiste jaunatnes 

iniciatīvu projektos” un tika apstiprināts viens projekta pieteikums, kura īstenošana 

tika uzsākta 2019.gadā un tiks pabeigta 2020.gadā. 

2019.gadā projektā Nr. 9.2.4.2/16/I/073 “Veselības vecināšanas un slimību profilakses 

pasākumi Viļakas novadā” notikušas šādas aktivitātes: 

 35 peldēšanas apmācības bērniem. Nodarbības bija paredzētas speciālajai mērķa 

grupai Viļakas novada izglītības iestāžu izglītojamajiem.  

 Noorganizētas 6 ģimeņu sporta dienas. 

 Iegādāti 9 slēpju pāri komplektā ar zābakiem, stiprinājumiem un nūjām, 2 

asinsspiediena mērītāji un 2 daudzfunkcionālie svari. 

 Visiem interesentiem bija iespēja piedalīties 16 slēpošanas nodarbībās. 

 Kupravā bija iespējams apmeklēt 28 vingrošanas nodarbības, ko vadīja trenere Zinaida 

Logina. 

 Trenažieru nodarbības kopā bija 40, tās vadīja trenere Linda Tokareva – Kušnere. 

 Novadītas 166 fizioterapijas nodarbības mērķa grupai cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām, kuriem ir kustību traucējumi. 

 101 vingrošanas nodarbība (intensīvā) notika Semenovā laika posmā no 2019.gada 

1.janvāra līdz 19.decembrim. Intensīvās vingrošanas nodarbības vadīja trenere Iluta 

Balule.   

 10 skriešanas un soļošanas nodarbības novadīja treneris Salvis Gruševs.  

 39 vingrošanas nodarbības (pilātes + elpošana + meditatīvā vingrošana) Viļakā, kuras 

vadīja trenere Zinaida Logina varēja apmeklēt Viļakas pilsētas un novada iedzīvotāji.  

 Slimību profilakses kampaņā "Onkoloģisko slimību profilakse" notika 3 lekcijas 

pieaugušajiem un  12 lekcijas Viļakas novada izglītojamiem. 

 Notikušas 9 meistardarbnīcas “Augļi un dārzeņi uzturā” visiem interesentiem. 

Meistardarbnīcās notika arī ēdienu degustācija un praktiska darbošanās kā pagatavot 

veselīgu ēdienu. Notika arī 12 izglītojošas nodarbības pirmsskolas izglītības iestāžu un 

vispārējo izglītības iestāžu pirmskolas grupiņu un 1.-4.klašu izglītojamajiem par 

veselīga uztura pamatprincipiem. 
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 Viļakas izglītības iestāžu izglītojamajiem un viņu vecākiem bija iespējams apmeklēt 

biedrības “Papardes zieds” nodarbības: “Atkarību izraisošo vielu un procesu izplatības 

samazināšana - lekcijas Viļakas novada izglītības iestāžu audzēkņu vecākiem par 

pusaudžu atkarību izraisošu vielu un procesu profilaksi” (6 nodarbības) un 

“Reproduktīvās veselības veicināšana un profilakses uzlabošana  - interaktīvas 

informatīvi izglītojošas nodarbības pusaudžiem par seksuālās un reproduktīvās 

veselības jautājumiem, ņemot vērā dzimumu atšķirības” (6 nodarbības). 

 Lektore Inese Lietaviete no Rīgas visiem interesentiem ciklā “Garīgās veselības 

veicināšana” novadīja 2 lekcijas kā mazināt stresa ietekmi un 2 lekcijas kā mazināt 

depresīvos sindromus un pašnāvnieciskas tieksmes. 

2019.gadā projektā Nr. 9.2.2.1./15/I/005 “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana 

Latgales reģionā” notikušas šādas aktivitātes: 

 Astoņiem bērniem ar funkcionāliem traucējumiem tika nodrošinātas 103 pakalpojumu 

reizes: 28 reitterapijas, 60 fizioterapijas, 15 vispārējās klasiskās masāžas nodarbības; 

 Sešiem bērnu likumiskajiem pārstāvjiem tika nodrošinātas 80 pakalpojumu reizes: 28 

fizioterapijas, 42 vispārējās klasiskās masāžas (fizioterapijas) nodarbības un 10 

psihologa individuālās konsultācijas; 

 20 psihologa individuālās konsultācijas trīs personām ar garīga rakstura traucējumiem. 

Arī 2020.gadā ir plānots turpināt sniegt projekta Nr. 9.2.2.1./15/I/005 

„Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā” aktivitātes - nodarbības 

mērķa grupai – bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, to likumiskajiem pārstāvjiem un 

personām ar garīga rakstura traucējumiem. 

2020.gadā Viļakas novadā turpināsies projektā Nr. 9.2.4.2/16/I/073 “Veselības 

vecināšanas un slimību profilakses pasākumi Viļakas novadā”, plānots izveidot 

vingrošanas grupas Žīguros un Rekovā, TRX vingrošanas nodarbības notiks Semenovā, 

plānota viena vingrošanas (elpošanas) nodarbība un noorganizēs divas ģimeņu sporta dienas. 

2020.gadā noslēgsies projekta Nr.8.1.2.0/18/I/001 “Modernizēt mācību vidi 

Viļakas Valsts ģimnāzijā”  realizācija. 2019.gadā ir noslēgušies plānotie būvdarbi Viļakas 

Valsts ģimnāzijā. 2020.gadā ir plānots iegādāties krēslus daudzfuncionālajai zālei. Kopējais 

budžets 838 764.30 Eur. 

2020.gadā Viļakas novada dome plāno realizēt šos projektus: 

1) Nr. 2019-2-KMA069“ Arheoloģiskā izpēte Loginu senkapos; projekta summa 3500.00 

Eur. 

2) Nr.19-07-A00702-000095 “Grants seguma ceļa “Upīte - Nikolajevka” pārbūve Viļakas 

novada Šķilbēnu pagastā”; projekta summa 36120.44 Eur.  

3) Nr. 2020-1-KMA-M04006-P “Ekspozīcijas “Spravnika Latvijas putnu olu kolekcijas” 

modernizēšana”; projekta summa 10000.00 Eur.  

4) Nr. 2020-1-KMA045-P “Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas ērģeļu restaurācija” – 

5.posms,  I manuāļa restaurācija; projekta summa 9967.88 Eur.  

5) Nr. 2020-1-TRK006-P “Maija dziedājumi Ziemeļlatgalē. Pieteikuma sagatavošana   

6) Nr.20-07-AL19-A019.2201-000010 “Viļakas viduslaiku pils maketa izgatavošana”, 

projektā kopējā summa 11035.20 Eur, publiskais finansējums no ELFLA –8208.00 Eur. 

7) Nr.20-07-AL19-A019.2201-000009 “Kvalitatīvas tūrisma un dabas izziņas 

infrastruktūras izveide dabas piemineklī “Stiglovas atsegumi””, projekta kopējās 

izmaksas ir 7689.95 Eur, publiskais finansējums no ELFLA – 5719.80 Eur. 

8) Nr.20-07-AL19-A019.2206-000004 ”Vietējā velomaršruta “Tepenīcas aplis” izveide”, 

projekta kopējā summa ir 2024.48 Eur, publiskais finansējums no ELFLA – 1439.96 Eur. 

9) organizēs un īstenos Viļakas novada domes konkursu par finansējuma piešķiršanu topošo, 

jauno un tūrisma uzņēmēju projektiem 2020. gadā. Plānotais finansējums 16000,00 Eur; 

10) Nr. 19-07-AL19-A019.2201-000005 „Pieejamības nodrošināšana Viļakas ezera salai, 

uzstādot koka laipu un pontonu tiltu”, projekta kopējā summa 71297.21 Eur, publiskais 

finansējums no ELFLA – 27000.000 Eur. 



Viļakas novada 2019.gada publiskais pārskats  41 

11) Nr.20-07-AL19-A019.2206-000003 „Apskaņošanas komplekta iegāde radošās un 

tehniskās pašizpausmes skolas izveidei Viļakas novadā”, projekta kopējā summa 5928.88 

Eur, publiskais finansējums no ELFLA – 4409.91 Eur. 

12) Nr. 1-08/402/2018 „Viļakas ezera krasta un salas apsaimniekošanas un labiekārtošanas 

darbu veikšana”, projekta kopējā summa 23202,17 Eur , publiskais finansējums no LVAF 

– 12521.00 Eur. 

Viļakas novada dome līdz 2021.gadam plāno realizēt, uzsāktos projektus: Latgales 

programma – SAM 5.6.2. 

2018.gada noslēdzās būvprojektu izstrāde objektiem “Viesnīcas kompleksa būvniecība 

Viļakā” un “Rekreācijas zonas izveidošanai teritorijā pie Viļakas ezera, sakārtojot ezeram 

pieguļošās degradētās un neizmantotās teritorijas un izbūvējot komunikācijas”. 2019.gada 

maijā projekta iesniedzējs Balvu novada pašvaldība noslēdza sadarbības līgumu ar Viļakas 

novada domi par projekta Nr.5.6.2.0/17/I/022 “Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu 

pierobežā”. 2019.gadā Viļakas novada dome izsludināja būvdarbu iepirkumus šajā projektā 

plānotajiem objektiem, būvdarbu realizācija turpināsies 2020.gadā. Projekta ietvaros 

2019.gadā tika īstenots būvprojekts „Laukuma izbūve un teritorijas labiekārtošana Šķilbēnu 

pagastā Viļakas novadā”, labiekārtojot degradēto teritoriju Viļakas novada domes īpašumā 

„Zibšņi”, attīstot ceļu satiksmes pārvadus un ar tiem saistīto infrastruktūru, izbūvējot 

izkraušanās laukumu. 2019.gadā uzsākās arī būvprojekta „Piebraucamā ceļa izbūve, 

pieguļošās teritorijas sakārtošana objektā „Sola” Susāju pagastā, Viļakas novadā” realizācija, 

attīstot ceļu satiksmes pārvadi un infrastruktūru, būvdarbi turpināsies arī 2020.gadā. 

Būvprojektu „Piebraucamā ceļa un izkraušanas laukuma pārbūve Šķilbēnu pagasta Šķilbanu 

ciemā” un „Ceļa izbūve Borisovas ciemā, Vecumu pagastā Viļakas novadā” īstenošana un 

būvdarbu veikšana īstenosies 2020.gadā. 

Projekta Latgales programmā vadošais partneris ir Balvu novada pašvaldība, 

sadarbības partneri Viļakas, Baltinavas un Rugāju novada domes. Pieejamā atbalsta summa 

no programmas Viļakas novadam ir 1680000,00 Eur. 

Viļakas novada dome līdz 2021.gada jūnijam plāno realizēt ERAF projektu Nr. 

9.3.1.1./18/I/017 „Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide un attīstība 

Viļakas novadā”. Projekts tika iesniegts 2018.gada nogalē un 2019.gada jūnija beigās tika 

noslēgts līgums ar CFLA, par projekta realizēšanu. Kopējā projekta summa 526864.71 Eur, 

t.sk. no ERAF 49.37% jeb 260092.35 Eur, valsts budžeta dotācija 2.61% jeb 13769.60 Eur, 

pašvaldības finansējums 48.02 % jeb 253002,76 Eur. 

Viļakas novada dome līdz 2021.gada augustam plāno realizēt pārrobežu sadarbības 

projektu „Zaļā palete”. 2018.gadā tika iesniegts projekts Nr. LV-RU-II-053 „Improvement of 

environmental management through joint actions in RU-LV cross-border regions”, kurā 

Viļakas novada dome ir partneris. Projekts uzsākts 2019.gada augustā. Viļakas novada 

budžets projektā ir 68000.00 Eur, no programmas saņems 90 %  jeb  61200.00 Eur, Valts 

budžeta līdzfinansējums 5 % jeb 2400.00 Eur un Viļakas novada domes līdzfinansējums 5% 

jeb 3400.00 Eur. 

Viļakas novada dome līdz 2022.gadam plāno realizēt pārrobežu sadarbības projektu 

“Zaļie ceļi Rīga – Pleskava”. 2018.gadā tika iesniegts projekts Nr. LV-RU-006, 

“Development of the green tourism routes uniting the border regions of Latvia and Russia for 

common sustainable development of small cities and rural areas” (Greenways Riga-Pskov – 

Zaļie ceļi Rīga - Pleskava), projekts 2019.gada aprīļa beigās saņēma apstiprinājumu, ka ir 

atbalstīts, jo ir izpildīti visi nosacījumi. Tā realizācija uzsākās 2019.gada 3.ceturksnī. Kopējā 

projekta summa 794036.00 Eur, t.sk. no fonda atbalstu saņems 90 % 713732.40 Eur. Viļakas 

novada domes budžets šajā projektā ir 106252.00 Eur, no programmas saņems 90 % ir 

95626.80 Eur un 10 % līdzfinansējumu 10625.20 Eur nodrošinās no pašvaldības budžeta. 

 

 



Viļakas novada 2019.gada publiskais pārskats  42 

7.VIĻAKAS NOVADA DOMES PUBLISKIE IEPIRKUMI 

7.1.Viļakas novada domes organizētie publiskie iepirkumi 2019.gadā 

2019.gadā ir veikti 4 no pašvaldības budžeta finansētie piegāžu iepirkumi: 

- Viļakas novada pašvaldības nekustamo īpašumu vērtēšana – EUR 41 999,99 

(līgumsumma uz 3 gadiem); 

- Malkas piegāde Viļakas novada pašvaldībai – EUR 129 306,50 bez PVN; 

- Degvielas piegāde Viļakas novada Šķilbēnu pagasta pārvaldei – EUR 86 769,58 

(līgumsumma uz 4 gadiem); 

- Šķeldas piegāde Viļakas novada Žīguru pagasta pārvaldei – 39 655,00 bez PVN. 

 Visi pārējie 2019.gada publiskie iepirkumi ir saistīti ar projektu piešķirto finansējumu 

7.2.Viļakas novada domes veiktie un plānotie publiskie iepirkumi 2020.gadā 

- Pārtikas produktu piegāde skolēnu pārtikas paku sagatavošanai ārkārtas situācijā 

- Mērniecības pakalpojumi Viļakas novada pašvaldībai 

- Viļakas novada pašvaldības ceļu ikdienas uzturēšana vasaras sezonā 

- Pārtikas piegāde Viļakas novada pašvaldības iestādēm 

- Šķeldas piegāde Viļakas novada Žīguru pagasta pārvaldei 

- Malkas piegāde Viļakas novada pašvaldībai 

- Viļakas novada pašvaldības ceļu ikdienas uzturēšana ziemas sezonā 

- Divu ēku pārbūve par viesnīcas kompleksu Pils ielā 9A, Viļakā, Latgales programmas 

projekta “Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu pierobežā” realizācijas ietvaros 

- Upītes tautas nama ēkas pārbūve, LAT-LIT-BEL projekta “Kaimiņi kopā” realizācijas 

ietvaros 

8.IESTĀŽU DARBĪBA 2019.GADĀ 

8.1.Bibliotēkas  

2019.gadā Viļakas novadā darbojās 7 bibliotēkas. Tajās strādāja  divi darbinieki uz 

pilnām slodzēm un  7 darbinieki uz nepilnām slodzēm.  

Viļakas novada bibliotēku darbs tika vērsts uz nepārtrauktu, plānveidīgu attīstību ar 

mērķi veikt iespieddarbu, elektronisko izdevumu un citu dokumentu uzkrāšanu, 

sistematizēšanu, bibliografēšanu un pieejas nodrošināšanu informācijai ikvienam 

interesentam. 

2019.gadā Viļakas novada bibliotēkas pakalpojumus pastāvīgi ir izmantojuši 30% 

novada iedzīvotāju jeb 1454 reģistrētie bibliotēkas lasītāji.  

 

Viļakas novada bibliotēku lietotāju, apmeklētāju un izsniegumu skaits 2019.gadā 

 Viļaka Upīte  Kuprava  Vecumi  Medņeva  Rekava  Žīguri  

Lasītāji 576 152 74 102 146 253 151 

Apmeklētāji 9751 4088 1606 1444 2823 3399 1721 

Virtuālais 

apmeklējums 

9709 10153 1050 762 7335 1131 2690 

Izsniegums 20422 10352 4003 4267 5022 5625 3036 

 

Krājums, Viļakas novada bibliotēkās, tiek veidots ņemot vērā lietotāju intereses un 

pieprasījumu. Krājuma komplektēšana tiek veikta tā, lai tas atbilstu dažādiem lietotāju 

vecumiem un izglītības līmeņiem. Pieprasīti ir vēsturiska satura darbi, bestselleri, nozaru 

literatūra un romāni ar Latvijas vēstures notikumiem fonā, dzeja. Novada bibliotēkas piedalās 

Bērnu un jauniešu žūrijā, tā iegūstot bērnu grāmatas. Arī periodisko izdevumu pasūtīšana tiek 

veikta pēc bibliotēkas lietotāju interesēm un pieprasījuma.  

 

 

 

 

 

https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement/Edit/16540
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement/Edit/25204
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement/Edit/25613
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement/Edit/28806
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement/Edit/36720
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement/Edit/38055
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement/Edit/37387
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Organizer/1332
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Organizer/1332
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Organizer/1332
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Organizer/1332
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement/Edit/36597
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement/Edit/36597
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement/Edit/35843
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Procurement/Edit/35843
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Viļakas novada bibliotēku krājuma rādītāji 2019.gadā 

 Viļaka Upīte  Kuprava  Vecumi  Medņeva  Rekava  Žīguri  

Jaunieguvumi 

kopā 

860 100 181 261 400 586 488 

t.sk. grāmatas 287 99 96 70 82 165 122 

t.sk. latviešu 

daiļliteratūra 

89 24 47 17 19 42 77 

t.sk. bērniem 39 8 5 14 21 30 45 

Krājuma 

kopskaits 

17278 3667 

 

2909 4711 5567 7050 6398 

Bibliotēkās visbiežāk sniegtie e-pakalpojumi pilsētas un novada iedzīvotājiem 2019.gadā 

bija šādi: 

 e-pakalpojumu portālu (elektrum.lv, latvija.lv u.c.) piedāvātās iespējas:  

o Elektrum un citaveida sadzīves pakalpojumu portālu izmantošana 

(konsultācijas, palīdzība bibliotēkas lietotājiem); 

 dzīvesvietas deklarēšana; 

 gada ienākuma deklarāciju iesniegšana EDS sistēmā; 

 informācijas sniegšana par banku pakalpojumiem, kontu izdrukas, maksājumu 

veikšana; 

 palīdzība e-paraksta izmantošanā; 

 veidlapu drukāšana. 

Viļakas novada bibliotēkas saviem apmeklētājiem piedāvāja izmantot autorizētās datu 

bāzes kā pie.,LURSOFT,  laikrakstu datu bāze www.news.lv; LETONIKAS datu bāzes. 

Viļakas novada bibliotēkas ir atvērtas sadarbībai ar visām novada iestādēm. Tiek veidoti 

kopīgi pasākumi  ar novada kultūras iestādēm, tikšanās ar pirmskolas izglītības iestāžu 

bērniem, skolu bērniem un jauniešiem.   

         
Žīguru bibliotēka                                                    Upītes bibliotēka „Upītes Uobeļduorzs”            Kupravas bibliotēka. Patstāvīgi notiek 

„Ziemeļvalstu literatūras nedēļa”                          Fonā „Ontana dīnu” bērnu zīmējumu izstāde.   dažādas izstādes. 

 

        
Rekavas bibliotēka Nacionālās Skaļās lasīšanas    Medņevas bibliotēka „Ziemeļvalstu              Vecumu bibliotēka Dzejas un mūzikas  

sacensības I.kārtas dalībnieki.                                   bibliotēkas nedēļas lasījuma 1.-3.kl.”           vakars  “Kad kniebējs kniebj” 

 
Viļakas novada bibliotēka „Ziemeļvalstu  

Literatūras nedēļas lasījumi” kopā ar 

Viļakas pamatskolas 2.klases audzēkņiem. 
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Par visām bibliotēkas darba aktualitātēm informāciju sniedz Balvu Centrālā bibliotēka. Tiek 

organizētas konferences, semināri un lekcijas.  

Tiek saņemta jaunākā informācija un informatīvais atbalsts no Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas.  

8.2.Muzeji un tūrisms 

Krājums: 

 Muzeja krājuma skaits uz 2019.gada beigām-3292 

 Jauniegūto priekšmetu skaits 2019.gadā- 192 (visi kā dāvinājumi) 

 Digitālā formātā datubāzē NMKK.lv ievietota informācija par 141 priekšmetu 

(izveidota digitālā kartotēka) 

 Sakārtota fotogrāfiju un mākslas darbu  kartotēka pēc to kolekcijām 

Pētniecība: 

 Ziemeļlatgales robežssardzes vēsture, izveidota ceļojošā izstāde “Austrumu 

robežu sargājot: Ziemeļlatgale” kopā ar Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldi.  

Izstāde atklāta 2019.gada 7.novembrī. Ceļoja uz Balvu novada muzeju, Valsts 

robežsardzes Rēzeknes koledžu un Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldi. 

 Dzīvokļu pētniecība Viļakā un ielu vēstures izpēte turpinājās, lai izveidotu 

rakstu 2020.gadā. 

Muzejpedagoģiskās programmas: 

 Novadītas 2 nodarbības Viļakas novada bērnudārza audzēkņiem par senajiem 

priekšmetiem; 

 Novadītas 2 nodarbības Viļakas pamatskolas skolēniem par senajiem mītiem 

 Novadīta 1 programma par arheoloģiju “Par ko stāsta zeme” 

 Novadītas 2 programmas – Muzeja priekšmets- ceļš līdz ekspozīcijai un senie 

darbarīki Rekavas vidusskolas skolēniem; 

Izstādes: 

 *Sandras Krastiņas personālizstāde “Es nezinu, ko nezinu, Abrene”; 

 *Novadnieka V.Dadžāna personālizstāde; 

 *Osvalda Zvejsalnieka personālizstāde; 

 *Izstāde "Austrumu robežu sargājot: Ziemeļlatgale" 

Ceļojošās izstādes: 

 Izstāde "Tik tālu, bet tomēr tik tuvu: Latvija un Polija. Vairāk kā 100 gadus 

kopīga vēsture" Polijas Republikas Senātā; 

 
Foto no Ritas Gruševas personīgā arhīva 

 

 Izstāde "Tik tālu, bet tomēr tik tuvu: Latvija un Polija. Vairāk kā 100 gadus 

kopīga vēsture", Latvijas Nacionālajā bibliotēkā; 

Lekcijas: 

 Vēstures doktora A.Bambala lekcija par 1949.gada 25.marta deportācijām Latvijā un 

konkrēti Viļakas novada teritorijā. 

Komunikācija ar sabiedrību: 

 Muzeja apmeklētāju skaits -1589 

 Muzeja darbinieku vadīto ekskursiju skaits-85 
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Pasākumi: 

 *Atceres labirinti; 

 *Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē-Stompaku purvs (kopā ar dabas aizsardzības pārvaldi un 

Viļakas novada tūrisma speciālisti); 

 *Muzeju nakts 2019; 

 
Foto Rita Gruševa 

 *Izzinoša vēsturiska ekskursija pa Viļakas pilsētu 

Projekti: 

 Arheoloģiska izpēte Loginu senkapos (VKKF)- 3500 EUR 

 Ed.Spravnika Latvijas putnu olu kolekcijas modernizācijas dizaina izstrāde 

(VKKF)- 2000EUR; 

 Viļakas pilsdrupu konservācijas izstrāde (NKMP)- 5000 EUR; 

Ontona Slišāna Upītes kultūrvēstures muzejs 

Kopā apmeklētāji - 5436 

Tiešie muzeja, izstāžu, muzejpedagoģijas apmeklētāji – 2830 

Lielākās izstādes 

 Anneles Slišānes #100dečiLatvijai - 592 cilvēki 

 Starptautiskā plenēra "Kultūrvēsturiskais mantojums" -518 cilvēki 

 Mākslinieces SANRI izstāde - 232 cilvēki 

Iegūta jauna pieredze: 

 Novadpētnieku mācības Piebalgā - 2dienas 

 Arheologiskie izrakumi Loginu senkapos.  

Vadītas 6 ekskursijas, 7 izstādes, 35 muzejpedagoģijas nodarbības. 

 

 
Lolitas Spridzānes deķi, pie deķiem Anneles Slišānes maskas, un bērnu gatavotās maskas. 

Foto Andris Slišāns 
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Tūrisms: 

 2019. gadā tūrisma objektu apmeklētība palielinājusies par 27,04 

procentiem, salīdzinot ar 2018. gadu, kad novada tūrisma objektos bija uzskaitīti 15992 

apmeklējumu, tad šogad sasniedzot 21919 apmeklējumus. Viļakas novadu vairāk apceļo 

iekšzemes tūristi gan no kaimiņu novadiem, gan Latgales un Latvijas, ārzemju tūristu skaits 

neliels. 

Dalība izstādēs un mārketinga aktivitātes 

 Balttour 2019 un 2020 Rīgā (februāris) 

 
Foto no Ineses Matisānes personīgā arhīva 

 Tourest 2019 un 2020 –Igaunija 

 Izdotie bukleti un izstrādāti maršruti- Viļakas novada tūrisma karte 3 valodās, Tūrisma 

maršruti Viļakas novadā - Pierobežas dārgumus iepazīstot! 

 Kopā ar Ziemeļlatgales tūrisma speciālistiem tika izdota Ziemeļlatgales tūrisma karte 

2019 un izstrādāti digitālie materiāli PDF formātā - Rudens piedāvājums skolēnu grupām 

Ziemeļlatgalē! Un ceļvedis "Ziemeļlatgales garša". 

Sadarbība ar uzņēmējiem un dalība pasākumos un gadatirgos 

 Ziemeļlatgales tūrisma informācijas dienas organizēšana 2019. gada 3. aprīlī Rekovas 

dzirnavās. 

 Tikšanās ar Viļakas novada tūrisma uzņēmējiem «Cīrulīšos» 2019. gada 28. novembrī. 

 Tika sagatavoti materiāli dalībai izstādē “Latgale- Zeme, kur sākas ES”,  Eiropas 

parlamentā Briselē 18.-21. marts. 

 Novada pārstāvēšana un informācijas sniegšana Brīvdabas muzeja gadatirgū 2.jūnijā. 

 8. jūnijā pārstāvējām novadu VI Latvijas tūrisma informācijas tirgū Madonā kopā ar 

keramiķi Lību Ločmeli. 

 Dalība Novada garšas pasākumā Krāslavā kopā ar novada mājražotājiem Aiju 

Pumpuri un Irēnu Bukšu, z/s Kotiņi. 

 17. augustā pārstāvējām novadu Latgales dienā, Rīgas svētku laikā kopā ar keramiķi 

Lību Ločmeli un kapelu «Atzeli» 

 
Foto Inese Matisāne 

http://www.visitvilaka.lv/params/post/1889477/rudens-piedavajums-skolenu-grupam-ziemellatagle
http://www.visitvilaka.lv/params/post/1889477/rudens-piedavajums-skolenu-grupam-ziemellatagle
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Pasākumi – 

Velobraucienu organizēšana - Sezonas atklāšanas velobrauciens 

2019.gada 18. maijā un līdzdalība Marienhauzenas ģimeņu festivāla organizēšanā 

2019. gada 14. septembrī – sarīkots ģimeņu velobrauciens un zaļais tirdziņš. 

 
Foto Inese Matisāne 

 

 Iedzīvotāji tika aicināti piedalīties fotokonkursā "Izbaudi rudeni Viļakas novadā!". 

Kopā tika iesūtītas 120 bildes, bet balsojumā varēja piedalīties tikai 3 autora iesūtītas bildes, 

līdz ar ko kopējā balsojumā Facebook vietnē tika ievietotas 41 bildes no 16 autoriem. 

 Izbaudi ziemu Ziemeļlataglē – 15.-17.februārī. Kopā ar Dabas pārvaldes speciālisti 

tika organizēts pārgājiens un Stompaku purva mitrāju. 

Projekti – 

 Lauku atbalsta dienestā tika sagatavoti un iesniegti 2 Leader projekti 

7.konkursa kārtā. “Kvalitatīvas tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras izveide dabas 

piemineklī “Stiglovas atsegumi”” un ”Vietējā velomaršruta “Tepenīcas aplis” izveide”  

Tūrisma speciāliste kā projekta asistente piedalās Green ways “Riga-Pskow” projekta 

realizācijā. 

 Euro velo 11 projektā dalība atklāšanas semināros, tūrisma objektu saimnieku 

anketēšana. 

Efektīvākie komunikācijas un mārketinga rīki 

 Maijā tiek aktivizēta jaunā tūrisma lapa www.visitvilaka.lv – notiek informācijas 

ievietošana un papildināšana 3 valodās, lapas uzturēšana. 

 Faceebook konta uzturēšna @Visit.vilaka 

 Instagrama konta uzturēšna @Visitvilaka 

 Twiter konts @visitvilaka 

 “Google my busness” konta uzturēšana 

Tiek uzturēta uzņēmēju datu bāze. 

8.3.Kultūras un tautas nami 

Viļakas novads nodrošina kvalitatīvu, daudzveidīgu kultūras un atpūtas iespēju 

izmantošanu, saglabājot sava novada identitāti un kultūras vērtības. Tiek izkoptas un uzturētas  

vietējās kultūras tradīcijas, rituāli, mutvārdu daiļrade, valodas dialekts un izloksne, kā arī 

sekmēta līdzsvarota kultūras procesu attīstība, nodrošinot pieejamību kultūrai visā Novada 

teritorijā. 

Viļakas novadā par kultūras nozares attīstību un uzturēšanu, kā arī daudzveidīgu pasākumu 

klāstu rūpējas 7 kultūras/tautas nami. Viļakas novada kultūras/tautas namos un brīvdabas 

estrādēs 2019.gadā notikuši  139 pasākumi, kurus kopā apmeklējuši ~21082 cilvēku. 

Lielākoties tiek rīkoti koncerti, izklaides pasākumi, pasākumi ģimenēm, teātra izrādes un 

valsts/tradicionālie svētki. 2019.gadā vairākums (70 %) pasākumu bijuši bez ieejas maksas. 

 

 

 

 

 

http://www.visitvilaka.lv/params/post/1891863/piedalies-fotokonkursa-izbaudi-rudeni-vilakas-novada
http://www.visitvilaka.lv/
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Noorganizēto pasākumu skaits Viļakas novadā 2019.gadā 

Kultūras iestāde Bezmaksas 

pasākumi 

Apmeklētāju 

skaits 

Maksas 

pasākumi 

Apmeklētāju 

skaits 

Viļakas kultūras nams 32 5305 8 1391 

Kupravas pagasta 

kultūras darbs 

13 595   

Medņevas tautas nams 9 1430 7 840 

Šķilbēnu pagasta 

kultūras centrs 

„Rekova” 

20 5058 9 1065 

Upītes tautas nams 10 2600 12 1150 

Borisovas tautas nams 14 1583 2 75 

Žīguru kultūras nams 13 2620 4 200 

Kopā  97 16361 42 4721 
Avots:Izglītības kultūras un sporta pārvalde 

 

Lielākie pasākumi Viļakas novadā 2019.gadā 

Pasākums/vieta 
Apmeklētāju 

skaits 

Foto 

 

Jaunā/vecā gada 

svinības kultūras centrā 

“Rekova” 

160 

 

Viļakas novada 

Lūgšanu brokastis/ 

Viļakas kultūras nams 

 

120 

 

Ontona dīnas ļustes/ 

Upītes tautas nams 

 

160 

 

 

Draudzības čemodāns/ 

Medņevas tautas nams 

 

250 
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„Smejies vesels”/ 

Viļakas kultūras nams 

 

200 

 

„Es mīlu Tevi Latgale – 

3”/ Kultūras centrs 

„Rekova” 

 

 

130 

 

Amatierteātra „Virši” 

pirmizrāde / Žīguru 

kultūras nams 

 

200 

 

Bērnu un jauniešu 

folkloras svētki/ Upītes 

tautas nams 

156 

 

Nerātno tautasdziesmu 

festivāls 

„Pumpiņrasasā!”/ 

Kultūras centrs 

„Rekova” 

 

154 

 

 

Saulgriežu koncerts/ 

Kultūras centrs 

„Rekova” 

 

232 

 

Vasaras saulgriežu  

ielīgošana / Upītes 

tautas nams 

 

350 
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Līgo svētki/ Viļakas 

kultūras nams 

 

200 

 

Jāņu ielīgošana / 

Borisovas vecdārza 

estrādē 

 

200 

 

Muzikantu saiets 

Pēteros/ Žīguru kultūras 

nams 

 

200 

 

V tautu deju festivāla 

„Eima, eima” koncerts/ 

Viļakas kultūras nams 

Borisovas vecdārza 

estrādē 

 

 

 

250 

 

„Lielais loms”. 

Muzikālā brīvdabas 

izrāde/ Viļakas kultūras 

nams 

300 

 

Novada Pilngadības 

svētki/ Borisovas 

vecdārza estrāde 

 

350 

 

 

Ermoņiku skaņas/ 

Medņevas tautas nams 

 

300 
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Ērģeļmūzikas koncerts 

„Sirds atspulgā”/ 

Viļakas Romas katoļu 

baznīcā 

 

400 

 

Festivāls „Ļipa kust”/ 

Upītes tautas nams 

 

458 

 

„Upītes Uobeļdorzs”/ 

Upītes tautas nams 

 

510 

 

Lāčplēša dienas 

pasākums/ Viļaka 

 

250 

 

Latvijas Republikas 

proklamēšanas 

101.gadadienai veltīts 

pasākums/ Viļaka 

 

500 

 

Večerinka ar Tautas 

muzikantiem/ 

Medņevas tautas nams 

 

210 

 

Vecgada šovs/ Žīguru 

kultūras nams 

 

400 
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Analizējot kolektīvu žanrisko iedalījumu, novadā visvairāk darbojas Folkloras kopas 

un Etnogrāfiskie ansambļi (10), kapelas (4),  bērnu kolektīvi  (10) un lietišķās mākslas, 

rokdarbu kolektīvi (7) . 

Prieks par katru novada kolektīva vadītāju, kolektīvu un katru pašdarbnieku, kurš atrod šajā 

dzīves steigā laiku pašdarbībai. 

 

Amatiermākslas kolektīvu žanriskais sadalījums 2019.gadā (kopā 51 kolektīvs) 
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Deju kolektīvi 2       38 

Koris     1    34 

Etnogrāfiskais 

ansamblis/ 

folkloras kopas 

2 1 2 2 2  1 133 

Kapelas  1  1  1  1 39 

Vokālie ansambļi 1  1   1 1 34 

Līnijdeju grupas 1   1   1 28 

Modernā deja 1      1 30 

Dramatiskās 

kopas 

1  1    1 36 

Cittautu kol. 1      1 22 

Bērnu/jauniešu 

kolektīvi 

3 1 1 2 2 1 3 145 

Citi  2    2 1 2 56 

Kopā  15 2 6 6 7 3 12 595 

 

Viļakas novada kolektīvu sasniegumi skatēs 2019.gadā 

Sieviešu vokālais ansamblis 

„Cansone”,  vadītāja Ilona Bukša 

1.pakāpes vērtējums II Latvijas sieviešu vokālo ansambļu 

konkursa I kārtā 

1.pakāpes vērtējums Starpnovadu vokālo ansambļu skatē 

Sieviešu vokālais ansamblis 

„Melodija”, vadītāja Inita 

Raginska 

 1.pakāpes vērtējums Starpnovadu vokālo ansambļu skatē  

Amatierteātris "Virši" , režisore 

Valentīna Kaļāne 

II pakāpes diploms Starpnovadu amatierteātru skatē 

Bērnu folkloras kopai "Upīte" Augstākā pakāpe 

Upītes TN bērnu un jauniešu 

kapelai 

Augstākā pakāpe 

Deju kopa „Dēka”, vadītāja 

Akvilina Jevstigņejeva   

Deju kolektīvu starpnovadu skate/koncerts 

 

Jauniešu deju kolektīvs ,,Bitīt, 

matos'', vadītāja Diāna Astreiko 

Deju kolektīvu starpnovadu skate/koncerts 

 

Jauktais koris “Viola”, vadītāja 

Marija Bukša 

Koru starpnovadu skate/koncerts 

 

 

Pašvaldība savu iespēju robežās nodrošina pašdarbības kolektīvus ar tērpiem un algo 

kolektīvu vadītājus. 2019.gadā Novada dome realizēja LEADER projektu ,,Ziemeļlatgales 
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tautastērpa iegāde Viļakas jauniešu deju kolektīvam ,,Bitīt, matots''. Biedrība "Upītes jauniešu 

folkloras kopa" - realizējusi projektu - "Abrenes tautas tērpu izgatavošana folkloras kopai 

Upīte" - 14 meiteņu un 9 puišu tautu tērpus. Kultūras un tautas namu vadītāji piedalās 

projektu konkursos piesaistot savām iestādēm papildus finansējumu 

8.4.Sporta aktivitātes 

Lielākie sporta pasākumi Viļakas novadā 2019. gadā bija distanču slēpošana Dabas 

parkā Balkānos.  Notika četras distanču slēpošanas sacensības, kas kopā pulcēja 207 

dalībniekus. Tradicionāls pasākums ir kļuvis skriešanas sacensības „Balkanu apļi”. Šīs 

sacensības notiek trīs kārtās un kopā pulcēja  156  novada skriešanas entuziastus.  

Viļakas pilsētā tradicionāls ir skrējiens apkārt Viļakas ezeram, velobrauciens apkārt 

Viļakas ezeram. 2019.gadā popularitāti ieguva Viļakas novada minifutbola sacensības, kurās 

piedalījās 40 dalībnieki. Liela atsaucība bija Viļakas novada senjoru sporta svētkiem, kurā 

piedālījās  72 dalībnieki 

Novadā tika organizētas smilšu volejbola sacensības, atklātās sacensības ložu šaušanā, 

čempionāts novusā, zolītē, zemledus mašķerēšanā,  spiningošanā,  kā arī telpu futbols. 

8.5 Dzimtsarakstu nodaļa 

Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļa reģistrē iedzīvotāju laulību, paziņotos 

dzimšanas un miršanas faktus un baznīcās noslēgtās laulības, izsniedz civilstāvokļa aktu 

reģistrācijas apliecības, aktualizē (papildina, labo) un atjauno civilstāvokļa aktu reģistru 

ierakstus, kārto vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņas lietas, saglabā un aktualizē Viļakas 

novada dzimtsarakstu nodaļas civilstāvokļa aktu reģistra datu bāzes un arhīva fondu, saskaņā 

ar likumdošanas noteiktajām normām. 

Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļa, veicot jaundzimušā bērna dzimšanas 

reģistrāciju, dāvina vāciņus bērna pirmreizējai dzimšanas apliecībai un arī grāmatu „Mūsu 

bērns”, kas ir kā maza enciklopēdija vecākiem, kur smelties informāciju par mazuļu 

audzināšanu, kopšanu, uzturu, kur atrodami dažādi noderīgi padomi un ieteikumi. 

Turpat dzimtsarakstu nodaļā vecākiem ir iespēja uzrakstīt iesniegumu Sociālajam dienestam 

pašvaldības pabalsta piešķiršanai sakarā ar bērna piedzimšanu, tādējādi iedzīvotājiem 

nodrošināta dažādu pakalpojumu saņemšana vienuviet. 

2019.gadā Viļakas novadā piedzimuši 39 bērni – 19 zēni un 20 meitenes (par 10 

bērniem vairāk nekā 2018. gadā),t.sk. Viļakas pilsētā  – 6, Kupravas pagastā – 1, 

Medņevas pagastā – 4, Susāju pagastā– 2, Šķilbēnu pagastā  – 19, Vecumu pagastā – 2, 

Žīguru pagastā  – 5. 

2019.gadā reģistrētas 15 laulības (par 8 laulībām mazāk nekā iepriekšējā gadā), t.sk. 

baznīcās –11 laulības, Dzimtsarakstu nodaļā – 4 laulības. 11 laulībās  abi partneri “jā” vārdu 

viens otram teica pirmo reizi. Viens pāris bija izteikuši vēlmi savu laulību reģistrēt 

izbraukumā ārpus dzimtsarakstu nodaļas. 

2019.gadā miruši 94 Viļakas novada  iedzīvotāji, 51 sieviete un 43 vīrieši, - par 26 

iedzīvotājiem mazāk kā iepriekšējā gadā, t.sk. Viļakas pilsētā – 25, Kupravas pagastā –   9, 

Medņevas pagastā – 11, Susāju pagastā -  11, Šķilbēnu pagastā – 21,Vecumu pagastā –  8, 

Žīguru pagastā –  9. 

8.6.Būvvalde 

Būvvaldes darbības mērķis ir līdzsvarotas vides veidošana un būvniecības stratēģijas 

izstrādāšana, realizācija un kontrole pašvaldības administratīvajā teritorijā atbilstoši tās 

attīstības plānam, teritorijas plānojumam un apbūves noteikumiem. 

Būvvalde sadarbībā ar valsts un pašvaldības institūcijām darbojas saskaņā ar 

Būvniecības likuma, Vispārīgo būvnoteikumu, Teritoriālplānošanas noteikumu, Latvijas 

būvnormatīvu un citu normatīvo aktu prasībām. 
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Būvvaldes izsniegtie dokumenti 2018.-2019.gadā 

Nosaukums 

2018.gads 2019.gads 

juridiskas 

personas 

fiziskas 

personas 

Kopā juridiskas 

personas 

fiziskas 

personas 
Kopā 

Akti par objekta 

nodošanu 

ekspluatācijā 

9 5 14 14 2 16 

Būves nojaukšanas 

uzdevumi 
2 9 11 3 8 11 

Izsniegtas būvatļaujas 17 8 25 14 13 27 

Izsniegti 

paskaidrojuma raksti 

būvniecībai 

26 23 49 17 14 31 

Atzinumi par būves 

pārbaudi 
20 8 28 15 12 27 

Zemes rakšanas darbu 

atļauja 
7 3 10 4 4 8 

Izsniegtās izziņas 11 15 26 19 20 39 

Apliecinājuma kartes 

(ēkas fasādēm) 
36 15 51 15 16 31 

Akceptētie būvprojekti 
29 10 39 11 9 20 

 

8.7.Izglītība  
Izglītojamo skaits Viļakas novadā 2019.gadā 

Izglītības 

iestāde 

01.01.2019. 01.09.2019. Salīdzinot 

01.01.2019./

01.09.2019. 

+;- 
1-12.klase 

Pirmsskolas 

izglītojamie 
Kopā 1-12.klase 

Pirmsskolas 

izglītojamie 
Kopā 

Rekavas 

vidusskola 173 34 207 155 35 190 -17 

Viduču 

pamatskola 76   76 73   73 -3 

Viļakas 

pamatskola 85   85 80   80 -5 

Viļakas 

Valsts 

ģimnāzija 99   99 82   82 -17 

Žīguru 

pamatskola 46 19 65 44 20 64 -1 

Medņevas 

PII   48 48   33 33 -15 

Viļakas PII   62 62   67 67 5 

KOPĀ 479 163 642 434 155 589 -53 

 

Maija nogalē un jūnijā novada izglītības iestādēs notika izlaidumi. Kopā izglītības 

iestādes pabeidza  145 izglītojamie. 

2019.gada 6.decembrī novadā notika labdarības koncerts “Nepaej garām!”. Šogad 

labdarības koncerts notika jau 10 reizi. Mūsu kopīgais ziedojums ir 873 eiro un 74 centi. 
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Mums visiem kopā izdevās kaut nedaudz palīdzēt mūsu novada bērniem ar īpašām 

vajadzībām. 

2018./2019.m.g. valstī tika organizētas 15 dažādu mācību priekšmetu olimpiādes. 

Astoņas no tām - bioloģijā, fizikā, ekonomikā, ķīmijā, ģeogrāfijā, latviešu valodā un literatūrā 

11.-12.klasei, informātikā, vēsturē notika tiešsaistē. Mūsu novada skolēni piedalījās 12 

olimpiādēs, no tām - 7 tiešsaistes olimpiādēs. Vēl mūsu novada 4 skolēni piedalījās Eiropas 

Savienības Dabaszinātņu olimpiādē (EUSO), kas bija integrēta, daudznozaru uz praktiskajiem 

darbiem balstīta olimpiāde. Viens Viduču pamatskolas skolēns novada posmā ieguva 3.vietu 

un tika uzaicināts uz 2.kārtu Rīgā. 

 Mācību priekšmetu olimpiāžu otrajā (novada) kārtā no mūsu novada 5.-12.klašu 342 

skolēniem piedalījās 68 skolēni (19,88%). Tiešsaistes olimpiādēs piedalījās 35 skolēni 

(51,47% no visu olimpiāžu dalībnieku skaita).  

Pamatojoties uz “Mācību priekšmetu olimpiāžu vērtēšanas kārtību”, šajā mācību gadā 

valsts mācību priekšmetu olimpiādēs ir iegūtas 19 godalgotas vietas: 

Viļakas Valsts ģimnāzija - 8, Rekavas vidusskola - 7, Viduču pamatskola – 3, Žīguru 

pamatskola – 1. 

Valsts mācību priekšmetu olimpiāžu rezultāti: 1.vieta – 1 skolēnam, 2.vieta – 3 skolēniem, 3. 

vieta – 8 skolēniem, atzinība - 7 skolēniem. 

Šogad uz valsts mācību priekšmetu olimpiāžu 3.kārtu no novada tika izvirzīti 2 skolēni 

(ķīmijas, latviešu valodas un literatūras 11.,12.kl. olimpiādes). Latviešu valodas un literatūras 

olimpiādē  Viļakas Valsts ģimnāzijas 12.klases skolniece ieguva trešo godalgu.  

Šajā mācību gadā mūsu skolu 32 skolēni piedalījās 5 Latgales reģiona atklātajās 

mācību priekšmetu olimpiādēs. Jaunums šogad bija Latgales novada dabaszinību un 

multidisciplinārā atklātā olimpiāde fizikā 8.-11.klasēm, kurā ar labiem panākumiem startēja 

Viduču pamatskolas komanda, iegūstot 3.vietu. 15.atklātajā mājturības un tehnoloģiju 

olimpiādē tekstila tehnoloģijās „Mēs -Latvijas nākotnei” (6.-9. klasei) uz 3.posmu Rīgā tika 

uzaicināta Rekavas vidusskolas 7.klases skolniece.  

Tāpat mūsu novada skolēni piedalījās starpnovadu mācību priekšmetu olimpiādēs, ko 

organizēja Balvu, Baltinavas, Rugāju un Viļakas novadu apvienība. Sešās  starpnovadu 

olimpiādēs (Latviešu valodas olimpiāde 3.kl., matemātikas olimpiāde 4.kl., latviešu valodas 

olimpiāde 5.-6.kl., angļu valodas olimpiāde 5.kl., angļu valodas olimpiāde 8.kl., kombinētā 

(svešvalodas) olimpiāde 7.kl.), kā arī 4 mācību priekšmetu konkursos (Galvas rēķinu 

konkurss “Rēķini galvā!” 2.kl., krievu valodas (svešvalodas) eseju konkurss 10., 11.kl., angļu 

valodas viktorīna “Wheel of wisdom” 6.klašu komandām, Ziemeļlatgales konkurss ģeogrāfijā 

“Eiropa. Latvija. Latgale.” 7.-9.kl. koandām ) piedalījās 67 novada skolēni. Iegūtas 23 

godalgotās vietas: 1.vieta – 1 skolēnam, 2.vieta – 8 skolēniem, 3.vieta – 6 skolēniem, atzinība 

– 8 skolēniem. 

Ziemeļlatgales konkursā ģeogrāfijā Rekavas vidusskolas komanda ieguva 2.vietu, 

Viļakas Valsts ģimnāzijas komanda  – atzinību.  

 Arī šajā mācību gadā notika divas mācību olimpiādes, ko organizēja mūsu novada 

mācību priekšmetu metodiskā apvienība.  

Skaitliski visvairāk bija apmeklēta novada vizuālās mākslas olimpiāde „ Klusā daba. 

Ieskaties.”, tajā  piedalījās 41 novada skolu 1.-12.klašu skolēns. Savukārt sākumskolas 3.-

4.klašu kombinētajā olimpiādē piedalījās astoņi 3.kl. izglītojamie  un divpadsmit 4.kl. 

izglītojamie. 

Kopā novada  mācību priekšmetu  olimpiādēs piedalījās 61 skolēns (12,73% no visa 

skolēnu skaita). Iegūtās 57 godalgotās vietas: 

1.vieta – 17 skolēniem, 2.vieta – 21 skolēnam, 3.vieta - 11 skolēniem, Atzinība – 8 skolēniem.  

 Novadā ir 8 skolēni, kas ir piedalījušies divās vai trijās valsts mācību priekšmetu 

olimpiādēs un guvuši labus panākumus. Viens skolēns no Viduču pamatskolas 9.kl. ir 

piedalījies 5 dažādās mācību olimpiādēs, visās iegūstot godalgotās vietas. Viņš pārstāvēja 

Viļakas novadu  arī  Eiropas Savienības dabaszinātņu olimpiādē un ķīmijas olimpiādē. 
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 Kopā valsts mācību olimpiādēs, Latgales reģiona atklātajās olimpiādēs, starpnovadu 

olimpiādēs, novada  olimpiādēs piedalījās 228 skolēni. 

Aktīvi Viļakas Valsts ģimnāzijas un Rekavas vidusskolas skolēni piedalījās arī 

zinātniski pētnieciskajā darbā.  

Latvijas 43.skolēnu zinātniskajā konferencē reģiona līmenī Viļakas Valsts ģimnāzijas skolēni 

ieguva vienu 1.pakāpes diplomu, vienu 2.pakāpes diplomu, trīs 3.pakāpes diplomus.  Divi 

skolēni pārstāvēja mūsu novadu zinātniskajā konferencē Rīgā. 

 Par labiem sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos un ZPD 87 

skolēni un 50 skolotāji, kā arī  izglītojamo kolektīvi tika godināti pasākumā ,,Laureāts 2019”.  

 Viļakas novada Izglītības, kultūras un sporta pārvalde un novada skolas aktīvi 

piedalījās ESF projektā “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai. Projekta 

ietvaros 2019.gadā notika 7 aktivitātes: 

- STEM un vides jomas diena “Zinām, protam, darām”  6.-9.kl. skolēniem, 

- mācību vizītes uz ZINOO 1.-9.kl. skolēniem, 

- mācību vizītes uz Rēzeknes Tehnoloģiju augstskolu 5.-12.kl. skolēniem, 

- tematiska nometne “Simulācijas spēle”, 

- angļu valodas konkurss 3.-4.kl. skolēniem, 

- nodarbību cikls "Vēstures liecinieki Viļakas novadā", 

- tematisks pasākums "Neguļam!". 

Novadā Viļakas pamatskolā un Rekavas vidusskolā projekta “Fizikas gads” ietvaros 

darbojas robotikas pulciņi, bērni ar interesi un aizrautību strādā ar robotiem.   

Notiek “Jauno fiziķu skoliņas” nodarbības un 2019.g. maijā notika  “Jauno fiziķu skoliņas” 

dalībnieku mācību vizīte pie uzņēmējiem. 

Interešu izglītība Viļakas novadā piedāvā daudzveidīgas, kvalitatīvas interešu izglītības 

programmas bērnu un jauniešu personības vispusīgai un harmoniskai attīstībai. Balstoties uz 

Interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisijas nolikumu, , 2019.gada septembrī 

Viļakas novada izglītības iestādēs tika realizētas 45 programmas, kopā 92 stundas: 

Novadā tika īstenotas programmas: 

 sportā - basketbols, futbols, VFS sporta spēles, ložu šaušana, svarbumbu celšana, 

sporta dejas, vidē – mazpulki, vides pētnieki, novadpētniecības pulciņi, vanadzēni, 

floristika; 

 kultūrizglītība – kori, tautu dejas, pūtēju orķestri, ritmika, vokālie ansambļi, vokāli 

instrumentālie ansambļi, folkloras kopas, skolu teātri, noformēšanas pulciņi. 

Interešu izglītības pulciņu dalībnieki piedalās VISC un IZM  rīkotajos konkursos, kur ir 

ieguvuši godalgotās vietas. Tā, piemēram, Reģionālais konkurss Rēzeknē , skolēnu skatuves 

runas un literāro uzdevumu konkurss, kur tika iegūtas godalgotas vietas. 

 
VISC organizētajā 48. Starptautiskajā bērnu mākslas izstādes - konkursa "LIDICE 

2020" Latvijas kārtas laureātu vidū ir arī Viļakas novada izglītojamie. 
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Novada metodiskais darbs aizritējis ar daudzveidīgiem pasākumiem, konkursiem, 

viktorīnām, tematiskajām pēcpusdienām gan novada mērogā, gan starpnovadu. Liels 

ieguldījums dažādās aktivitātēs ir Metodisko apvienību vadītājiem. Gan lielākiem, gan 

mazākiem izglītojamajiem ir daudzveidīgas iespējas sevi izaicināt dažādos pasākumos. 

Metodisko apvienību vadītāji pieredzi un jauninājumus apguva VISC rīkotajos 

semināros, tika organizētas MA sanāksmes novada priekšmetu skolotājiem, gūta pieredze 

tuvākos un tālākos novados. 

Visās novada vispārizglītojošās iestādēs tiek īstenots Izglītības kvalitātes valsts dienesta, 

Eiropas Sociālā fonda projektu Nr.8.3.4.0/16/I/001 "Atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas samazināšanai" ( līdz 2022. gada 31. decembrim), lai mazinātu to bērnu un 

jauniešu skaitu, kas pārtrauc mācības un nepabeidz skolu. Projekts atbalsta arī jauniešu 

NVO iniciatīvas, lai aktualizētu mācību pārtraukšanas problēmu pašu jauniešu vidū, ar 

vienaudžu palīdzību uzrunātu skolēnus un iesaistītu viņus aktivitātēs.  

8.8.Viļakas Jauniešu iniciatīvu centra/ Viļakas novada jauniešu domes 2019.gada 

aktivitātes.  
2019.gadā jauniešiem bijusi iespēja iesaistīties dažādos projektos, pilnveidot savas 

prasmes neformālās izaugsmes veidā, lietderīgi pavadīt savu brīvo laiku. Notikušas dažādas 

radošas un sporta aktivitātes, ģitāristi snieguši koncertus, kā arī jaunieši veikuši brīvprātīgo 

darbu. Godināts Viļakas novada gada jaunietis, šo titulu ieguvusi Elīna Martinova, ieguldot 

savu darbu dažādu jomu aktivitātes, tādējādi popularizējot brīvprātīgo darbu jauniešu vidū. 

Gads iesākās ar projekta „Kopā jautrāk!” aktivitātēm, kas vērstas uz jauniešu 

līdzdalības veicināšanu vietējā sabiedrībā caur novada skolēnu  pašpārvalžu darbību. Projekta 

ietvaros jaunieši apzinājušies savas iespējas, iesaistoties skolēnu pašpārvalžu darbībā, 

devušies izglītojošā braucienā, lai izzinātu profesiju daudzveidību un tālākās izglītības 

iespējas, kā arī piedalījušies neformālās izglītības apmācību ciklā „Trīs dienas, kuras mainīja 

manu dzīvi”. Šim projektam noslēdzoties, jauniešiem radās lielāka motivācija vēl vairāk 

uzlabot skolēnu pašpārvalžu darbu, tāpēc tapa jauns projekts „Izkāpt no komforta zonas”, kurš 

uzsākās ar vērienīgām skolēnu parlamenta prezidenta vēlēšanām Viļakas Valsts ģimnāzijā, 

jaunieši devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Gulbeni un Alūksni un izstrādāja skolēnu 

parlamenta darba plānu. 

Viens no lielākajiem piedzīvojumiem bija dalība programmas Erasmus+ jauniešu 

apmaiņas projektā "3R's of the Environment", kurš deva iespēju izzināt atkritumu šķirošanas, 

pārstrādes un samazināšanas tēmu tālajā Armēnijas pilsētā Gyumri. 

Neizpalika arī brīvprātīgā darba projekti. Gada sākumā novadā darbojās brīvprātīgā 

darba veicēja Maike no Vācijas un Beka no Gruzijas, kuru vadībā jauniešu centrā un skolās 

jauniešiem bija iespēja piedalīties dažādās tematiskās meistardarbnīcās un robotikas 

nodarbībās. Brīvprātīgie viesojās projekta  Nr. 2018-1-LV02-KA125-002091 „Share the 

opportunities!” ietvaros, kurš tika realizēts sadarbojoties Viļakas un Balvu jauniešu centram. 

Ģada otrajā pusē uzsākām brīvprātīgā darba projektu nr. 2019-2-LV02-ESC11-002634 “Give 

to get”, kad  ieradās brīvprātīgā darba veicēja Liana no Armēnijas un Helena Norvēģijas, lai 

jauniešiem rastos jaunas iespējas dažādu kultūru izzināšanā un aktivitāšu īstenošanā. 

Jaunieši pabeiguši darbu mantu pieņemšanas-nodošanas punktā „Helpiņš” un 

popularizējuši tā darbību pārējo iedzīvotāju vidū. Īstenoti tradicionālie un jauniešu iemīļotie 

pasākumi- jauniešu neformālās izglītības konference “Nāc un piedalies!” un simulācijas spēle 

„Viļciems”, tāpat centra pārstāvji piedalījušies un organizējuši  Marienhauzenas ģimeņu 

festivālu, kurš tika atzinīgi novērtēts. Eiropas dienā notika tikšanās ar “Eurodesk” vēstnesi 

Unu Tomiņu, kura izglītoja jauniešus par viņu iespējām Eiropā. Gads noslēdzās ar gaismas 

dārza veidošanu Latvijas gadadienā, pirmās Adventes sveces iedegšanu jauniešu veidotajā 

vainagā un sirsnīgu Ziemassvētku sveicienu sociālo centru iemītniekiem. 

Jaunatnes jomas darbinieki apmeklējuši dažādas apmācības un seminārus savas kvalifikācijas 

celšanai gan valsts, gan starptautiskā mērogā. Jaunatnes darbiniece Elīna Sprukule 

piedalījusies apmācības „BiTriMulti „ Norvēģijas galvaspilsētā Oslo, kur guva zināšanas par 
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jauniešu apmaiņu izstrādi. Jaunates lietu speciāliste uzsāka dalību projektā „EUROPE GOES 

LOCAL – Supporting Youth Work at the Municipal Level”, kura ietvaros piedalās aktivitātēs 

“Supervīziju nodrošināšana jaunatnes darbiniekiem”. M. Jeromāne piedalījās  Eiropas 

Parlamenta izstādē „Latgale- zeme, kur sākas ES”, kas norisinājās Beļģijas galvaspilsētā 

Briselē. Pasākuma laikā bija ļauts iepazīties ar Eiropas Parlamenta ēku un darbību, kā arī 

dažiem tā deputātiem un pārstāvjiem. 

8.9.Sociālā aizsardzība   

Bāriņtiesa 

 Viļakas novada bāriņtiesas lietvedībā  2019.gadā bija 72 lietas: 

Bērna nodošana citas personas aprūpē Latvijā – 1 lieta; bērna mantas pārvaldība -9 lietas; 

valsts sociālo pabalstu, atbalstu ar celiakiju slimiem bērniem, kuriem nav noteikta invaliditāte, 

un apgādnieka zaudējuma pensijas izmaksas pārtraukšanu vai atjaunošanu – 3 lietas; bāreņu 

un bez vecāku gādības palikušo bērnu ievietošanas ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas iestādē – 3 lietas; aizbildnības – 26 lietas; bērnu ievietošanu audžuģimenes – 9 

lietas; aizgādņa iecelšanas pilngadīgajām rīcībnespējīgajām personām, aizgādņa atcelšanas vai 

atlaišanas no pienākumu pildīšanas – 8 lietas; aizgādņa iecelšanas promesošo vai pazudušo 

personu mantai, vai mantojumam – 2 lietas; adopcijas – 2 lieta; aizgādības tiesību 

pārtraukšanas un atņemšanas un aizgādības tiesību atjaunošanas – 9 lietas. 

Pārskata gadā ierosināto lietu skaits ir 10, pieņemti 44 lēmumi no tiem: 1 vienpersoniski 

pieņemts lēmums par aizgādības tiesību pārtraukšanu; 3 par ģimenes valsts pabalsta izmaksu 

citai personai; 7 par atlaišanu no aizbildņa pienākumu pildīšanas; 4 par pārtraukto aizgādības 

tiesību neatjaunošanu; 4 par ievietošanu audžuģimenē; 1 par ievietošanu specializētajā 

audžuģimenē; 2 par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu; 1 par aizgādņa 

iecelšanu promesošās personas mantai; 1 par nekustamā īpašuma iegādi uz nepilngadīgas 

personas vārda un īpašuma tiesību nostiprināšanu Zemesgrāmatā; 4 par aizbildnības 

nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu; 1 par uzturēšanās izbeigšanos ilgstošas sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas institūcijā; 3 par ciemošanos citā ģimenē; 1 par naudas izņemšanu 

no nepilngadīgā konta; 2 par bērna nodošanu citas personas aprūpē ārvalstī; 2 par bērnu 

uzturēšanās izbeigšanu audžuģimenē; 5 par pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošanu u.c. 

lēmumi . 

Ārpusģimenes aprūpē esošie bērni uz 2019.gada 31.decembri ir 45. Audžuģimenēs ir 

ievietoti 12 bērni; aizbildnībā nodoti 30 bērni; ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā 3 bērni. 

Aizgādības tiesības tika pārtrauktas 3 vecākiem, no tiem 1 tēviem un 2 mātēm uz 5 

bērniem. Audžuģimenē tika ievietoti 3 bērni, aizbildnība nodibināta 3 bērniem. Rēzeknes 

tiesai tika iesniegtas 2 prasības /par aizgādības tiesību atņemšanu.  Viļakas novada 

administratīvajā teritorijā ir 1 audžuģimene. 

Pārskata gadā saņemti 30 iesniegumi, saņemti 332 dokumenti un nosūtīti 480 dokumenti, 

kā arī veiktas  387 notariālās darbības. Bāriņtiesas darbinieki regulāri piedalās tiesās kā 

nepilngadīgo personu un personu ar ierobežotu rīcībspēju likumiskie pārstāvji, kā prasītāji, 

reti kā atbildētāji. 

 Bāriņtiesā tiek veiktas pārrunas gan ar vecākiem, gan aizbildņiem, gan 

nepilngadīgajiem dažādu jautājumu risināšanā un sniegta palīdzība dažādu jautājumu 

kārtošanā, t. sk., iesniegumi uzturlīdzekļu piedziņai, atzinumi tiesai paternitātes pieņēmuma 

apstrīdēšanai vai noteikšanai un saskarsmes tiesību noteikšanai, pieteikuma sastādīšanai par 

pagaidu aizsardzību pret vardarbību u.c.  

Sociālais dienests 

Viļakas novada sociālais dienests (turpmāk- Dienests) ir Viļakas novada pašvaldības 

(turpmāk – Pašvaldība) iestāde, kas novada iedzīvotājiem nodrošina sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības sniegšanu. 

Dienests veic sociālo darbu ar: personām, ģimenēm un personu grupām; personām ar 

garīga rakstura traucējumiem, personām ar īpašām vajadzībām (invalīdiem), pensionāriem; 
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sniedz sociālo palīdzību; sniedz sociālos pakalpojumus vai organizē  to sniegšanu ģimenēm ar 

bērniem; novērtē klientu vajadzības, materiālos resursus; nosaka klienta līdzdarbības 

pienākumus, vienojoties ar viņu par veicamajiem pasākumiem; informē iedzīvotājus par 

sociālajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību. 

Sociālo darbu Viļakas novadā veic 6 darbinieki, kuri apkalpo Šķilbēnu, Medņevas, 

Žīguru, Kupravas, Vecumu un Susāju pagastu, kā arī Viļakas pilsētu. Visiem sociālajiem 

darbiniekiem papildus sociālajā likumdošanā noteiktajām funkcijām, tiek nodrošināts 

metodiskais atbalsts, konkrēti 147 akadēmiskās stundas supervīzijas, kā arī dažādi 

kvalifikācijas paaugstināšanas kursi un semināri, kas saistoši sociālās palīdzības un sociālo 

pakalpojumu jomai. 

Sociālā palīdzība- naudas vai mantisks pabalsts, kura piešķiršana balstās uz materiālo 

resursu novērtēšanu personām (ģimenēm), kurām trūkst līdzekļu pamatvajadzību 

apmierināšanai. Viļakas novadā sociālā atbalsta pasākumiem 2019.gadā izlietoti 113367.41 

euro. 

Izvērtējot klientu materiālo stāvokli, tiem nosaka trūcīgās personas (ģimenes) statusu. 

Pārskata periodā trūcīgās personas(ģimenes) statuss bija noteikts 187 ģimenēm (334 

personām).  Par trūcīgu tiek atzīta persona (ģimene), kuras vidējie ienākumi katram ģimenes 

loceklim mēnesī pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedz 128,06 euro. 

Trūcīgām personām (ģimenēm) piešķir pabalstu garantētā minimālā ienākuma (GMI) 

līmeņa nodrošināšanai. 2019.gadā GMI pabalstam izlietoti 15218 euro. Pabalstu saņēmušas 

47 ģimenes ( kopā 84 personas, t.sk 20 bērni). 

Trūcīgām ģimenēm bez GMI tiek piešķirts arī dzīvokļa pabalsts, kura izmaksu 

nodrošināšanai 2019.gadā tika izlietoti 32014,46 euro. 

Ja stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ persona nespēj apmierināt 

savas pamatvajadzības, tiek izmaksāts pabalsts ārkārtas situācijā. Minētais pabalsts 2019.gadā 

tika piešķirts 28 ģimenēm, par kopējo summu 6887,21 euro. 

Pabalstos bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc ārpus ģimenes 

aprūpes beigšanās 2019.gadā izlietoti 12688,44 euro, šo pabalstu saņēmušas 18 personas. 

Pabalsti audžuģimenēm izmaksāti 10 audžuģimenēm, par kopējo summu 29955,97 

euro. 

Cita veida pabalsti: vienreizējs pabalsts ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu. Pabalsts 

tiek piešķirts, lai sniegtu materiālu atbalstu jaundzimušā vajadzībām. 2019.gadā šim pabalsta 

veidam  izlietoti  5100 euro, 34 ģimenēm. 

Pārējie klasifikācijā  neminētie no valsts un pašvaldību budžeta veiktie maksājumi 

iedzīvotājiem naudā 2019.gadā izlietoti 8644.78 euro. 

Sociālie pakalpojumi ir pasākumu kopums, kas vērsts uz personu sociālās 

funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, lai veicinātu viņu iekļaušanos sabiedrībā. 

Ar sociālajiem pakalpojumiem tiek saprasti sociālās rehabilitācijas, profesionālās 

rehabilitācijas, sociālās aprūpes, sociālā darba pakalpojumi, kurus nodrošina personas 

dzīvesvietā vai sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. 2019.gadā sociālās 

rehabilitācijas institūcijās pakalpojumus  saņēma 87 klienti, izlietoti par minētajiem 

pakalpojumiem 371994,22 euro. 3 gadījumos  pakalpojums tika pirkts no citām pašvaldībām 

iztērējot 19251,56 euro. 

Cilvēkiem ar invaliditāti tiek nodrošināti asistenta pakalpojumi. Asistenta pakalpojums 

ir paredzēts cilvēkiem, kuriem ir noteikta I un II grupas invaliditāte un kuriem ir vajadzīgs 

atbalsts pārvietojoties ārpus mājokļa, kuras tā funkcionēšanas ierobežojumu dēļ nevar veikt 

patstāvīgi, lai nokļūtu vietā, kur viņi mācās, strādā, saņem pakalpojumus ( piemēram, darba 

vieta , dienas centrs, poliklīnika, valsts iestādes u.c.) Pakalpojumu līdz 40 stundām nedēļā 

apmaksā no valsts budžeta līdzekļiem. Viļakas novadā asistenta pakalpojumus 2019.gadā 

saņēma 42 personas ar invaliditāti. 

Sociālā rehabilitācija no vardarbības cietušajiem bērniem 2019.gadā  tika sniegta 8 

bērniem. Pakalpojums tika nodrošināts Latgales reģionālajā atbalsta centrā “Rasas pērles”. 
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No valsts budžeta finansēts sociālās rehabilitācijas pakalpojums no vardarbības 

cietušām pilngadīgām personām tika sniegts 1 personai Latgales reģionālajā atbalsta centrā 

“Rasas pērles”. 

No valsts budžeta finansēts sociālās rehabilitācijas pakalpojums vardarbību veikušām 

pilngadīgām personām tika sniegts 2 personām. Pakalpojums tika nodrošināts ar MKB 

mācību centra starpniecību. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniedza psihologs Gulbenē. 

         2019.gadā Viļakas novada iedzīvotājiem, kas ir iesaistījusies DI projektā, tika sniegti 

četru veidu pakalpojumi 14 personām, kurām bija iespēja apmeklēt kopā 183 reizes: 

fizioterapiju, masāžu, psihologa konsultācijas, kā arī saņemt reitterapijas pakalpojumu.  

       Bērni ar FT saņēma 60 fizioterapijas nodarbības,28 reitterapijas nodarbības, masāžas 

pakalpojumu bērni saņēma 15 reizes. 

      Vecāki saņēma 28 fizioterapijas speciālista, 42 masāžas un  10 psihologa individuālās 

konsultācijas. 

     Personas ar garīga rakstura traucējumiem saņēma 26 psihologa konsultācijas. 

2019.gada 28.jūnijā DI projekta iesaistītajām ģimenēm Viļakas jauniešu centrā tika 

noorganizēta  aktīva atpūta- pikniks.  Pasākumā piedalījās 6 ģimenes. Fiziskās aktivitātes 

palīdzēja vadīt fizioterapeite Santa Graudiņa. 

Dienests sadarbojas ar citām pašvaldības un valsts institūcijām- Viļakas novada 

bāriņtiesu, Viļakas novada Izglītības, sporta un kultūras pārvaldi, Valsts policiju, Valsts 

probācijas dienestu, kopā organizējot starpintitucionālas sanāksmes. 

Dienesta sadarbības partneri ir Latgales reģionālais atbalsta centrs “Rasas Pērles”, 

Labklājības ministrija, Nodarbinātības valsts aģentūra, Latvijas Sarkanā Krusta 

pārstāvniecība, Viļakas novada pagastu pārvaldes un citas biedrības un organizācijas. 

Sociālā dienesta darbinieki aktīvi piedalās arī citu organizāciju un iestāžu 

organizētajos sociālās palīdzības pasākumos ( ziedojumu, dāvinājumu, humānās palīdzības 

preču sadalē, labdarības pasākumos u.c.) 

Viļakas novada Sociālais dienests turpina nodrošināt sociālos pakalpojumus: sociālā 

aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijās ( Viļakas  un Šķilbēnu sociālās aprūpes 

institūcijas) pilngadīgām personām, specializēta transporta pakalpojumus, friziera 

pakalpojumus, podologa pakalpojumus, higiēnas pakalpojumus, sociālā darba un psihologa 

pakalpojumus  

8.10. Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC) 

Viļakas novada valsts un pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas centrs izveidots  

01.12.2015. VPVKAC klientu apkalpošanas mērķis ir nodrošināt iedzīvotāju un uzņēmēju 

vajadzībām un vienas pieturas aģentūras principam  atbilstošu valsts un pašvaldības 

pakalpojumu sniegšanu, veicinot optimālu pakalpojumu pieejamības nodrošināšanu, visā 

valsts teritorijā, administratīvā sloga mazināšanai  gan klātienē, gan elektroniskajā vidē. 

Viļakas novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu  apkalpošanas centrā 

(VPVKAC) iedzīvotāji var saņemt Viļakas novada pašvaldības un deviņu valsts iestāžu 

pakalpojumus (Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, Valsts ieņēmumu dienesta, Lauku 

atbalsta dienesta, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, Uzņēmumu reģistra, Valsts darba 

inspekcijas,  Valsts zemes dienesta, Lauksaimniecības  datu centra, Nodarbinātības valsts 

aģentūras). 

Salīdzinājumā ar pagājušo gadu Viļakas novada VPVKAC  pakalpojumu skaits būtiski 

nav mainījies. Valsts sociālās apdrošināšanas  aģentūras īpatsvars kopējā pakalpojumu apjomā 

samazinājies, bet  lielāko īpatsvaru kopējā pakalpojumu apjomā veido Valsts ieņēmumu 

dienesta pakalpojumi un vispārīgās konsultācijas. 2019. gadā bija 18% un parāda Viļakas 

novada VPVKAC funkciju daudzveidību. 

2019. gada marta mēnesī tika uzsākta e pilnvarota pakalpojumu pieteikšana 

sniegtajiem Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras pakalpojumiem. 

2019. gadā Viļakas novada VPVKAC ir virs vidējā valsts VPVKAC tīklā, apkalpojot 

attiecīgi vairāk kā 123 uz katriem 1000 iedzīvotājiem ( darbspējas vecumā), un ir 
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līderpozīcijās Ziemeļaustrumos (Apes VPVKAC, Baltinavas VPVKAC, Rugāju VPVKAC, 

Balvu VPVKAC, Gulbenes VPVKAC) ņemot vērā kopējo pakalpojumu skaitu, sniegto 

pakalpojumu daudzveidību, pakalpojumu skaita izmaiņas noturību laika gaitā  un virzību uz e- 

pakalpojumiem, sniedzot atbalstu klientiem. 

VPVKAC kopējais pakalpojumu skaits 2019. gadā 

N.p.k. Valsts iestāde 
E asistenta pakalpojuma 

veids 
Pakalpojumu 

skaits 

Konsultāciju 

skaits 

1 

Valsts sociālās 

apdrošināšanas 

aģentūra 

Slimības pabalsts 163   

2 Bērna kopšanas pabalsts 1   

3 Bērna piedzimšanas pabalsts 2   

4 Invaliditātes pensija 1   

5 Pabalsts invalīdam, kurama 

nepieciešama kopšana 
4   

6 Personas datu vai izmaksas 

maiņa 
5   

7 Pabalsts mirušā pensionāra 

laulātajam                          
3   

8 

Vecuma pensijas pārrēķins 

sakarā ar uzkrāto pensijas 

kapitālu periodā pēc pensijas 

piešķiršanas                          

22   

9 
Transporta izdevumu 

segšana invalīdam ar 

kustības traucējumiem   

9   

10 Apbedīšanas pabalsts                     26   

11 Ģimenes pabalsts                             2   

12 Pārmaksātās valsts sociālās 

apdrošināšanas  iemaksas                     
2   

Kopā 240   

1 

Valsts ieņēmumu 

dienests 

Elektroniskās algas nodokļu 

grāmatiņas 
63   

2 
Iedzīvotāju ienākumu 

nodokļu atvieglojuma 

reģistrēšana, anulēšana 

6   

3 
Iesniegums par VID  

izsniegti identifikatoru un 

poroli EDS lietošanai 

6   

Kopā 75   

1 Lauku atbalsta 

dienests   
  10 

2 Nodarbinātības 

valsts aģentūra   
  23 

3 
Pilsonības un 

migrācijas lietu 

pārvalde   

  10 

4 Citi pakalpojumi     172 
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5 Pašvaldību 

pakalpojumi   
  283 

6 
Valsts sociālās 

apdrošināšanas 

aģentūra   

  104 

7 Valsts ieņēmumu 

dienests   
  351 

8 Valsts reģionālās 

attīstības aģentūra   
  1 

Kopā 954 

 

9.VEIKTIE PASĀKUMI NOVADA VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 

 Viļakas novada pašvaldības institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības un sociālo 

garantiju nolikums nosaka, ka katru gadu jāizvērtē katra darbinieka darbības rezultāti.  

Darbinieki tiek vērtēti pa grupām – vadītāji, speciālisti un tehniskie darbinieki. Vadītājus 

vērtē pēc šādiem kritērijiem – orientācija uz klientu, lēmumu pieņemšana, orientācija uz 

attīstību un rezultātu sasniegšanu, vadības prasmes, darba disciplīna. Speciālistus novērtē pēc 

saskarsmes iemaņām, profesionālās klasifikācijas, iniciatīvas, darba kvalitātes un darba 

disciplīnas. Tehniskos darbiniekiem novērtē darba disciplīnu, atsaucību un darba kvalitāti. 

 Personāla kvalifikācijas paaugstināšana izglītības iestādēs, sociālajā aprūpes centrā, 

sociālajā dienestā, bāriņtiesā tiek plānota atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Pašvaldības 

iestāžu darbiniekiem tiek dota iespēja regulāri apmeklēt kursus un seminārus, kurus rīko 

Pašvaldību mācību centrs vai citas kompetentas iestādes. Pašvaldība apmaksā dalības maksu 

un ceļa izdevumus.  

Reizi mēnesī tika rīkotas Viļakas pilsētas iestāžu vadītāju un Viļakas novada domes 

pārstāvju sapulces, kurās tika runāts par aktualitātēm iestādēs un novadā. 

Ir veikta virkne pasākumu un normatīvo aktu precizēšana un izstrāde, pilnveidojot 

iestāžu rīcību ar pašvaldības finanšu līdzekļiem un mantu, kā arī kontroles mehānismu, kā to 

nosaka likums „Par valsts un pašvaldību finanšu līdzekļu izšķērdēšanas novēršanu”. 

 

10.PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBAS VEIKŠANAI PAR 

NOVADA DOMES DARBĪBU UN VIŅU IESPĒJĀM LĒMUMU PIEŅEMŠANĀ 

Saskaņā ar Viļakas novada domes nolikumu domes sēdes notika mēneša ceturtajā 

ceturtdienā. Novada iedzīvotāji un visi interesenti varēja piedalīties domes sēdēs, jo tās bija 

atklātas. 2019. gadā notika 21 domes sēde. Pieņemti 470 Domes sēdes lēmumi. Domes sēžu 

protokoli pieejami Viļakas novada domes mājaslapā www.vilaka.lv, kā arī domes sēžu 

lēmumi tika publicēti Viļakas novada domes informatīvajā izdevumā “Viļakas novadā”. Sākot 

ar 2015. gada jūliju, Viļakas novada domes sēžu laikā tiek veikti audio ieraksti. Domes sēžu 

audio ieraksti pieejami novada domes mājaslapā www.vilaka.lv, sadaļā “Pašvaldība/Domes 

sēdes”. 

Viļakas novada domē darbojās Finanšu komiteja; Tautsaimniecības un vides jautājumu 

komiteja; Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja; Sociālo un veselības jautājumu 

komiteja; Saimniecisko jautājumu komiteja. Viļakas novada domes deputāti pieņēma 

iedzīvotājus, uzklausot viņu viedokļus un jautājumus. 

Pašvaldības (administrācijas un pārvalžu) kopīga darba organizēšanai pagastu pārvaldēs 

tika organizētas pārvalžu vadītāju, iestāžu vadītāju un Viļakas novada domes pārstāvju 

sanāksmes. Reizi mēnesī tika rīkotas Viļakas pilsētas iestāžu vadītāju un Viļakas novada 

domes pārstāvju sapulces, kurās tika runāts par aktualitātēm iestādēs un novadā. 

Saziņai ar sabiedrību 2019. gadā tika izmantoti šādi komunikācijas līdzekļi: Viļakas 

novada domes informatīvais izdevums “Viļakas novadā”; globālajā tīmeklī - pašvaldības 

mājaslapa www.vilaka.lv un saziņa elektroniskajā pastā, http://viss.gov.lv; www.twitter.com; 

http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://viss.gov.lv/
http://www.twitter.com/


Viļakas novada 2019.gada publiskais pārskats  63 

iedzīvotāji uzdeva savus jautājumus mājaslapā www.vilaka.lv, uz kuriem tika sagatavotas un 

nosūtītas atbildes; tūrisma, kultūras, sporta u. c. aktualitātes bija lasāmas Tūrisma un 

informācijas centra sociālā tīkla www.twitter.com kontā, www.facebook.com lapā; 

pastkastītes iedzīvotāju priekšlikumiem un sūdzībām; paziņojumi uz informācijas planšetēm, 

kā arī speciālistu individuālās konsultācijas. 

Tīmekļa vietnes www.vilaka.lv apmeklētāju skaits 2019.gadā bija … tūkstoši, galvenokārt, 

iedzīvotāji lasa aktualitātes un interesējas par brīvajām vakancēm mūsu novadā.  

Viļakas novada domes informatīvajā izdevumā “Viļakas novadā” un mājaslapā 

www.vilaka.lv bija iespējams iegūt informāciju par domes sēdēs pieņemtajiem lēmumiem, 

realizētājiem projektiem, par pašvaldības aktualitātēm, par notikumiem un pasākumiem 

novadā un citos Latvijas novados u. c. Informatīvajā izdevumā un mājaslapā tika publicēti 

saistošie noteikumi, noteikumi, nolikumi, pasākumu plāni un apraksti un cita aktuāla 

informācija. 

2019.gadā mājas lapas pastāvīgie lietotāji bija 32 tūkstoši iedzīvotāju. Lapa apskatīta 

551 980 reizes.  Vidējais sesijas laiks 3 minūtes. Visaktīvākās sadaļas ko iedzīvotāji skatījās ir 

Aktualitātes, Vakances, Foto galerijas, Kontakti, Kultūra, Reliģija.  

Izveidota jauna mājas lapa, kura ir pielāgota viedierīcēm un sasaistīta ar sociālajiem 

tīkliem. Visaktīvākais Viļakas novads konts ir Facebook.  Vidēji 10 tūkstoši apmeklējumi 

mēneša ietvaros. 

2019. gadā tika izdoti 12 Viļakas novada domes informatīvā izdevuma “Viļakas 

novadā” numuri. Drukātie informatīvā izdevuma eksemplāri tika izplatīti novada 

iedzīvotājiem – izdevumi bija pieejami Viļakas novada domes ēkā, veikalos, kā arī citās 

publiskās vietās, kā arī sadarbībā ar pagastu pārvalžu vadītājiem tie tika nogādāti pagastu 

pārvaldēs, tika ievietoti iedzīvotāju pastkastēs. Elektroniskā Viļakas novada domes 

informatīvā izdevuma “Viļakas novadā” versija pieejama mājaslapā www.vilaka.lv, sadaļā 

“Pašvaldība/Viļakas novada informatīvais izdevums”.  

Viļakas novada domes mājaslapā www.vilaka.lv informācija tika pastāvīgi ievietota, 

papildināta un labota, tā nodrošinot, ka novada iedzīvotāji un citi mājaslapas apmeklētāji zina 

aktualitātes Viļakas novadā, blakus esošajos un citos Latvijas novados. Mājaslapā tika 

ievietoti informatīvi raksti, pasākumu afišas, apraksti, fotogrāfijas utt. Bija iespēja uzdot 

jautājumus Viļakas novada domei, uz kuriem, konsultējoties ar jomas speciālistiem, tika dotas 

atbildes. 

Informāciju par aktualitātēm Viļakas novadā bija iespēja lasīt arī laikrakstā 

“Vaduguns”, ar kura veidotājiem turpinās veiksmīga sadarbība. Sadarbība turpinās arī ar 

“Latgales reģionālo televīziju”, kuras veidotajos sižetos atspoguļoti Viļakas novadā noritējuši 

pasākumi, rādīti uzņēmēji, lauksaimnieki, Viļakas novada domes pārstāvji. Video pieejami 

www.youtube.com “Latgales reģionālās televīzijas” kontā, kā arī ir ievietoti Viļakas novada 

domes mājaslapā www.vilaka.lv.  

Iedzīvotājiem bija iespēja izteikt savu viedokli aptaujā par pasākumiem un aktivitātēm 

novadā. Latvijas Valsts Radio un televīzijas centrs sadarbībā  ar Viļakas novada domi 

organizēja tikšanos ar uzņēmējiem un Viļakas novada iedzīvotājiem.   

 Iedzīvotāju mutvārdu, rakstveida un elektronisko iesniegumu reģistrācija Viļakas 

novada domes Lietvedības, komunikācijas un informācijas nodaļā tika veikta atbilstoši 

Iesniegumu likuma prasībām. 

          Viļakas novadā viesojās pašvaldību priekšsēdētāji, Saeimas deputāts Andris 

Kazinovskis, Eiropas Parlamenta deputāte Sandra Kalniete.  

 Viļakas novada domes pārstāvji viesojušies Latvijas pašvaldībās.

http://www.vilaka.lv/
http://www.twitter.com/
http://www.facebook.com/
http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.youtube.com/
http://www.vilaka.lv/
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PIELIKUMS Nr.1 

 

PĀRSKATA ZIŅOJUMS PAR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IEVIEŠANU 2019.GADĀ 

Rīcības Uzdevumi 
Plānoto darbību 

rezultāti 

Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņi vai 

periods 

Izpildes statuss 

R1: Izglītības 

iestāžu 

infrastruktūras 

sakārtošana un 

attīstība 

U.1.1. Izglītības iestāžu 

(t.sk. PII, vispārējās 

izglītības, interešu 

izglītības un profesionālās 

ievirzes skolās) 

infrastruktūras un 

materiāli tehniskās bāzes 

uzlabošana un 

modernizācija  

Uzlabota un modernizēta 

tehniski materiālā bāze 

izglītības iestādēm. 

IKS pārvalde pastāvīgi Realizēti plānotie būvdarbi projektā 

Nr.8.1.2.0/18/I/001 “Modernizēt mācību vidi Viļakas 

Valsts ģimnāzijā”. 

Realizēts projekts Nr.2/VESEL/18/001/001 “Latgales 

reģiona iedzīvotāju aktīva dzīvesveida iespēju 

paplašināšana – Aktīvs Latgalei”, finansējums Valsts 

budžets, kopēja summa 4775.92 Eur.  

 

 

U.1.2. Atbalstīt 

pedagoģiskā un atbalsta 

personāla (t.sk. logopēds, 

sociālais pedagogs, 

karjeras konsultants, 

psihologs) 

tālākizglītošanos un 

profesionālo pilnveidi 

Nodrošinātas apmācības 

pedagoģiskajam un 

atbalsta personālam. 

IKS pārvalde pastāvīgi  

U.1.3. Izglītības iestāžu 

energoefektivitātes un 

ergomentrijas uzlabošana  

Veikti izglītības iestādes 

energoefektivitātes un 

ergometrijas pasākumi. 

IKS  pārvalde 2018 -2024 Realizēti plānotie būvdarbi projektā 

Nr.8.1.2.0/18/I/001 “Modernizēt mācību vidi Viļakas 

Valsts ģimnāzijā”.  

U.1.4. Izglītības iestāžu 

attīstīšana par 

daudzfunkcionāliem 

centriem 

Izglītības iestāžu telpu 

izmantošana. 

IKS  pārvalde 2018 -2024  

R2: Izglītības 

iestāžu 

pieejamības 

U.2.1. Pirmskolas un 

pamatizglītības 

pieejamības saglabāšana 

Nodrošināts optimāls 

izglītības tīkls novadā. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  
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uzlabošana pēc iespējas tuvāk 

izglītojamo dzīvesvietai 

U.2.2. Skolēnu 

pārvadājumu droša un 

efektīva  nodrošināšana 

Veikti skolēnu 

pārvadājumi. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

U.2.3. Izglītības iestāžu 

pieejamības uzlabošana un 

pakalpojumu pieejamība 

cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām  

Veikti remonti, lai 

uzlabotu pieejamību. 

IKS  pārvalde 2018 -2024  

U.2.4. Speciālo 

pamatizglītības 

programmu licencēšana 

skolēnu integrācijai 

vispārējās izglītības 

iestādēs 

Licenzētas speciālās 

programmas. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

U.2.5. Izglītības 

pakalpojumu dažādošana 

(nometnes, jauniešu 

apmaiņas, jauniešu 

iniciatīvas, neformālā 

izglītība) 

Realizētas iniciatīvas un 

projekti. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Realizēts  projekts Nr. 2018-1-LV02-KA125-002091 

"Share the opportunities!" (brīvprātīgā darba 

projekts).(brīvprātīgie no Gruzijas un Vācijas) 

Uzsākts Eiropas Solidaritātes korpusa brīvprātīgā 

darba projekts Nr.  2019-2-LV02-ESC11-002634 

“Give to get”. (brīvprātīgie no Norvēģijas un 

Armēnijas) 

19.02.2019.Dalība projekta "Esi Līderis!" biznesa 

spēlē „Ceļš uz bagātību”. Rēzeknē piedalās jauniešu 

komanda no VVģ 

13.-15.03.2019. Neformālās izglītības apmācību cikls 

„Trīs dienas, kuras mainīja manu dzīvi” kopā ar treneri 

Žannu Maksimovu un Egilu Purviņu. Apmācību 

galvenais mērķis bija atraisīt jauniešus un veicināt 

viņu pašizaugsmi, ka arī apzināties zināšanu vērtību. 

09.05.2019. Tikšanās ar Eurodesk reģionālo 

koordinatori Unu Tomiņu no Alūksnes Bērnu un 

jauniešu centra, kura iepazīstināja ar Eurodesk 

būtību un pastāstīja par dažām lieliskām iespējām, 
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kuras var izmantot ikviens jaunietis-Eiropas 

Savienības pilsonis. 
16.05.2019. Pieredzes apmaiņas brauciens uz Rīgu 

„Ceļojums profesiju daudzveidības pasaulē”, kur bija 

iespēja apmeklēt viņiem aktuālas iestādes un 

uzņēmums, lai iepazītos ar to darbu realitātē, apzinātos 

profesiju daudzveidību un izprastu, cik svarīga ir 

izglītības iegūšana savu mērķu sasniegšanā. 

Simulācijas spēle „Viļciems”01.07.2019.-

05.07.2019.mērķis:  bērniem un jauniešiem rast 

iespēju lietderīgi un jēgpilni pavadīt brīvo laiku, 

pilnveidot dažādas prasmes- gan sadarbības, gan 

radošās, gan atbildības sajūtu un citas. 
R3: Attīstīt 

profesionālās 

ievirzes un 

interešu izglītību  

U.3.1. Profesionālās 

ievirzes un interešu 

izglītības darbības 

atbalstīšana  

Paplašinātas 

programmas. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

U.3.2. Profesionālo skolu 

programmu ieviešana 

novada izglītības iestādēs 

Licenzētas speciālās 

programmas. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

U.3.3. Jaunu interešu 

izglītības programmu 

ieviešana skolēnu 

ārpusstundu darba 

uzlabošanai un 

pilnveidošanai (t.sk. 

latgaliešu valodas un 

kultūrvēstures pulciņš) 

Izveidotas jaunas 

interešu izglītības 

programmas saskaņā ar 

pieprasījumu. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

U.3.4. Profesionālās 

ievirzes un interešu 

izglītības materiāli 

tehniskās bāzes 

uzlabošana un 

modernizācija  

Uzlabota un modernizēta 

tehniski materiālā bāze 

profesionālās izglītības 

iestādēm. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  
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R4: Attīstīt 

mūžizglītību un 

nodrošināt tās 

pieejamību  

U.4.1. Dažādu 

mūžizglītības programmu 

pieejamības nodrošināšana 

novada izglītības iestādēs 

Nodrošinātas apmācības 

un kursi. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

U.4.2. Nodrošināt 

sistēmisku pieeju 

mūžizglītības 

organizēšanā un 

informācijas sniegšanā 

Nodrošinātas apmācības 

un kursi, informācijas 

apmaiņa. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

U.4.3. Karjeras 

izglītības pasākumi 

skolēniem, jauniešiem 

un pieaugušajiem 

Nodrošināti pasākumi. IKS  pārvalde pastāvīgi Realizē projektus: Nr.8.3.5.0/16/I/001 "Karjeras 

atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs", 

Nr..3.2.2/16/I/001 "Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai" 

R5: Paaugstināt 

izglītības kvalitāti 
U.5.1. Atbalstīt 

inovācijas izglītības 

iestāžu darbībā 

Veikta metodisko 

apvienību darbība. 

IKS  pārvalde 2018 -2024  

U.5.2. Nodrošināt 

metodiskā darba 

sistemātiskumu 

Veikta metodisko 

apvienību darbība. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

U.5.3. Organizēt 

pasākumus labāko 

skolēnu un pedagogu 

godināšanai 

Noorganizēts 

pasākums”Gada 

laureāts”. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  

R6: Attīstīt 

kultūras iestāžu 

infrastruktūru un 

pakalpojumu 

kvalitāti  

U.6.1. Novada kultūras 

iestāžu modernizēšana, 

materiāli tehniskās bāzes 

uzlabošana un attīstība  

Uzlabota un modernizēta 

tehniski materiālā bāze 

kultūras iestādēm 

IKS  pārvalde pastāvīgi Projekts “Ekspozīcijas "Ed. Spravinka Latvijas putnu 

olu kolekcijas" modernizācijas dizaina izstrāde”, 

finansējumu piešķīra Valsts kultūrkapitāla fonds, 

summa 2000.00 Eur. 

U.6.2. Brīvdabas atpūtas 

vietu (t.sk. brīvdabas 

estrāžu) uzturēšana, 

labiekārtošana  

Labiekārtotas brīvdabas 

atpūtas vietas. 

IKS  pārvalde 2018 -2024  

U.6.3. Kultūras darbinieku 

izglītības līmeņa un 

Nodrošinātas apmācības 

un kursi. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  
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profesionalitātes 

paaugstināšana un radošu 

iniciatīvu atbalstīšana 

U.6.4. Muzeja 

infrastruktūras 

sakārtošana 

Sakārtota muzeja 

infrastruktūra. 

IKS  pārvalde 2018 -2024 Ed.Spravnika Latvijas putnu olu kolekcijas 

modernizācijas dizaina izstrāde (VKKF)- 2000EUR; 

Viļakas pilsdrupu konservācijas izstrāde (NKMP)- 

5000 EUR. 

R7:  

Kultūrvēsturiskā 

mantojuma 

infrastruktūras 

sakārtošana un 

nemateriālā 

kultūras 

mantojuma 

saglabāšana un 

popularizēšana  

U.7.1. Kultūrvides objektu 

sakārtošana, 

labiekārtošana, 

restaurācija, rekonstrukcija 

un renovācija  

 

Renovēti, restaurēti, 

sakārtoti kultūrvides 

objekti. 

IKS  pārvalde 2018 -2024 Realizēts projekts Viļakas Jēzus sirds Romas katoļu 

baznīcas ērģeļu restaurācija (4.posms, Kultūra - 

Kultūras mantojums). 

Projekts “Viļakas pilsdrupu konservācijas projekta 

izstrāde” finansējumu saņēma no Nacionālā kultūras 

mantojuma pārvaldes glābšanas programmas, kopējā 

projekta summa 5500.00 Eur. ieaicinot profesionālu 

arhitektonisko izpētes firmu tika izstrādāts Viļakas 

salas attīstības mets, kuras koncepciju apstiprinājusi 

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde.  

Arheoloģiska izpēte Loginu senkapos (VKKF)- 3500 

EUR 

U.7.2. Garīgā un 

nemateriālā kultūras 

mantojuma saglabāšana, 

atjaunošana un nodošana 

nākamajām paaudzēm, 

vizualizēšana un 

popularizēšana (t.sk. 

izpēte, dokumentēšana) 

Organizētas 

meistardarbnīcas, 

pasākumi, apmācības 

visiem interesentiem. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Nodrošināta dalība kopmēģinājumos korim “Viola”, 

Etnogrāfisko ansambļu un folkloras kopu dalība 

festivālos Daugavpils folkloras festivāls, Rīga -

Brīvdabas muzejs, Bērnu folkloras festivāls un citur. 

Dažādu tradicionālo pasākumu organizēšana – Līgo 

svētki u.c. 

U.7.3. Muzejpedagoģisko 

programmu veidošanas 

atbalstīšana skolēnu 

izglītības attīstībai un 

nodrošināšanai 

Izstrādātas programmas 

un izglītoti audzēkņi. 

Viļakas novada 

muzejs 

pastāvīgi Novadītas 2 nodarbības Viļakas novada bērnudārza 

audzēkņiem par senajiem priekšmetiem. 

Novadītas 2 nodarbības Viļakas pamatskolas 

skolēniem par senajiem mītiem. 

Novadīta 1 programma par arheoloģiju “Par ko stāsta 

zeme”. 

Novadītas 2 programmas – Muzeja priekšmets- ceļš 

līdz ekspozīcijai un senie darbarīki Rekavas 



Viļakas novada 2019.gada publiskais pārskats  69 

vidusskolas skolēniem. 

U.7.4. Pašdarbības 

kolektīvu atbalstīšana 

 

Nodrošināta kolektīvu 

pastāvēšana un dalība 

novada, reģiona un 

valsts pasākumos. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Nodrošināta pašdarbības kolektīvu darbība. 

Nodrošināta dalība kopmēģinājumos korim “Viola”, 

Etnogrāfisko ansambļu un folkloras kopu dalība 

festivālos Daugavpils folkloras festivāls, Rīga -

Brīvdabas muzejs un Bērnu folkloras festivāls un citur. 

R8: Kultūras 

pasākumu 

organizēšana 
un mārketings 

U.8.1. Pilnveidot kultūras 

pasākumu māksliniecisko 

kvalitāti; radot speciālos 

Viļakas novada 

atpazīstamības pasākumus 

Latgalē un Latvijā (t.s.k. 

dažādām vecuma un 

mērķa grupām), t.sk.  

kvalitatīvu un 

daudzveidīgu muzeja 

ekspozīciju un izstāžu 

veidošanu. 

Īstenoti kvalitatīvi 

kultūras pasākumi. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Realizēts projekts 3.STAPTAUTISKAIS 

GLEZNIECĪBAS PLENĒRS „VALDIS BUŠS 2019”, 

starptautiskā izstāde Viļakas novada muzejā. Viļakas 

novada kultūras namos, centros un tautas namos – 

pastāvīgi veidoti, radīti, realizēti dažāda veida 

pasākumi, dažādām mērķauditorijām (ģimenes 

pasākumi, bērnu dienas, tradicionālie pasākumi, u.c.). 

Izstādes Viļakas novada muzejā: 

-Sandras Krastiņas personālizstāde “Es nezinu, ko 

nezinu, Abrene”; 

-Novadnieka V.Dadžāna personālizstāde; 

-Osvalda Zvejsalnieka personālizstāde; 

-Izstāde "Austrumu robežu sargājot: Ziemeļlatgale" 

U.8.2. Uzlabot 

tradicionālo kultūras 

pasākumu mārketingu 

novadā un ārpus novada 

Nodrošinātas mārketinga 

aktivitātes. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Realizēti dažāda pasākumi “Es mīlu tevi Latgale!” 3; 

Nerātno tautasdziesmu festivāls; muzikāls uzvedums 

“Ielūdz kungi”; Bērnu diena, u.c. notikumi. Valsts 

svētku pasākums Viļakā.  

R9 Neformālās 

izglītības iespēju 

nodrošināšana 

un pilnveidošana 

U.9.1. Veicināt jauniešiem 

atbalstošas un iekļaujošas 

vides pilnveidi,  

pilnveidojot Viļakas 

novada jauniešu centru 

infrastruktūru  un materiāli 

tehnisko bāzi. 

Uzlabota un modernizēta 

tehniski materiālā bāze 

jauniešu centriem. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

Uzsākta apkures sistēmas ierīkošana Viļakas jauniešu 

iniciatīvu centrā Viļakā, Parka ielā 42. 

U.9.2. Uzlabot un 

pilnveidot Viļakas novada 

Nodrošināta darbinieku 

tālākizglītošanās. 

IKS  pārvalde pastāvīgi 17.01.2019. Informatīvs seminārs programmu 

"Erasmus+: Jaunatne darbībā" un „Eiropas 
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darbā ar jauniešiem 

iesaistīto personu 

kompetences 

Solidaritātes korpuss” projektu iesniedzēju atbalstam. 

(jaunatnes lietu speciāliste M.Jeromane, jaunatnes 

darbiniece E.Sprukule, projektu vadītāja S.Komane) 

05.03.2019.-07.03.2019. Mācības par Solidaritātes 

projektiem programmā "Eiropas Solidaritātes 

korpuss". Ķekavas novadā piedalījās projektu vadītāja 

S.Komane, jaunatnes lietu speciāliste M. Jeromāne. 

03.12.-05.12.2019.Ikšķiles novadā programmas 

Erasmus+ jauniešu apmaiņas projektu izstrādes 

apmācības. Jaunatnes lietu speciāliste M.Jeromāne, 

jaunatnes darbiniece Elīna Sprukule, jauniete Simona 

Zaremba un jaunietis Jurģis Milaknis. 

U.9.3. Ikgadējās 

neformālās izglītības 

konferences 

organizēšana  

Noorganizēta konference 

“Nāc un piedalies!”. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

25.04.2019. devīto reizi norisinājās Jauniešu 

neformālās izglītības konference „Nāc un piedalies!”, 

kuras pamattēma bija jauniešu līdzdalība. 

U.9.4. Jauniešu 

neformālās izglītības 

projektu izstrāde un 

realizēšana profesionālai 

izaugsmei  

Realizēti projekti 

jaunatnes sfērā. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

Atbalstīts Skolēnu vecāku biedrības projekts „Kopā 

jautrāk!”, kurš tiks īstenots 2019.gadā, uzsākta 

2018.gada septembrī Eiropas  Brīvprātīgā darba 

projekta īstenošana sadarbībā ar Balvu novadu. 

Atklātais projektu  konkurss Nr. 8.3.4.0/16/I/001 

„Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska jauniešu 

iesaiste jaunatnes iniciatīvas projektos”. 

Viļakas JIC partneris Erasmus+ programmas jauniešu 

apmaiņas projektā Nr. 2019-1-PL01-KA105-

062269 „The Three R’s of the Environment”, kas 

norisinājās Armēnijā 2019.gada novembrī, 

piedalījās 5 pārstāvji noViļakas JIC.  

U.9.5. Jauniešu domes 

darbība 

Nodrošināta jauniešu 

domes aktīva darbība. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

Jauniešu domes darbs pārgājis skolēnu pašpārvaldes 

darbā, tā ir jauniešu līdzdalība  lēmumu pieņemšanas 

procesos. 

25.01.2019. Latgales reģionālā strukturētā dialoga 

diskusija “Kafija ar politiķiem” Daugavpilī. Novada 
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jauniešu pārstāvji, priekšsēdētājs S.Maksimovs un 

jaunatnes lietu speciāliste M.Jeromāne.  

20.02.2019. Viļakas novada skolēnu pašpārvalžu 

pieredzes apmaiņas pasākums, kura ietvaros skolēniem 

tika dota iespēja pilnveidoties pieredzējušas jomas 

speciālistes Ievas Elvīras Garjānes vadībā. 

09.10.2019. Skolēnu pašpārvalžu pieredzes 

apmaiņas brauciens uz. Alūksnes un Gulbenes 

skolām. (piedalās VVĢ skolēnu pašpārvaldes 

pārstāvji un jaunatnes sfēras darbinieces 

M.Jeromāne, E.Sprukule. 
11.10.2019. Viļakas Valsts ģimnāzijas pasākums 

„Skolēnu pašpārvaldes prezidenta vēlēšanu simulācijas 

spēlē” 

24.10.2019. Viļakas Valsts ģimnāzijas skolēnu 

parlamenta pasākums „Ķeramies klāt!”, kura  laikā 

skolēni kopīgi plānoja skolēnu pašpārvaldes darba 

kārtību un veidu, izklaides, sporta un izglītojošu 

pasākumu plānu, kā arī pārskatīja skolēnu parlamenta 

nolikumu, veica tajā nepieciešamās izmaiņas. 

U.9.6.Jaunatnes 

brīvprātīgā darba 

uzskaites sistēmas 

izveide 

Izveidota sistēma kā 

novadā novērtē jauniešu 

brīvprātīgo darbu. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 
Jaunieši veic brīvprātīgā darba stundu uzskaiti, 

apbalvots, 2019.gada jaunieša titula ieguvējs- 

Elīna Martinova. Jaunieši iesaistās manu 

pieņemšanas-nodošanas punkta „Helpiņš” 

uzturēšanā, veicot tur brīvprātīgo darbu. Darbojas 

Viļakas JIC u.c. iestādēs kā brīvprātīgie. 

14.06.-01.07.2019. Jauniete E.Sprukule piedalās 

programmas Erasmus+ brīvprātīgā darba projektā 

nr.2018-1-HR01-ESC13-060180 „Be creative – 

Volunteer!” Horvātijā. 

R10. Jauniešu 

piesaistes un 

atgriešanās 

U.10.1. Izveidot 

dzīvokļu fondu 

jauniešiem, kuri 

Izveidots dzīvokļu 

fonds. 

Dome 2018 - 

2024 
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veicināšana atgriežas strādāt 

novadam nepieciešamās 

specialitātēs 

U.10.2. Izveidot 

stipendiju fondu (t.sk. 

jau skolu audzēkņiem 

konkrētajās nozarēs) 

jauniešiem, kuri mācās 

un atgriežas strādāt 

novadam nepieciešamās 

specialitātēs. 

 

Izveidots stipendiju 

fonds. 

 

Dome 2018 - 

2024 

 

R11: Attīstīt 

sporta un atpūtas 

pakalpojumus un 

infrastruktūru, 

veicināt veselīgu 

dzīvesveidu  

 

U.11.1. Sporta un atpūtas 

infrastruktūras 

materiāltehniskās bāzes 

pilnveidošana  

 

Uzlabota un modernizēta 

tehniski materiālā bāze 

sportā. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

Realizēts projekts Nr.2/VESEL/18/001/001 “Latgales 

reģiona iedzīvotāju aktīva dzīvesveida iespēju 

paplašināšana – Aktīvs Latgalei”, finansējums Valsts 

budžets, kopēja summa 4775.92 Eur.  

U.11.2. Izglītības iestāžu 

sporta materiāltehniskās 

bāzes izmantošana 

vietējām iniciatīvām  

Organizēti pasākumi. IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

 

U.11.3. Novada 

tradicionālo sporta veidu 

attīstība (distanču 

slēpošanu, 

riteņbraukšanu, futbolu, 

volejbolu, basketbolu, 

šaušanu, vieglatlētiku 

u.c.) 

Novadā tradicionālā 

sporta veidu kausu 

izcīņu, pasākumu 

rīkošana. 

IKS  pārvalde pastāvīgi  
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U.11.4. Daudzveidīgu 

sporta un aktīvās atpūtas 

veidu popularizēšana, 

tautas sporta pasākumu 

organizēšana, aprīkojuma 

nodrošināšana  

Organizēti turnīri, 

popularizējot dažādus 

sporta veidus. 

IKS  pārvalde pastāvīgi Nr.9.2.4.2/16/I/073 “Veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumi Viļakas novadā” – 

uzsākta projekta realizācija 2017.gadā, fizisko 

aktivitāšu nodarbības un lekcijas turpinājās 

2018.gadā un noslēgsies līdz 2020.gada jūlijam. 

Pieejamais Eiropas sociālā fonda atbalsts projekta 

aktivitātēm ir 66144,00 Eur. 2019.gadā realizētas 

skriešanas, soļošanas, nūjošanas, trenažieru un 

vingrošanas nodarbības. 
 

U.11.5. Sporta darba 

organizatoru 

tālākizglītošanas 

nodrošināšana 

Nodrošinātas apmācības 

un kursu apmeklēšana 

sporta darba 

organizatoriem. 

IKS  pārvalde 2018 - 

2024 

 

R12. Nodrošināt 

kvalitatīvus un 

pieejamus 

efektīvus  

primārās veselības 

aprūpes 

pakalpojumus 

U.12.1. Novada 

veselības aprūpes tīkla 

pakalpojumu 

saglabāšana un 

attīstīšana, 

infrastruktūras attīstība 
 

Saglabāti veselības 

pakalpojumi novadā. 

VVAC pastāvīgi  

U.12.2. Ģimenes ārstu 

prakšu vietu telpu un 

aprīkojuma uzlabošana 

 

Materiāltehniskās bāzes 

nodrošinājums ģimenes 

ārstiem. 

Ģimenes ārsti, 

VVAC 

pastāvīgi  

U.12.3. Veselīga dzīves 

veida veicināšana un 

popularizēšana 

Organizēti pasākumi, 

veiktas informēšanas 

kampaņas. 

Ģimenes ārsti, 

VVAC 

pastāvīgi Nr.9.2.4.2/16/I/073 “Veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumi Viļakas novadā” – 

uzsākta projekta realizācija 2017.gadā, fizisko 

aktivitāšu nodarbības un lekcijas turpinājās 

2018.gadā un noslēgsies līdz 2020gada jūlijam. 

Pieejamais Eiropas sociālā fonda atbalsts projekta 

aktivitātēm ir 66144,00 Eur. 
R13.Attīstīt U.13.1. Sociālās Uzlabota un modernizēta Sociālais pastāvīgi Lai palielinātu ģimeniskai videi pietuvinātu un 
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sociālo 

infrastruktūru  
aprūpes, rehabilitācijas 

un sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras 

uzlabošana un 

pilnveidošana 

tehniski materiālā 

sociālajā jomā. 

dienests sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

pieejamību dzīvesvietās personām ar garīga 

rakstura traucējumiem un bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem, kuri dzīvo ģimenēs, 

Dienests līdz 2023. gada beigām realizē Eiropas 

Sociālais fonda projektu “Deinstitucionalizācijas 

pasākumu īstenošana Latgales reģionā (DI)”. 

U.13.2. Sociālā 

dzīvojamā fonda 

infrastruktūras 

uzlabošana 

Izremontēti sociālie 

dzīvokļi. 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi Viļakas novada iedzīvotājiem tiek piedāvāts dzīvojamā 

platība Kupravas pagastā. 

R14. Paaugstināt 

sociālo 

pakalpojumu 

kvalitāti un 

pieejamību 

 

U.14.1. Pakalpojumu 

nodrošināšana un 

pilnveidošana dažādām 

sociāli mazaizsargātām 

grupām 

(t.sk.  cilvēkiem ar 

invaliditāti ģimenēm ar 

bērniem, vientuļajiem 

senioriem,  cilvēkiem ar 

atkarību problēmām,  

bērniem un jauniešiem 

bezdarbniekiem un 

citām  sociālās 

atstumtības riskam 

pakļautām iedzīvotāju 

grupām) 

Nodrošināti sociālie 

pakalpojumi. 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi Nr. 9.2.2.1./15/I/005 „Deinstitucionalizācijas 

pasākumu īstenošana Latgales reģionā” – 2019.gadā 

sniegti 103 (reizes) pakalpojumi 8  bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem un 80 (reizes) 

pakalpojumi 7  likumiskajiem pārstāvjiem, projekts 

turpināsies arī 2020.gadā. 

 

U.14.2. Attīstīt 

alternatīvās sociālās 

aprūpes pakalpojumi 

sociālās atstumtības 

riskam pakļautām 

Radīti jauni 

pakalpojumi. 

Sociālais 

dienests 

pastāvīgi Aprūpe mājas pakalpojuma ieviešana. 
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iedzīvotāju grupām 

U.14.3. Nodrošināt un 

pilnveidot sociālās 

aprūpes pakalpojums 

veciem cilvēkiem un 

invalīdiem sociālās 

aprūpes centros  

Uzturēti un pilnveidoti 

pakalpojumi. 

Sociālais 

aprūpes centrs 

pastāvīgi Pakalpojumus turpina sniegt Viļakā un Rekovā. 

Pakalpojuma kvalitātei un senioru dzīves kvalitātes 

uzlabošanai iesaistīšanās projektā  Nr.9.2.4.2/16/I/073 

“Veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pasākumi Viļakas novadā”, piesaistot fizioterapeitu. 

Centru iesaistīšanās labdarības biedrības „NSUS” 

projektos: „Enģeļu pasts”, „Piepildi sapni”, 

„Dzimšanas diena”, „Vēstules un  kartiņas’, 

„PeacePillow” – senioru sociālās un emocionālās 

labklājības veicināšanai. 

U.14.4.  Kvalifikācijas 

paaugstināšana  

sociālajiem darbiniekiem, 

nodrošināt supervīzijas 

sociālā dienesta 

darbiniekiem. 

Nodrošinātas apmācības, 

kursi, pieredzes 

apmaiņas braucieni 

sociālājā sfērā 

strādājošajiem. 

Sociālais 

dienests,  

Sociālais 

aprūpes centrs 

pastāvīgi Visiem Sociālā dienesta darbiniekiem tiek nodrošināts 

metodiskais atbalsts (supervīzijas 147 stundas ( 21  

akadēmiskā stunda katram darbiniekam) kvalifikācijas 

paaugstināšanas kursi un semināri). 

Sociālās aprūpes centra darbiniekiem nodrošinātas 

apmācības un supervīzijas atbilstoši 13.06.2017. 

Ministru kabineta noteikumiem Nr. 338 prasībām. 

Aprūpētājas izgāja pirmās palīdzības sniegšanas  

kursus. 

U.14.5. Audžuģimeņu un 

aizbildņu institūta 

popularizēšana 

Informēta sabiedrība par 

iespējam kā kļūt par 

audžu ģimeni un 

aizbildņiem. 

Sociālais 

dienests,  

Bāriņtiesa 

pastāvīgi Bāriņtiesa ir veikusi sabiedrības informēšanu par šo 

iespēju, publikācijas Viļakas novada pašvaldības 

izdotajā izdevumā “Viļakas novadā” un 

www.vilaka.lv, personīgas konsultācijas visiem 

interesentiem. 

R15. Veidot un 

attīstīt 

starpnozaru, 

institucionālu un 

starpvalstu 

sadarbību  

 

 

U.15.1. Starpnozaru 

(izglītība, kultūra, tūrisms, 

sports u.c.) sadarbības 

veidošana, vienotu rīcību 

un kopīgu projektu 

izstrāde novadā 

Izveidota sadarbība 

dažādās nozarēs, 

izstrādāti projekti.  

Attīstības 

plānošanas 

nodaļa 

2018 - 

2024 

Nr. 2/GIMEN/19/023 „Marienhauzenas ģimeņu 

festivāls” veidojās sadarbība starp kultūras, izglītības, 

tūrisma, sporta un sociālo nozari. 

U.15.2. Reģionālas 

sadarbības stiprināšana ar 

LPR un projektu izstrādes 

veicināšana  

Sadarbība ar LPR un 

kopīga projektu izstrāde 

un realizācija. 

Dome 2018 - 

2024 

Viļakas novada dome ir sadarbības partneris LPR 

īstenotajā projektā  Nr. 9.2.2.1./15/I/005 

“Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales 

reģionā”. 

http://www.vilaka.lv/
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Realizēts projekts Nr.2/VESEL/18/001/001 “Latgales 

reģiona iedzīvotāju aktīva dzīvesveida iespēju 

paplašināšana – Aktīvs Latgalei”, finansējums Valsts 

budžets, kopēja summa 4775.92 Eur.  
U.15.3. Sadarbība ar citām 

pašvaldībām Latvijā 

Pieredzes apmaiņas 

braucienu realizēšana. 

Dome 2018 - 

2024 

LAT-RUS pārrobežu projekts Nr. LV-RU-II-053 

„GreenPalette” jeb „Zaļā palete”: sadarbība ar Balvu, 

Viļānu, Smiltenes novadiem. 

LAT-RUS pārrobežu projekts Nr. LV-RU-006 „Green 

Ways Riga -Pskov” jeb „Zaļais ceļš Rīga - Pleskava”: 

sadarbība ar Balvu, Gulbenes, Madonas, 

Jaunpiebalgas, Vecpiebalgas, Ērgļu, Ropažu, Ogres 

novadu pašvaldībām. 

U.15.4. Pārrobežu 

sadarbības veidošana 

Sadarbība ar Pitalovas, 

Pečoru, Rapinas, 

Varenas un citām 

pašvaldībām. 

Dome 2018 - 

2024 

LAT-RUS pārrobežu projekts Nr. LV-RU-II-053 

„GreenPalette” jeb „Zaļā palete”: sadarbība ar 

Pitalovas, Palkinas, Krasnogorodskas pašvaldībām. 

LAT-RUS pārrobežu projekts Nr. LV-RU-006 „Green 

Ways Riga -Pskov” jeb „Zaļais ceļš Rīga - Pleskava”: 

sadarbība ar Pitalovas, Ostrovas, Palkinas, Pleskavas 

rajonu administrācijām un Pleskavas reģiona tūrisma 

komiteju. 

U.15.5. Starptautiskās 

sadarbības tīkla veidošana 

kultūras, izglītības, sporta 

un citās jomās 

Sadarbības aktivitāšu 

realizēšana, kontaktu 

uzturēšana. 

IKS pārvalde 2018 - 

2024 

Viļakas novada muzejs sadarbībā ar Latvijas 

vēstniecību Polijā izveidoja izstāde "Tik tālu, bet tomēr 

tik tuvu: Latvija un Polija. Vairāk kā 100 gadus kopīga 

vēsture", kas bija apskatāma ne tikai Viļakā, bet arī 

Polijas Republikas Senātā un Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkā. 

 

U.15.6. Sadarbības 

veidošanas ar NVO 

sektoru un atbalsts 

sabiedriskajām 

aktivitātēm 

Atbalsts NVO 

projektiem un kopīgu 

iniciatīvu realizēšana. 

IKS pārvalde 2018 - 

2024 

Nr. 2/GIMEN/19/023 „Marienhauzenas ģimeņu 

festivāls” veidojās sadarbība starp pašvaldību un trīs 

biedrībām. 

U.15.7. Sadarbības 

veidošanas ar baznīcām un 

atbalsts tām 

Atbalsts baznīcu 

projektiem, lai sakārtotu 

infrastruktūru un 

Dome 2018 - 

2024 

Viļakas novada dome katru gadu atbalsta Viļakas 

novada draudzes. 2019.gadā tika piešķirts finansējums 

5500EUR apmērā baznīcu kā kultūrvēstures objektu 
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uzlabotu pakalpojumu. remontiem. 

U.15.8. Atbalsts NVO 

projektu realizēšanā 

Pašvaldības 

līdzfinansējuma 

nodrošināšana NVO 

piesaistītiem finanšu 

resursiem. 

Dome 2018 - 

2024 

Viļakas novada dome 2019.gadā ir gan līdzfinansējusi, 

gan priekšfinansējusi Viļakas novada biedrību 

projektus 5679.12EUR apmērā.  

U.15.9. Atsevišķu funkciju 

deleģēšana NVO 

Nodotas sociālās, 

izglītības un citu sfēru 

funkcijas NVO. 

Dome 2018 - 

2024 

 

U.15.10. NVO projektu 

fonda izveide 

Izveidots projektu 

konkurss NVO.  

Dome 2018 - 

2024 

Izstrādāts  projektu konkurss “Par finansējuma 

piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

koplietošanas telpu, ārējo norobežojošo konstrukciju 

remontu un piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanas 

projektiem 2019. gadā” . 

 U.15.11. Konsultatīvās 

iedzīvotāju padomes 

izveide (t.sk. 

nepieciešamajās nozarēs) 

Izveidota iedzīvotāju 

konsultatīvā padome. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

 

R16. Uzlabot 

drošību un 

sabiedrisko 

kārtību 

U.16.1. Sadarbības ar 

Valsts policiju, Valsts 

Robežsardzi, Valsts 

Ugunsdzēsības dienestu, 

Zemessardzi, privātajām 

apsardzes firmām, 

pilnveidošana  

Nodrošināta sadarbība ar 

Iekšlietu ministrijas 

valsts iestādēm.  

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi LAT-RUS pārrobežu projekts Nr. LV-RU-II-053 

„GreenPalette” jeb „Zaļā palete”: sadarbība ar Valsts 

Ugunsdzēsības dienestu un Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 

biedrību. 

Viļakas novada muzejs veica pētījumu Ziemeļlatgales 

robežssardzes vēsture, izveidota ceļojošā izstāde 

“Austrumu robežu sargājot: Ziemeļlatgale” kopā ar 

Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldi.  Izstāde atklāta 

2019.gada 7.novembrī. Ceļoja uz Balvu novada 

muzeju, Valsts robežsardzes Rēzeknes koledžu un 

Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldi. 

U.16.2. Pašvaldību 

sadarbības organizēšana 

ārkārtas situācijās   

 

Ārkārtas situāciju 

atrisināšana (plūdi,vētras 

utml.). 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi  

U.16.3. Pilsoniskās 

atbildības veicināšana   

Informatīvo pasākumu 

organizēšana. 

Administratīvā 

komisija 

pastāvīgi  
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U.16.4. Pašvaldības 

policijas izveide 

Izveidota jauna 

pašvaldības iestāde. 

Dome 2012 -2017 Pašvaldības policists 2019.gadā turpināja plānoto 

darbu.  

R17. Pašvaldības 

darbības 

efektivitātes 

palielināšana  

U.17.1. Administrācijas 

kvalitatīva darba 

nodrošināšana, lai sniegtu 

iedzīvotājiem pašvaldības 

pakalpojumus 

Administrācijas darbs, 

darba laiks un sniegtie 

pakalpojumi 

iedzīvotājiem. 

Izpilddirektors pastāvīgi Sniegti pakalpojumi iedzīvotājiem, mainīta Valsts un 

pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centra 

atrašaņās vieta domes ēkā. 
Sākta LEAN sistēmas ieviešana 2018.gada augustā un 

sertificēti seši LEAN treneri (2019.gada martā). 

U.17.2. Komunikācijas 

tīkla uzturēšana un 

pilnveidošana (t.sk. iekšējā 

komunikācija starp 

administrācijas 

darbiniekiem un 

pašvaldības iestādēm un 

ārējās komunikācijas 

nodrošināšana ar Viļakas 

novada iedzīvotājiem un 

citām mērķa grupām, t.sk. 

novada mājas lapas 

uzturēšana un informatīvā 

izdevuma izdošana) 

Sabiedrisko attiecību 

realizēšana pašvaldībai. 

LKI nodaļa pastāvīgi Katru mēnesi administrācijas darbiniekiem notika 

sapulces, lai iepazīstinātu ar jaunākajām aktualitātēm 

iestādē un novadā.  

Reizi mēnesī pašvaldības kopīga darba organizēšanai  

pagastu pārvaldēs tika organizētas pagastu pārvalžu un 

Viļakas novada domes speciālistu sanāksmes.  

Jaunākā informācija tika atjaunota Viļakas novada 

mājas lapā www.vilaka.lv un apkopota informatīvajā 

izdevumā “’Viļakas novadā”. Izveidota jauna mājas 

lapa, kura ir izmantojama viedierīcēs un kurai ir 

sasaiste ar sociālajiem tīkliem. 

U.17.3. Veicināt 

sabiedrības līdzdalību 

pārvaldes un 

sabiedriskajos procesos 

Iespēja iedzīvotājiem 

iesaistīties publiskajās 

apspriedēs. 

LKI nodaļa pastāvīgi Katrā pārvaldē ir pastkastītes, kurās iedzīvotāji var 

ielikt priekšlikumus, ierosinājumus Viļakas novada 

domes darbībai. 

Novada iedzīvotāji un visi interesenti varēja 

piedalīties domes sēdēs, jo tās bija atklātas. 
R18. Paaugstināt 

pašvaldības 

darbinieku 

kvalifikāciju un 

profesionalitāti  

 

U.18.1. Apmācību 

organizēšana 

komunikāciju prasmju, 

profesionālo 

kompetenču, normatīvo 

aktu izpratnes 

palielināšanā un 

nepārtrauktā 

Apmācības un kursi 

pašvaldības 

darbiniekiem. 

Dome pastāvīgi LEAN programmas ieviešana un nodrošinātas  

apmācības darbiniekiem, kā arī sertificēti seši LEAN 

treneri pašvaldībā. 

17.01.2019. Informatīvs seminārs programmu 

"Erasmus+: Jaunatne darbībā" un „Eiropas 

Solidaritātes korpuss” projektu iesniedzēju atbalstam. 

(jaunatnes lietu speciāliste M.Jeromane, jaunatnes 

http://www.vilaka.lv/


Viļakas novada 2019.gada publiskais pārskats  79 

profesionālās attīstības 

nodrošināšanā 

darbiniece E.Sprukule, projektu vadītāja S.Komane) 

05.03.2019.-07.03.2019. Mācības par Solidaritātes 

projektiem programmā "Eiropas Solidaritātes 

korpuss". Ķekavas novadā piedalījās projektu vadītāja 

S.Komane, jaunatnes lietu speciāliste M. Jeromāne. 

17.-20.09.2019. Norvēģijā, programmas 

Erasmus+ jaunatnes darbinieku apmācību projekts 

„BiTriMulti” par jauniešu apmaiņu projektu 

izstrādi , piedalās jaunatnes darbiniece 

E.Sprukule. 
2019.gadā uzsākas Programmas Erasmus+ Europe 

Goes Local pilotprojekts “Supervīziju nodrošināšana 

jaunatnes darbiniekiem” piedalās jaunatnes lietu 

speciāliste M.Jeromāne. 

U.18.2. Labas prakses 

pieredzes apgūšana 

 

Pieredzes apmaiņas 

braucieni pašvaldības 

darbiniekiem. 

Dome pastāvīgi 07.06.2019. Dalība Latvijas pašvaldību izpilddirektoru 

sanāksmē -starpnovadu jaunatnes darbinieku pieredzes 

apmaiņas pasākumā Priekuļos. Piedalās izpilddirektore 

Z.Vancāne, jaunatnes lietu speciāliste M.Jeromane, 

jaunatnes darbiniece E.Sprukule. 

2019.gadā uzsākas Programmas Erasmus+ Europe 

Goes Local pilotprojekts “Supervīziju 

nodrošināšana jaunatnes darbiniekiem” , t.sk. 

jaunatnes darbinieku pieredzes apmaiņa. Piedalās 

jaunatnes lietu speciāliste M.Jeromāne. 
R19. Plānot 

novada teritorijas 

attīstību  

 

U.19.1. Viļakas novada 

attīstības dokumentu 

izstrāde  (t.sk. attīstības 

stratēģija, teritorijas 

plānojums, attīstības 

programma, 

lokalplānojumi un 

detalplānojumi) 

Teritorijas attīstības 

nodrošināšana saskaņā ar 

esošo likumdošanu un 

izstrādātajiem plāniem. 

Dome pastāvīgi Attīstības programma tika izstrādāta un apstiprināta 

2018.gadā, nebija nepieciešams 2019.gadā izstrādāt 

citus plānošanas dokumentus. 
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U.19.2. Attīstības 

plānošana sadarbībā  ar 

kaimiņpašvaldībām  

Kopīga plānošana un 

projektu īstenošana ar 

kaimiņpašvaldībām. 

Dome 2018 - 

2024 

Uzsākta Latgales programmas  Nr.5.6.2.0/17/I/022 

“Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu pierobežā” 

realizēšana.  Projekta Latgales programmā vadošais 

partneris ir Balvu novada pašvaldība, sadarbības 

partneri Viļakas, Baltinavas un Rugāju novada domes. 

Pieejamā atbalsta summa no programmas Viļakas 

novadam ir 1680000,00 Eur. 

Uzsākta projekta pieteikumi   Nr. LV-RU-006 

“Greenways Riga-Pskov – Zaļie ceļi Rīga – Pleskava”,  

LV-RU-II-053 „GreenPallete” Latvijas – Krievijas 

pārrobežu programmā. 

R20. Uzlabot 

pašvaldību ceļu un 

ielu tehnisko 

stāvokli  un  ceļu 

satiksmes drošību 

 

 

U.20.1. Pašvaldības 

autoceļu un ielu kvalitātes 

uzlabošana, kur notiek 

pasažieru un skolēnu 

pārvadājumi 

 

Rekonstruēti pašvaldības 

ceļi. 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi  

U.20.2. Pašvaldības 

autoceļu tīkla saglabāšana 

Nodrošināta regulāra 

autoceļu uzturēšana.  

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi 2019.gadā realizēti LAD  dienesta administrētajā 

programmā 7.2 “Pamatpakalpojumi un ciematu 

atjaunošana lauku apvidos” atbalstītie projekti:   

Nr.18-07-A00702-000110 “Grants seguma ceļu 

"Kozīne-Gubeņi" un "Repkova - Ņemecki" 

pārbūve Viļakas novada Vecumu pagastā”; Nr.18-

07-A00702-000089  “Grants seguma ceļa 

"Semenova-Loduma-Truļļova-Bahmatova" 

pārbūve Viļakas novada Medņevas pagastā”; Nr. 

18-07-A00702-000091 Viļakas novada 

pašvaldības Šķilbēnu pagasta "Plešova-Siševa" 

ceļa pārbūve; Nr. 18-07-A00702-000111 Grants 

seguma Dīķa ielas pārbūve Viļakas novada 

Šķilbēnu pagasta Šķilbanu ciemā 
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Pieejamā atbalsta summa no programmas 1010000,00 

Eur. Ceļu pārbūve notiek posmiem, kur notiek 

aktīvākā uzņēmējdarbība. 

U.20.3. Viļakas pilsētas, 

novada pagasta lielāko 

ciemu ielu seguma 

uzlabošana; ietvju izbūve 

atjaunošana, 

apgaismojuma, 

komunikāciju 

rekonstrukcijai un 

satiksmes drošībai 

Atjaunotas ielas un 

ietves, veikta 

apgaismojuma 

rekonstrukcija un 

uzlabota satiksmes 

drošība. 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi  

R21. Kvalitatīvi 

komunālās 

saimniecības 

pakalpojumi 

U.21.1. Centralizētas 

ūdens apgādes 

pakalpojuma 

nodrošināšana Viļakas 

pilsētās un Viļakas novada 

pagastu centros, 

ūdensapgādes uzturēšana 

un atjaunošana 

Nodrošināta centralizēta 

ūdens piegāde. 

SIA “Viļakas 

namsaimnieks”, 

pagastu 

pārvaldes, 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi  

U.21.2. Centralizētas 

kanalizācijas  pakalpojuma 

nodrošināšana Viļakas 

pilsētās un Viļakas novada 

pagastu centros, sistēmu 

rekonstrukcija un/vai 

jaunu trašu ierīkošana  

Nodrošināta  centralizēta 

kanalizācijas piegāde. 

SIA “Viļakas 

namsaimnieks”, 

pagastu 

pārvaldes, 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi  

U.21.3.  Notekūdeņu 

apsaimniekošanu, 

uzturēšana un 

rekonstrukcija 

Nodrošināta notekūdeņu 

apsaimniekošana. 

SIA “Viļakas 

namsaimnieks”, 

pagastu 

pārvaldes, 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi  

U.21.4. Nodrošināt 

kvalitatīvu siltumapgādi, 

Nodrošināta  centralizēta 

siltumapgādes piegāde. 

SIA “Viļakas 

namsaimnieks”, 

pastāvīgi  
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paredzot  siltumapgādes 

trašu rekonstrukciju un 

jaunu trašu izbūvi 

pagastu 

pārvaldes, 

Tehniskā 

nodaļa 

U.21.5. 

Energoefektivitātes 

paaugstināšanas pasākumi 

pašvaldības ēkām  

Veikti 

energoefektivitātes 

paaugstināšana. 

Tehniskā 

nodaļa 

2018 - 

2024 

 

U.21.6. Ieviest 

visaptverošu atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmu 

visā novada teritorijā ar 

vienādiem atkritumu 

apsaimniekošanas 

nosacījumiem 

Nodrošināta  atkritumu 

apsaimniekošana 

novadā. 

Dome 2018 - 

2024 

 

U.21.7. Uzturēt un 

attīstīt atkritumu dalītās 

vākšanas vietas Viļakas 

pilsētā, pagasta centros 

Uzturētas un attīstīta 

atkritumu dalītās 

vākšanas vietas novadā. 

Dome pastāvīgi  

U.21.8. Kapsētu 

infrastruktūras uzlabošana 

un attīstība 

 

Veikta kapsētu 

infrastruktūras 

sakārtošana. 

Pagastu 

pārvaldes 

pastāvīgi  

U.21.9. Pilsētas un 

pagastu teritorijas 

apsaimniekošana (t.sk.  

dažādu teritoriju 

 pļaušana, apzaļumošana 

utml;  parku, skvēru, 

zaļās zonas 

infrastruktūras 

uzlabošana;  publisko 

peldvietu uzturēšana un 

labiekārtošana) 

Nodrošināta teritorijas 

apsaimniekošana. 

Tehniskā 

nodaļa 

pastāvīgi Realizēts projekts “Meža dienas 2019” – 

“Pašvaldību darbi parkos”, Valsts budžeta 

finansējums, summa 1000.00 Eur. Viļakas novada 

domes Tehniskā nodaļa iegādājās košumkrūmu, 

ziemciešu, skujeņu stādus un ierīkoja dobes parkā 

pie estrādes un dīķa. 
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R22: Veicināt 

alternatīvo un 

atjaunojamo 

enerģijas ražošanu 

un enerģijas 

resursu racionālu 

izmantošana 
tautsaimniecībā 

U.22. 1. Atbalstīt vēja 

enerģijas, saules enerģijas 

un pazemes siltuma 

izmantošanu  

Atbalstīti jauni energo 

resursi.  

Tehniskā 

nodaļa 

2018 - 

2024 

 

U.22. 2. Ielu 

apgaismojumā izmantot 

energotaupošas un videi 

draudzīgas spuldzes 

Nodrošināti 

energoefektivitātes 

pasākumi ielu 

apgaismojumā. 

Tehniskā 

nodaļa 

2018 - 

2024 

 

U.22. 3. Alternatīvās un 

atjaunojamās enerģijas 

izmantošana ražošanā 

Izmantoti jauni energo 

resursi. 

Uzņēmēji 2018 - 

2024 

 

R23. Uzlabot 

Viļakas novada 

teritoriju 

savstarpējo 

sasniedzamību  

U.23.1. Valsts nozīmes 

autoceļu kvalitātes 

uzlabošanas veicināšana 

(P35), t.sk. apvedceļš ap 

Viļakas pilsētu smagajam 

transportam 

Veikta ceļa 

rekonstrukcija. 

Dome 2018 - 

2024 

 

U.23.2. Turpināt RKP 

“Vientuļi” modernizāciju, 

t.sk. uzbūvējot atbilstošas 

kravnesības tiltu starp 

Latvijas Republiku un 

Krievijas Federāciju 

Uzbūvēts tilts starp 

Latviju un Krieviju. 

Ministrijas 2018 - 

2024 

 

U.23.3. “Austrumu stīgas” 

projekts ceļu asfaltēšana 

P42 (Kuprava – Svilpova) 

Veikta ceļa 

rekonstrukcija. 

Dome 2018 - 

2024 

 

U.23.4. IKT 

infrastruktūras attīstība 

Realizēti IKT projekti. Dome 2018 - 

2024 

 

R24. Iedzīvotāju 

izpratnes 

veidošanu par 

tūrisma 

piedāvājumu  

U.24.1. Konkursa 

„Sakoptākais īpašums” 

ieviešana, realizēšana, 

sakoptas vides un sētas 

popularizēšana 

Noorganizēts konkurss. Dome 2018 - 

2024 

 

U.24.2. Degradējošu Sakārtotas degradētās Pagastu 2018 -  
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objektu un teritoriju 

rekultivācija 

(pašvaldības un privāto, 

īpaši tūrisma maršrutos) 

teritorijas. pārvaldes 2024 

U.24.3. Iedzīvotāju 

izglītošana un iesaistīšana 

vides sakārtošanas 

pasākumos un akcijās 

Informatīvo pasākumu 

organizēšana. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

 

U.24.4. Vides izglītības 

pasākumu organizēšana  

Informatīvo pasākumu 

organizēšana. 

IKS pārvalde 2018 - 

2024 

 

R25. Attīstīt un 

pilnveidot tūrisma  

infrastruktūru un 

pakalpojumus  

U.25.1. Vienotas tūrisma 

stratēģijas izstrāde Viļakas 

novadam 

Izstrādāta kopēja novada 

stratēģija. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2019 

- 

U.25.2. Vienotas tūrisma 

pakalpojumu sniedzēju 

datu bāzes un statistikas 

datu sistēmas uzturēšana 

Izveidota datu bāze. Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

pastāvīgi Tiek uzturēta gan statistikas apkopošana, gan 

datubāzes uzturēšana 

 
 

U.25.3.  Investīciju 

piesaiste esošo un jaunu 

tūrisma objektu 

infrastruktūras 

sakārtošanai un izveidei 

Sakārtota tūrisma 

infrastruktūra, radīti 

jauni objekti. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2024 

Realizēts projekts Nr.17-07-AL19-A019.2201-000006 

“Kvalitatīvas tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras 

izveide Stompaku purvā” – Leader projekts, mērķis - 

Izveidot kvalitatīvu tūrisma un dabas izziņas 

infrastruktūru  dabas liegumā “Stompaku purvi”, 

uzstādot jaunus informācijas stendus, WC, atkritumu 

tvertnes, ceļa zīmes un tūrisma koka māju, lai uzlabotu 

pakalpojuma pieejamību un sasniedzamību.  

Realizēts projekts Nr. 1-08/402/2018 „Viļakas ezera 

krasta un salas apsaimniekošanas un labiekārtošanas 

darbu veikšana”, izveidojot 442m garu pastaigu koka 

laipu uz Viļakas ezera salas, ar 6 informatīvajiem 

stendiem, kabatiņu ar atpūtas soliem un laipu 6x2m. 

U.25.4. Sagatavot 

informatīvos tūrisma 

materiālus par Viļakas 

novadu vairākās 

Izdoti bukleti, brošūras, 

citi materiāli. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

pastāvīgi Viļakas novada tūrisma karte 2019 trīs valodās (latv., 

angļu un krievu val.) Tūrisma maršruti Viļakas 

novads- Pierobežas dārgumus iepazīstot, informatīvā 

rol-up izstrāde. 
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svešvalodās 

U.25.5. Tūrisma 

maršrutu  un tūrisma 

produkta piedāvājuma 

izstrāde un realizācija 
 

Izstrādāti piedāvājumi 

tūristiem. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

pastāvīgi Atjaunots maršruts pa Viļakas pilsētu, izstrādāti divi 

maršruti pa novadu un viens uz Stompaku purviem – 

partizāniem pa pēdēm – apkopoti bukletā “Tūrisma 

maršruti”, izstrādāts vietējais velomaršuts Tepenīcas 

aplis, piešķirts nr.788,  Reklamēti mājražotāji un 

pasākumi novadā. 

U.25.6. Informācijas 

aktualizācija pašvaldības 

mājas lapā sadaļā 

„Tūrisms”  

Uzturēta mājas lapas 

sadaļa “Tūrisms”. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

pastāvīgi Izveidota jauna tūrisma mājas lapa www.visitvilaka.lv 

Informācijas ievadīšana un lapas uzturēšana, 

informācijas ievadīšana 3 valodās . Tiek uzturēti 3 

konti sociālajos tīklos – facebook, instagram, twiter. 

U.25.7. Tūrisma 

pakalpojuma sniedzēju 

izglītošana, konsultāciju 

sniegšana  

Apmācības, kursi, 

pieredzes apmaiņa 

tūrisma pakalpojumu 

sniedzējiem. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2024 

Organizēta Ziemeļlatgales tūrisma uzņēmēju tikšanās 

3. aprīlī Rekovas dzirnavās un Viļakas novada tūrisma 

uzņēmēju tikšanās 28. novembrī “Cīrulīšos”, 

konsultēju tūrisma uzņēmējus uz vietas, palīdzu 

izveidot mārketinga materiālus. 

U.25.8. Sadarbības 

veicināšana starp 

pakalpojuma sniedzējiem  

Nodrošināta sadarbība 

starp tūrisma sfērā 

iesaistītajiem. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2024 

Dalība izstādēs- Tūrisma gadatirgus Madonā, dalība 

Novada garšas pasākumā Krāslavā, mājražotāju 

tirdziņš Muzeju nakts ietvaros un Marienhauzenas 

festivālā, pieaicinot vietējos mājražotājus,  

Piedalīšanās Latgales dienās Rīgas svētku laikā 

prezentējot Viļakas novadu, Dalība Balttour izstādē un 

Tourest Igaunijā. 

U.25.9. Sadarbība ar 

citiem Tūrisma 

informācijas centriem 

Regulāra komunikācija 

ar citiem TIC. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2024 

Kopīgas Ziemeļlatgales tūrisma kartes izveide, akcija 

izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē, ceļveža Ziemeļlatgales 

garša un Skolēnu ekskursijas Ziemeļlatgalē rudenī 

izstrāde, Regulāra informācijas apmaiņa 

U.25.10. Gidu 

sagatavošana un 

ekskursiju 

nodrošināšana Viļakas 

novadā 

Apmācīti gidi, 

nodrošinātas ekskursijas 

visiem interesentiem. 

Tūrisma 

atbalsta 

personāls 

2018 - 

2024 

Tiek nodrošinātas ekskursijas gan pa pilsētu gan 

novadu. 

R26. Dabas 

daudzveidības 

U.26.1. Īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju 

Realizēti esoši, 

aktualizēti un izstrādāti 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

Dabas aizsardzības pārvalde 2019.gadā izstrādāja 

dabas aizsardzības plānu dabas parkam “Vecumu 

http://www.visitvilaka.lv/
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iekļaušana tūrisma 

produktā 

apsaimniekošanas plānu 

ieviešana  

jauni pēc Dabas 

pārvaldes ieteikumiem. 

meži”.  

U.26.2. Sadarbība ar īpaši 

aizsargājamo dabas 

teritoriju īpašniekiem un 

blakus teritoriju 

īpašniekiem 

Jaunu objektu iekļaušana 

tūrisma piedāvājumā. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

Uzsākām darbu pie projektu  “Kvalitatīvas tūrisma un 

dabas izziņas infrastruktūras izveide dabas piemineklī 

“Stiglovas atsegumi””  un  Nr.20-07-AL19-

A019.2206-000004 ”Vietējā velomaršruta “Tepenīcas 

aplis” izveide” izstrādes.  

R27. Atbalstīt 

uzņēmējdarbības 

attīstību, veicināt 

novada 

uzņēmumu 

konkurētspēju  

U.27.1. Pašvaldības 

konkurss uzņēmējdarbības 

izveidošanai un attīstībai 

(t.sk. Tūrisma nozares, 

Lauksaimniecības, 

mežsaimniecības nozares 

un netradicionālās 

uzņēmējdarbības attīstības 

veicināšana un citu 

nozaru, Amatniecības un 

mājražošanas attīstības 

atbalstīšana) 

Izsludināts pašvaldības 

konkurss uzņēmējiem, 

realizēti 

uzņēmējdarbības 

projekti. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

2019.gadā pašvaldība izsludināja projektu konkursu 

par 16000,00 Eur. Atbalstīja 9 uzņēmējdarbības 

projektu realizāciju:   Nr. 2019-VND-1-03 “Iekārtu 

iegāde grāmatvedības pakalpojumu sniegšanai”,   Nr. 

2019-VND-1-04 “Riepu montēšanas un balansēšanas 

aprīkojuma iegāde”,  Nr. 2019-VND-1-7 “Zem zilās 

debesu bļodas”, Nr. projekts Nr. 2019-VND-2-04 

“eBrauciens”,  Nr. 2019-VND-1-06 “Riepu montāžas 

un balansēšanas aprīkojuma iegāde”,  Nr. 2019-VND-

2-05 Metālkalēja nojumes izveide,  Nr. 2019-VND-1-

09 Mobilie ūdensprieki,  Nr. 2019-VND-2-06 

Uzņēmējdarbības attīstība Viļakas novada Šķilbēnu 

pagasta "Vītoliņos",  2019-VND-1-08 Jauna 

pakalpojuma izveidošana Viļakas novada zemnieku 

saimniecībā "Jaunzemītes". 

U.27.2. Uzņēmējdarbības 

veicinošās infrastruktūras 

attīstība 

Attīstīta infrastruktūra. Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

2019.gadā realizēti LAD  dienesta administrētajā 

programmā 7.2 “Pamatpakalpojumi un ciematu 

atjaunošana lauku apvidos” atbalstītie projekti:   

Nr.18-07-A00702-000110 “Grants seguma ceļu 

"Kozīne-Gubeņi" un "Repkova - Ņemecki" 

pārbūve Viļakas novada Vecumu pagastā”; Nr.18-

07-A00702-000089  “Grants seguma ceļa 

"Semenova-Loduma-Truļļova-Bahmatova" 

pārbūve Viļakas novada Medņevas pagastā”; Nr. 

18-07-A00702-000091 Viļakas novada 

pašvaldības Šķilbēnu pagasta "Plešova-Siševa" 

ceļa pārbūve; Nr. 18-07-A00702-000111 Grants 
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seguma Dīķa ielas pārbūve Viļakas novada 

Šķilbēnu pagasta Šķilbanu ciemā 
Pieejamā atbalsta summa no programmas 1010000,00 

Eur. Ceļu pārbūve notiek posmiem, kur notiek 

aktīvākā uzņēmējdarbība. 

R28. Pilnveidot 

uzņēmējdarbības 

atbalsta sistēmu  

U.28.1. Informatīvo dienu 

organizēšana uzņēmējiem 

par ES finansējuma 

piesaistīšanu  

Noorganizēti 

informatīvie pasākumi. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

 

U.28.2. Novadu uzņēmēju 

popularizēšana vietējā un 

Latvijas mērogā, 

Uzņēmēju dienu, 

Amatnieku tirdziņu 

organizēšana 

Dalības izstādēs un 

pasākumos, lai 

popularizētu uzņēmējus. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 
15.03.2019.- 22.03.2019. Brisele. Dalība izstādē 

“Latgale -zeme, kur sākās ES”. Iepazīšanās ar 

Eiropas Parlamentu un tikšanās ar tā pārstāvi. 

jaunatnes lietu speciāliste M.Jeromāne, Sociālo 

centru vadītāja L.Barovska. 

U.28.3. Sadarbības 

organizēšana un 

veicināšana starp 

pašvaldību, uzņēmējiem 

un citām institūcijām  

Kontaktu biržas un 

personīgas tikšanās, 

uzņēmēju vajadzību 

izzināšana. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

 

U.28.4. Nodrošināt 

informācijas pieejamību 

par brīvo uzņēmējdarbībai 

piemēroto infrastruktūru 

novada teritorijā 

Sagatavoti saraksti ar 

brīvajām zemēm un 

teritorijām, kur 

iespējams attīstīt 

uzņēmējdarbību. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

 

U.28.5. Starptautisko 

kontaktu veidošana un 

noieta tirgus paplašināšana 

Dalība starptautiskās 

izstādēs, kontaktu 

dibināšanas forumos. 

Domes 

deputāti- 

uzņēmēji 

2018 - 

2024 

 

U.28.6. Atbalsta personāla 

paplašināšana uzņēmējiem 

(ne tikai Lauku attīstības 

speciālists, bet arī 

uzņēmējdarbības atbalsta 

speciālists) 

Uzņēmējdarbības 

speciālista piesaiste.  

Dome 2018 - 

2024 22.-23.08.2019. 4 novada skolu pedagogi apguva 

skolēnu mācību uzņēmumu veidošanas pamatprincipus 

programmas „Junior Achievement Latvia” rīkotajās 

apmācībās, lai skolas varēt uzsākt veidot skolēnu 
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mācību uzņēmumus. 

 

U.28.7. Statistikas 

apkopošana par 

lauksaimniecības un 

mežsaimniecības 

rādītājiem 

Datu bāzes uzturēšana. Lauku attīstības 

speciālists 

pastāvīgi Veikta statistikas apkopošana.  

R29. Paaugstināt 

sabiedrisko un 

dzīvojamo ēku 

energoefektivitāti  

 

U.29.1. Iedzīvotāju 

informēšana un izglītošana 

dzīvojamo ēku 

energoefektivitātes 

jautājumos 

Informatīvo pasākumu 

nodrošināšana. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

 

U.29.2. Daudzdzīvokļu 

māju apsaimniekotāju 

iesaiste energoefektivitātes 

projektu izstrādē un 

realizācijā  

Atbalsts projektu 

realizācijā. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

 

R30.Cilvēku 

izglītošana par 

vides 

saglabāšanas 

jautājumiem 

U.30.1. Iedzīvotāju 

izglītošana atkritumu 

apsaimniekošanas un vides 

jautājumos  

Informatīvo pasākumu 

nodrošināšana. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 

Viļakas JIC partneris Erasmus+ programmas jauniešu 

apmaiņas projektā Nr. 2019-1-PL01-KA105-

062269 „The Three R’s of the Environment”, kas 

norisinājās Armēnijā 2019.gada novembrī, 

piedalījās 5 pārstāvji no Viļakas JIC. 

U.30.2. Sadarbība ar 

atkritumu 

apsaimniekotājiem  

Noslēgts 

apsaimniekošanas 

līgums. 

Dome pastāvīgi Pašvaldības policists apseko saimniecības un brīdina 

saimniecības, kurām nav noslēgts līgums par atkritumu 

izvešanu.  

U.30.3. Nelegālo 

izgāztuvju un ar sadzīves 

atkritumiem piesārņoto 

vietu apzināšana un 

likvidēšana  

Likvidētas piesārņotās 

vietas. 

Pagastu 

pārvaldes 

2018 - 

2024 
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